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05 جامعه

06 اندیشه

اگر کارفرما از نیمه فروردین با کارگر قرارداد ببندد، بیمه و مزد تعطیلات نوروز  شامل حالش نمی‌شود
04 اقتصاد    این سوءاستفاده از قانون است     

مزد ناقص روزمزدها!
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متأسفانه طی دو دهه گذشته مهریه براساس اعداد 
غیرواقعی شکل گرفته و تعداد سکه‌های آن به اعداد 
نجومی رسیده اســت که باید موردبررسی قرار گیرد. 

پرداخت مهریه باید امکان‌پذیر باشد
حامد یزدیان، نماینده مردم اصفهان در مجلس

مهریه 
فقط 14 سکه!

 آن مرد که  باید
 کتاب‌هایش را 

خواند

بانک بی‌آینده!

‌کمیسیون حقوقی مجلس از کاهش سقف مهریه 
به ۱۴ سکه خبر داد؛ مخالفان و موافقان چه می‌گویند؟

‌نمایندگان دنبال انحلال  بانک آینده هستند
02  و بانک مرکزی از اصلاحات سخن می‌گوید     سیاست
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بانک آینده در خلق پول بسیار استادانه عمل کرد و توانایی‌هایی در این 
زمینه داشت که منجر شد بانک مرکزی به این بانک فشار بیاورد تا بحث 
خلق پول را کنترل و مدیریت کند؛ چون بــا این کار بانک مرکزی را زیر بار 

قرض برد و درواقع دست در جیب مردم کرد
احمد بخشایش، نماینده مردم اردستان در مجلس

 رسیدگی به امور ترافیکی منطقه۷ اصفهان
 با بیش از ۳۴۰میلیارد ریال اعتبار

قایی،مدیر منطقه۷ شهرداری اصفهان: مهدی سلطان‌آ

03

 آیت‌الله شهید محمدباقر صدر، انسانی تحول‌خواه و البته اهل اندیشه است. ایشان 
محمدعلی 

فولادگر

مدرس حوزه و دانشگاه

گرچه در مباحث  مأموریت خود را ایفای نقش در مسیر تحول در حوزه علمیه می‌یابد؛ لذا ا
ح کند، ولی »وظیفه« و »زمان‌شناسی«  نظری و اندیشه‌ای می‌تواند خود را در قله مطر
چیز دیگری ایجاب می‌کند و او را علاوه بر امر تحقیق و پژوهش و تأملات شخصی و احیانا 
گرد آیت‌الله خویی و استاد مبرز حوزه  قرارگرفتن در مسیر مرجعیت، به سمت تأثیرگذاری جدی بر روند تطورات حوزه و طلاب آن، سوق می‌دهد. این شا
ح‌واره‌ای برای تحول حوزه در ذهن می‌پروراند. تألیف کتب  ج بوده، با نبوغ، دردمندی و فهم خود، طر که قریب به دو دهه، مشغول به ارائه درس خار
ح‌واره است؛ به‌عنوان‌نمونه، تألیف مجموعه حلقات سه‌گانه آموزش اصول فقه )دروس فی علم الاصول(،  آموزشی، یکی از اقدام‌ها، ذیل این طر
بخشی از این تألیف‌هاست. شهید صدر در عین اذعان به محسنات بسیار کتب رایج حوزوی )مثل معالم‌الاصول، قوانین، رسائل و کفایه(، 
معتقد است به خاطر برخی نارسایی‌های تعلیمی و آموزشی و نیز اقتضاهای رشد و تکامل اندیشه‌های اصولی، باید کتب دیگری جایگزین کتب 

رایج شود؛ ازاین‌رو دست‌به‌قلم شده و حاصل تجربه‌های تحصیلی، تدریسی و مطالعاتی خود را در قالب این سه‌گانه ...

کاهش مهریه از 110 سکه به 14 تأثیر چندانی بر افزایش 
آمار ازدواج و کاهش آمار طلاق نخواهد داشت؛ چراکه 
مهریه ارتباطی به طلاق ندارد و یک حق مالی برای زن در 

زمان ازدواج است و هر زمان می‌تواند آن را مطالبه کند
نجمه باقری، وکیل پایه‌یک دادگستری

دبود
یا



سیاست2
POLITICS

5 0 6 4   ه ر ــا ــمـ شـ

ــه ــ ــب ــ ــن ــ ــه‌ش ــ س
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»بررسی وضع بانک آینده نشان می‌دهد، این بانک 
در شاخص‌های مختلف وضعیت بسیار بدی داشته و 
مداخلات اصلاحی بانک مرکزی در سال‌های گذشته که 
با رویکرد بهبود و بازسازی صورت گرفته نیز مؤثر نبوده و 
وضعیت این بانک بحرانی‌تر شده است؛ به‌گونه‌ای که 
برای نمونه روند تغییرات حقوق صاحبان سهام بانک 
آینده به‌شدت نزولی بوده و از منفی ۲۹۶هزار میلیارد 
ریال در اسفند ۱۳۹۸، به منفی907/3هزار میلیارد ریال 
در شهریور ۱۴۰۳ رسیده است. علاوه بر اولویت منطقی 
ح‌شده، ذکــر ایــن نکته ضــروری اســت که توقف  مطر
بانک آینده که با تخلفات گسترده خود قبح تخلف 
از دستورالعمل‌های بانک مرکزی و قوانین کشور را 
شکسته و اعتبار مقام ناظر را به خطر انداخته است، 
می‌تواند مانع بروز رقابت ناسالم در بازار پول گردیده و 
به‌نوعی اثر جانبی مثبتی بر سلامت سایر بانک‌ها نیز 
داشته باشد و سطح کژمنشی را کاهش دهد.مشاهده 
داده‌های مرتبط با وضعیت بانک آینده نشان می‌دهد، 
این بانک دارای وضعیت کاملا بحرانی بوده و شدیدا 
ناسالم است. وضعیت بحرانی بانک‌ها را می‌توان در 
حقوق صاحبان سهام منفی، اضافه برداشت مزمن 
و بالا از بانک مرکزی، زیان‌دهی و وضعیت نقدینگی 
آن‌ها ردیابی کرد که وضعیت بانک آینده در تمامی این 

شاخص‌ها به شکل روزافزونی منفی است.«

وضعیت بانک آینده
بانک آینده که در سال ۱۳۹۱ تأسیس شد، هدفش جذب 
سپرده‌های مردم و ارائه خدمات بانکی متنوع بود؛ اما در 
سال‌های اخیر، این بانک با چالش‌های متعددی روبه‌رو 
شده است؛ ازجمله نقص در سیستم مدیریت داخلی، 
عدم شفافیت مالی و ناتوانی در بازپرداخت بدهی‌ها. 
این مسائل باعث شده تا اعتماد عمومی نسبت به این 
بانک کاهش پیدا کند و مشکلاتی همچون معطل‌ماندن 

سپرده‌ها و نارضایتی مشتریان به وقوع بپیوندد.
ادامــه ایــن وضعیت هم منجر به ایــن شد که صدای 
ــع امــضــای نامه  نمایندگان مجلس دربــیــایــد.  درواقـ
نمایندگان در بهارستان به دلیل نگرانی‌های جدی از 
وضعیت این بانک صورت گرفته است؛ کما اینکه برخی 
از نمایندگان اظهار کردند که ادامه فعالیت این بانک، 
ممکن است به ضرر اقتصاد کشور و سرمایه‌گذاری‌های 
مردم منجر شود و نیاز به تدابیر فوری است؛ ضمن اینکه 
گزارش‌های اخیر حاکی از آن بود که این بانک نتوانسته 
است از نهادهای نظارتی مجوزهای لازم را کسب کند و 
این موضوع خود گواهی بر ناکارآمدی آن به شمار می‌رود.

نمایندگان استان چه می‌گویند؟
نماینده اردستان در مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو 
با »اصفهان زیبا« معتقد است که انحلال بانک اتفاق 
نمی‌افتد و این موضوع هم مسبوق به سابقه نیست. 
احمد بخشایش اظهار کرد: »بانک آینده در خلق پول 
بسیار استادانه عمل کرد و توانایی‌هایی در این زمینه 

پریا
 پارسادوست

خبرنگار

ــته  ــال گذشـ ــای اســـفند سـ در آخریـــن روزهـ
ــره و در  ــدام غیرمنتظـ ــک اقـ ــی یـ ــه طـ ــود کـ بـ
پـــی انتشـــار گزارش‌هـــا و انتقـــادات متعـــدد، 
نماینـــدگان مجلـــس به‌طورجمعـــی نامـــه‌ای 
را بـــرای درخواســـت انحـــال بانـــک آینـــده 
امضـــا کردنـــد. ایـــن خبـــر به‌ســـرعت در محافل 
اقتصـــادی و رســـانه‌ای پیچیـــد و ســـؤالات 
زیـــادی را در ذهن‌ها بـــه وجـــود آورد: وضعیت 
فعلـــی ایـــن بانـــک چیســـت و آیـــا واقعـــا امـــکان 
انحـــال آن وجـــود دارد؟ برخـــی کاربـــران در 
ــا هشـــتگ  ــازی حتـــی کارزاری بـ فضـــای مجـ
انحـــال بانـــک آینـــده راه انداختـــه و خواســـتار 
ـــدند.  ـــاره ش ـــن ب ـــئولان در ای ـــخگویی مس پاس
قســـمت جالـــب ماجـــرا ایـــن بـــود کـــه درســـت 
هم‌زمـــان بـــا شـــدت‌گرفتن انتقـــادات، رســـانه 
ـــرد  ـــک ک ـــن بان ـــرای ای ـــغ ب ـــه تبل�ی ـــدام ب ـــی اق مل
و زیرنویـــس ثابـــت ســـریال پرطرفـــدار ایـــن 
شـــب‌ها یعنـــی پایتخـــت، متعلـــق بـــه تبلیغـــات 
بانک آینده بـــود؛ موضوعی کـــه تعجب مردم 

ـــت! ـــال داش ـــه دنب ـــم ب را ه

نمایندگان اصفهـــان؛ موافقان اصلی 
انحلال بانک آینده

طراح اصلی امضای نامه انحلال بانک آینده، مهدی 
طغیانی، نماینده اصفهان در مجلس شورای اسلامی بود. 
ایــن نماینده در صحن علنی مجلس بــه عملکرد 
بانک آینده و بانک مرکزی انتقاد وارد کرد و با اشاره 
به دریافت ۲۲۰هزار میلیارد تومان )۲۲۰ همت( پول از 
ج از  بانک مرکزی توسط بانک آینده، این اقدام را خار
چارچوب تخصیص اعتبارات کشور دانست و گفت که 
بانک آینده به‌تنهایی ۲۲۰ همت پول از بانک مرکزی 
گرفته؛  درحالی‌که سهمیه کل کشور ۱۳۰ همت بوده است: 
»بانک آینده به‌تنهایی ۲۲۰ همت پول مفت از بانک 
مرکزی گرفته و 75 درصد پول رو داده به افراد مرتبط با 
خودش؛ درحالی‌که تخصیص کشور  ۱۳۰ همت بوده! 
شما می‌گید چرا روسیه می تونه نرخ ارزش رو نگهداره؛ اما 
ما نمی تونیم؟ چون روسیه ۱۳ بانک متخلف رو بسته؛ 

اما ما توی یک بانک موندیم.«
 رسول بخشی دستجردی، عضو کمیسیون اقتصادی 
مجلس و دیگر نماینده اصفهان در بهارستان هم با 
اشاره به اینکه بانک آینده زیان‌ده‌ترین بانک در بین 
بانک‌های خصوصی موجود است و ماهی  ۱۱هزار میلیارد 
تومان به زیان این بانک افزوده می‌شود، گفت که بانک 
آینده باید منحل شود و قابل اصلاح نیست. این نماینده 
مجلس همچنین به مردم متعهد شد که مجلس شورای 
اسلامی اجازه نخواهند داد مجدد یک هزینه دیگر به 
ملت تحمیل شود و با روشنگری و مطالبه‌گری مردم به 

سمت انحلال بانک آینده خواهند رفت.

ثابتی، یک پای ثابت ماجرا
امیرحسین ثابتی، نماینده مجلس هم پس از امضای 
این نامه در کانال شخصی خود در ایتا نوشت: »همراه با 
تعدادی از نمایندگان، مطالبه انحلال بانک آینده از سران 
سه قوه را امضا کردم. بانک آینده متخلف‌ترین و زیان 
ده ترین بانک کشور  است که به‌تنهایی عامل  بخشی 
از تورم است و چندصد همت نیز به بانک مرکزی بدهی 
گر این سؤال به ذهنتان رسیده که چرا روسیه در  دارد. ا
جنگ با اوکراین توانست ارزش پول ملی‌اش را حفظ کند 
اما ایران بدون جنگ، روزبه‌روز ارزش پول ملی‌اش کم 
شده، یک علتش همین بانک‌های ناترازی هستند که 
از جیب تمام ملت ایران برداشت می‌کنند و متأسفانه به 

جای انحلال، موردحمایت نیز قرار می‌گیرند!«
در نهایت 140 نماینده مجلس با امضای یک نامه که 
تدوین و جمع‌آوری امضاهای آن هم به عهده طغیانی 
نماینده اصفهان و میثم ظهوریان رئیس کمیته پولی، 
ارزی و بانکی مجلس بود، خواستار ضــرورت برخورد 
انتظامی قاطع با این بانک شدند.  در بخشی از این 
نامه که خطاب به سران قوا نوشته شده، آمده است: 

بانک بی‌آینده!
نمایندگان دنبال انحلال  بانک آینده هستند و بانک مرکزی از اصلاحات سخن می‌گوید

نامه درخواست 
انحلال بانک آینده 

امضا شده و حالا 
دستگاه‌های 

متولی باید پیگیر 
باشند، ضمن 

اینکه قرار است 
در ابتدای هفته 

آینده در صحن 
مجلس در این باره 

سؤال پرسیده 
شود که چرا 

برخورد جدی با 
این بانک صورت 
نمی‌گیرد و چرا در 

میانه افزایش 
انتقادات، 

صداوسیما اقدام 
به پخش زیرنویس 
تبلیغاتی برای این 

بانک می‌کند

داشت که منجر به این شد که بانک مرکزی به این بانک فشار بیاورد که بحث خلق 
پول را کنترل و مدیریت کند؛ چون با این کار بانک مرکزی را زیر بار قرض برد و درواقع 

دست در جیب مردم کرد.«
اما آیا فشار نمایندگان مجلس منجر به انحلال بانک آینده می‌شود؟ بخشایش در پاسخ 
گر بحث این است که بانک آینده شاخص‌های  به این سؤال گفت: »فکر نمی‌کنم. ا
عملکردی خوبی نداشته، باید گفت دیگر بانک‌ها هم شرایط بهتری نداشته و عملکرد 
خوبی ندارند؛ ضمن اینکه تا به حال هیچ بانکی در ایران منحل نشده است. تنها یک 
مورد قرض‌الحسنه ثامن‌الحجج را داشتیم که آن هم موضوعات دیگری در انحلال این 
قرض‌الحسنه دخیل بود و بیشتر روی لج و لجبازی منحل شد.« این نماینده استان 
اصفهان همچنین اشاره کرد که بانک آینده، حامیان و پشتیبان‌های قَدَری دارد که 

قطعا اجازه انحلال آن را نمی‌دهند.
ــان، دیــگــر نماینده اصــفــهــان در مجلس  هــم در گــفــت‌وگــو با   همچنین حــامــد یــزدی
ــاره کــرد که نامه درخــواســت انحلال ایــن بانک امضا شــده و حالا  »اصفهان زیبا« اش
دستگاه‌های متولی باید پیگیر باشند؛ ضمن اینکه قرار است در ابتدای هفته آینده در 
صحن مجلس دراین‌باره سؤال پرسیده شود که چرا برخورد جدی با این بانک صورت 
نمی‌گیرد و چرا در میانه افزایش انتقادات، صداوسیما اقدام به پخش زیرنویس تبلیغاتی 

برای این بانک می‌کند؟
اما کارشناسان درباره موضوع اقدام یا اصلاح عملکرد بانک آینده نظرات متفاوتی دارند. 
دکتر روح‌الله آریا، کارشناس اقتصادی دراین‌باره گفت: »انحلال بانک آینده نه‌تنها 
یک گزینه، بلکه یک ضرورت است. در شرایط کنونی، بانک‌ها باید به‌عنوان نهادهای 
اقتصادی قابل‌اعتماد عمل کنند و ادامه فعالیت بانکی که به مشکلات مالی دچار شده 
است، تنها موجبات نگرانی و نارضایتی مردم را فراهم می‌کند.«بهرام قربانی، تحلیل‌گر 
مسائل مالی اما معتقد است به جای انحلال، بهتر است که مؤسسان بانک آینده، تحت 
نظارت نهادهای مالی و شرایط خاص، یک برنامه بازسازی را ارائه دهند. انحلال ممکن 
است باعث بی‌اعتمادی بیشتر به‌کل نظام بانکی کشور شود و چالش‌های جدیدی را به 
وجود آورد. نیلوفر محبی، پژوهشگر نظام بانکی هم معتقد است ما باید به‌دقت بررسی کنیم 
که آیا انحلال بانک آینده می‌تواند به معنای بهبود وضعیت کلی نظام بانکی باشد یا خیر. 
تجربه‌های گذشته نشان داده‌اند که انحلال همیشه راه‌حل مناسبی نیست و می‌تواند 
تبعاتی نظیر از بین رفتن اشتغال و نگرانی بیشتر در سرمایه‌گذاران را به دنبال  داشته باشد.

بانک مرکزی چه می‌گوید؟
کنش به انتقادات به عملکرد بانک آینده و انحلال آن، محمدرضا فرزین، رئیس  در وا
بانک مرکزی نیز در صفحه توییتر خود نوشت: »بانک مرکزی سیاست اصلاحات اساسی 
در بانک آینده را دنبال می‌کند و هیچ برنامه‌ای برای انحلال این بانک در دستور کار 
نیست.« این در حالی است که فرزین بهمن‌ماه سال 1402 در همایش چشم‌انداز اقتصاد 
ایران 1403 اعلام کرد: »برنامه اصلاح هشت بانک ناتراز در سال آینده را به آنان ابلاغ 
کرده‌ایم و درصورتی‌که بانک‌های ناتراز اصلاح نشوند، به سمت انحلال، ادغام و یا توقف 

کار آن بانک‌ها حرکت خواهیم کرد.«

آینده بانک آینده: انحلال یا نجات؟
به‌نظر می‌رسد که درحال حاضر، سرنوشت بانک آینده در دستان نمایندگان مجلس، 
نهادهای نظارتی و نظارت‌کنندگان قرار دارد. این نامه و درخواست انحلال می‌تواند 
به‌عنوان یک سیگنال به دیگر بانک‌ها عمل کند تا در پی اصلاح و بهبود رفتارهای 
خود باشند. تنها زمان می‌تواند حقیقی بودن این رویدادها و تأثیرات احتمالی آن‌ها بر 
کنون  بسیاری از مشتریان و سرمایه‌گذاران در  اقتصاد کشور را روشن سازد. به‌هرحال  ا
انتظار تصمیم نهایی و روشن‌شدن شرایط بانک آینده هستند؛ بانکی که در ابتدای 
شروع فعالیت خود، حسابی سروصدا بپا کرد و خیلی زود محبوب شد؛ اما این سال‌ها روز و 
روزگار خوشی را نمی‌گذراند و به گفته برخی نمایندگان و کارشناسان، یکی از متخلف‌ترین 
و زیان‌ده‌ترین بانک‌های کشور است. با این حال نمایندگان دنبال انحلال هستند و 

بانک مرکزی از اصلاحات سخن می‌گوید. باید دید در نهایت زور کدام طرف می‌چربد!

سخن‌گوی وزارت خارجه با بیان اینکه بــه‌زودی با 
مسئولان جدید سیاست خارجی اتحادیه اروپــا دیدار 
خواهیم داشــت، اخبار مربوط به تشکیل گــروه برای 
کره با آمریکا را شایعه خواند و تصریح کرد: پاسخی  مذا
کره غیرمستقیم دریافت  از سوی آمریکا درخصوص مذا
نکرده‌ایم. به گزارش ایسنا، اسماعیل بقایی در اولین 
نشست خبری خود در سال ۱۴۰۴ پاسخگوی سؤالات 
خبرنگاران داخلی و خارجی بود. او تصریح کرد: پاسخ 
نامه آمریکا به ایران داده شد، خبرش هم اعلام شد و 
تحلیل‌های مختلفی هم درباره‌اش صورت گرفت. ما 
منتظر تصمیم  آمریکا در این خصوص هستیم. پیشنهاد 
کره غیرمستقیم یک  جمهوری اسلامی ایران برای مذا
پیشنهاد سخاوتمندانه و مبتنی بر تصمیم مسئولانه 
و خردمندانه بــا عنایت بــه ســوابــق ایــن مــوضــوع و با 
درنظرگرفتن روندهای مرتبط با موضوع هسته‌ای و 

کرات در یک دهه گذشته بوده است.  مذا
سخن‌گوی وزارت خارجه گفت: فعلا ترجیحمان این 
اســت که بر آنچه پیشنهاد دادیـــم، متمرکز باشیم و 

اینکه در آینده چه اتفاقی خواهد بود، در زمان خودش 
تصمیم‌گیری خواهد شد. اوهمچنین درباره گفت‌وگوی 
اخیر وزیر خارجه و مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 
و زمان سفر گروسی به تهران تصریح کرد: در جریان این 
تماس با توجه به تحولات، ما نگرانی‌ها و ملاحظات خود 
را بیان کردیم، انتظارات خود را بیان کردیم و بر تکالیفی 

کید شد. که آژانس در برابر کشورهای عضو دارد تأ
 بقایی ادامه داد:  موافقت اصولی برای سفر آقای مدیرکل 
انجام شده است. درخصوص جزئیات و برنامه‌های سفر 
رایزنی‌ها بین ما و دبیرخانه آژانس ادامه دارد و به‌محض 

نهایی‌شدن، اطلاع‌رسانی می‌شود.
 او با بیان اینکه این سفر در چارچوب همکاری‌های 
موجود بین ایران و آژانس که شامل همکاری برای حل 
فصل در ارتباط با چند موضوع پادمانی باقی مانده است 
انجام می‌شود، گفت: آژانس تکالیف مشخصی در برابر 
کشورها دارد و با توجه به استمرار تهدیدها از سوی آمریکا 
و رژیم اسرائیل علیه تأسیسات هسته‌ای ایران، آژانس 
باید تکالیف خود را در ارتباط با این موضوع و تهدیدات 

انجام دهد، موضع‌گیری کند و  این تهدیدات که درواقع 
تهدید صلح بین‌الملل است را محکوم کند. 

سخن‌وگوی دستگاه دیپلماسی ایران همچنین درباره 
گفت‌وگو با اروپــا خاطرنشان کرد: در رابطه با موضوع 
هسته‌ای به‌طورمستمر با طرف‌های مقابل، سه کشور 
کره بوده و  اروپایی، چین و روسیه در حال رایزنی و مذا
هستیم. ظرف امروز و فردا یک نشست سه‌جانبه دیگر 
در مسکو داریم که چین و روسیه و ایران درباره جنبه‌های 
مختلف مرتبط با موضوع هسته‌ای، برجام و قطعنامه 

۲۲۳۱ گفت‌وگو خواهند کرد. 
ــران و  ــ  بــقــایــی بــا بــیــان ایــنــکــه  نشست کــارشــنــاســی ای
ــد، اعــام  ــی در ایـــام نـــوروز بــرگــزار ش ــای ســه کــشــور اروپ
کرد: نشست کارشناسی در سطح میانی است و به‌زودی 
هم در سطح معاونان با مسئولان جدید سیاست خارجی 
اتحادیه اروپایی بعد از تغییراتی که در سطح اتحادیه 

اتفاق افتاد، نشستی خواهیم داشت.
همــه نگرانی طرف‌هــای مقابل در رابطه رفــع تحریم‌ها 
از یک طرف و موضوع هسته‌ای از طرف دیگر که البته 

فکــر نمی‌کنــم در مــورد موضــوع هســته‌ای پیچیدگــی 
خاصــی وجــود داشــته باشــد، ایــن اســت کــه نســبت بــه 
ماهیــت صلح‌آمیــز برنامــه هســته‌ای مــا اطمینــان داده 
نشــود کــه ایــن اطمینــان نیــز از نظــر مــا کامــا وجــود 
دارد و آژانــس از همــه ظرفیت‌هــای لازم بــرای بازرســی 
 و اطمینــان از صلح‌آمیزبــودن برنامــه هســته‌ای مــا 

برخوردار است.
ســخن‌گوی وزارت امــور خارجــه در پاســخ به این ســؤال 
کدام کشور در خصوص مذاکرات غیرمستقیم  که احتمالا
بیــن ایــران و آمریــکا نقــش ایفــا می‌کنــد؛ آیــا ممکــن 
اســت کــه عمــان واســطه باشــد، گفــت: دربــاره مشــارکت 
کــرات غیرمســتقیم، در  ســایر طرف‌هــا در پیشــبرد مذا
مواردی این نقش را مســئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپــا انجــام مــی‌داد و البتــه در قالــب برجــام بــود؛ امــا 
در ســال‌های اخیــر و قبــل از آن عمــان ایــن نقــش را 
به‌خوبــی ایفــا کــرده اســت. فکــر می‌کنــم درصورتی‌کــه 
چنیــن رونــدی شــکل بگیــرد، عمــان یکــی از نامزدهــای 

اصلــی بــرای ایــن کار خواهــد بــود.

‌پاسخی از آمریکا درباره مذاکره غیرمستقیم 
دریافت نکرده‌ایم

سیاست خارجی

سیاست روز

مسئولیت قوا در پیاده‌سازی 
»سرمایه‌گذاری در تولید« 

رئیس قوه قضائیه گفت: 
همه قــوای کشور در امر 
پیاده‌سازی کامل و جامع 
مقوله »سرمایه‌گذاری در 
تولید« دارای وظایف و 
مسئولیت هستند. به 
گــزارش مرکز رسانه قوه 
قضائیه، حجت‌الاسلام غلامحسین محسنی اژه‌ای روز 
گذشته طی سخنانی در نشست شورای عالی قوه قضائیه، 
ضمن تبریک مجدد سال نو اظهار کــرد: رهبر حکیم 
انقلاب بر مبنای حکمت، دوراندیشی، تجربه و اطلاع 
از اقتضائات و ضــروریــات کشور، ســال جدید را سال 
»سرمایه‌گذاری برای تولید« نام نهادند. بر همین مبنا، 
همه قوا موظف و مکلف هستیم که تمامی امکانات، 
ظرفیت‌ها و استعدادها را برای تحقق شعار سال بسیج 
و تجهیز کنیم. به‌صرف »گفتن« و »سخنان کلیشه‌ای«، 
شعار سال تحقق نمی‌یابد؛ باید رویکردی عملیاتی در 
پیش گرفت. رئیس قوه قضائیه در ادامــه با تبیین و 
تشریح الزامات تحقق شعار سال ناظر بر »سرمایه‌گذاری 
برای تولید«، تصریح کرد: در وهله نخست، این دولت 
است که باید در این زمینه تمامی مساعی خود را به کار 
گیرد؛ دستگاه قضایی نیز به سهم خود چه به‌صورت 
مستقیم، آنجا که مسئولیتش ایجاب می‌کند و چه 
به‌صورت غیرمستقیم از حیث کمک به دولت، باید به 
این مقوله مهم و خطیر ورود مجدانه و اثربخش داشته 
باشد. رئیس قوه قضائیه بیان کرد: یکی از الزامات مهم 
در امر تحقق شعار ســال، هدایت جریان نقدینگی و 
تسهیلات بانکی به سمت فعالیت‌های تولیدی و مولد 
است؛ بنابراین دستگاه‌های مسئول نظارتی، چه در 
زیرمجموعه قوه قضائیه و چه واحدهای نظارتی در 
بخش‌های دیگر، اهتمام ویژه داشته باشند تا مبادا 
تسهیلاتی که برای تولید اخذ شده، به‌جای بنگاه‌های 
گرانه درآورد؛ همچنین  تولیدی، سر از بازارهای سودا
باید توجه داشت که علاوه بر شئون و مــواردی که در 
قانون‌های مختلف در باب نحوه پرداخت تسهیلات 
بانکی قید شده، باید اولویت پرداخت این تسهیلات، 
فعالیت‌های تولیدی و مولد باشد. رئیس قوه قضائیه 
افزود: مقوله سامان‌دهی صادرات و واردات نیز ازجمله 
موضوعاتی است که به نحوی از انحا مرتبط با مبحث 
»سرمایه‌گذاری در تولید« است. در مقاطعی در کشور 
شاهد حجم انبوهی از واردات یک محصول هستیم؛ 
به‌نحوی‌که هم به تولید داخل لطمه می‌خورد و هم 
ارزبری قابل‌توجه و غیرضروری ایجاد می‌شود؛ از سویی 
دیگر در مقاطعی نیز با وضع تمهیداتی سخت، جلوی 
واردات یک محصول گرفته می‌شود و مشکلات و تبعات 

دیگری از این حیث برای کشور ایجاد می‌شود.

مجلس

راهکارهای عضو کمیسیون 
اقتصادی مجلس برای افزایش 
سرمایه‌گذاری در بخش تولید

عــــضــــو کـــمـــیـــســـیـــون 
اقــتــصــادی مجلس به 
بیان راهکارهایی برای 
افزایش سرمایه‌گذاری در 
بخش تولید پرداخت. 
به گزارش ایسنا، رسول 
کید بر لزوم  بخشی با تأ
حمایت از تولیدکنندگان، گفت: توجه به تولیدکنندگان 
از موضوعات مهمی است که همواره مقام معظم رهبری 
کید داشتند؛ اما متأسفانه در این زمینه توفیق  بر آن تأ
کید بر اینکه باید  چندانی حاصل نشده است. او با تأ
زمینه مشارکت مردم در تولید فراهم شود، افزود: باید از 
سفته‌بازی و احتکار در طلا، دلار، زمین و املاک جلوگیری 
شود. متأسفانه، بانک‌ها بزرگ‌ترین سفته‌بازان هستند 
و باید از این نوع فعالیت‌ها ممانعت شود. همچنین، 
خ بهره سپرده‌ها را کاهش دهد تا  بانک مرکزی باید نر
افرادی که پول‌های کلانی در بانک دارند، نتوانند از 
این طریق سودهای کلان کسب کنند و این پول‌ها به 
سمت تولید سوق داده شوند. این نماینده مجلس بیان 
کرد: وقتی جلوی سفته‌بازی در بازارهایی مانند طلا، دلار 
خ سود سپرده‌های کلان را کاهش  و زمین را گرفته و نر
دهیم، سپرده‌گذاران کلان امکان خرید طلا و دلار و زمین 
را نداشته و آنگاه چاره‌ای ندارند جز اینکه سرمایه‌های 
خود را به سمت تولید هدایت کنند. این مهم‌ترین و 

اولین گام است که باید برداشته شود.

ایجاد امنیت اقتصادی برای 
سرمایه‌گذاران بسیار مهم است

عضو کمیسیون صنایع 
کید  و معادن مجلس با تأ
بر لزوم استفاده از ظرفیت 
بخش خصوصی برای 
تحقق شعار سال، گفت: 
ایجاد امنیت اقتصادی 
ــه‌گــذاران  ــرای ســرمــای ــ ب
بسیار مهم است تا آن‌ها برای سرمایه‌گذاری احساس 
امنیت داشته باشند. به گزارش ایسنا، شهباز حسن‌پور 
با اشاره به نام‌گذاری امسال به نام »سرمایه‌گذاری برای 
تولید« اظهار کرد: با توجه به اینکه بدون رشد تولید، 
مهار تورم ممکن نیست، رهبر انقلاب امسال را به نام 
»سرمایه‌گذاری برای تولید« نام‌گذاری کردند که نشان 
از اهمیت تولید دارد. او افزود: برای تحقق شعار امسال 
باید از ظرفیت داخلی، به‌ویژه بخش خصوصی استفاده 
کرد. در همین راستا، سرمایه‌گذاران بخش خصوصی 
باید در سرمایه‌گذاری احساس امنیت داشته باشند. این 
امنیت می‌تواند از طریق شفافیت قوانین، حمایت‌های 
مالی و تسهیلات مناسب و همچنین ایجاد زیرساخت‌های 

لازم برای فعالیت‌های تولیدی حاصل شود. 

مجلس

‌تمهیدات کمیسیون
‌ اصل نود برای رفع مشکل

 چک‌های برگشتی

رئیس کمیسیون اصل نود از تمهیدات این کمیسیون 
برای رفع مشکل چک‌های برگشتی و همچنین اعمال 
محدودیت برای افرادی خبر داد که برای اولین بار 

دسته چک دریافت می‌کنند.
 به گزارش ایسنا، حجت‌الاسلام نصرالله پژمان‌فر در 
توضیح جلسه کمیسیون اصل نود گفت: این جلسه 
با حضور معاون فــنــاوری‌هــای نوین بانک مرکزی 
برای بررسی موضوعات مربوط به چک شامل سقف 
اعتباری دسته‌چک موضوع ماده ۶ قانون صدور چک، 
چک الکترونیک موضوع تبصره مــاده یک قانون 
صــدور چک، فراهم‌سازی زیرساخت‌های استعلام 
سوابق چک برگشتی و تعهدات تسویه نشده، رفع 
سوء اثرهای غیرقانونی چک برگشتی، رفع مسدودی 
حساب با الــزام صادرکننده چک برگشتی به تأمین 
مبلغی بیش از کسری موجودی چک برگشتی و لزوم 
ارائه خدمات بانکی مشروط به ثبت اطلاعات منزل 
ک و اسکان تشکیل  مسکونی مشتری در سامانه املا
شد. او در توضیح موضوع سقف اعتباری دسته‌چک 
گفت: با توجه به اینکه ارزیابی از عملکرد مالی و مالیاتی 
و سوابق و بیمه افرادی که برای اولین بار دسته‌چک 
می‌گیرند، وجود ندارد و بیشترین تخلفات در صادرشدن 
چک نیز از این ناحیه شکل می‌گیرد، کمیسیون اصل 
نود پیشنهادی داد که محدودیت‌هایی در تعداد 
برگه‌های چک و همچنین سقف مبلغ صدور چک 
وضع شــود؛ براین اســاس مقرر شد تا دوهفته آینده 
این موضوع از سوی بانک مرکزی موردارزیابی قرار 
گیرد و تا یک ماه آینده بــرای این افــراد محدودیت 
مذکور اعمال شود و به این منوال احراز توانمندی 
آن‌ها در مراحل بعدی امکان‌پذیر می‌شود. پژمان‌فر 
 با اشــاره به بررسی موضوع چک الکترونیک گفت:
با توجه به وجــود مشکلات در این زمینه، مقرر شد 
تا میزان چک‌های پــاس شــده و همچنین چک‌ها 

برگشتی اعلام شود. 
ســازمــان امــور مالیاتی نیز بــرای افــراد حقیقی که از 
چک‌های الکترونیک استفاده می‌کنند، مشوق‌هایی 
درنظر گیرد؛ به این شکل که در قسط‌بندی برای 
چک‌های کاغذی ۱۰ قسط و برای چک‌های الکترونیک 

۱۵ قسط در نظر گرفته شود. 
رئیس کمیسیون اصل نود افزود: طبق برنامه هفتم 
توسعه باید چک‌های الکترونیک جایگزین چک‌های 
کاغذی شود؛ لذا باید از مشوق‌هایی برای مردم در 
به‌کارگیری چــک‌هــای الکترونیک اســتــفــاده شــود. 
براین اساس مقرر شد این موضوع برای افراد حقوقی 
تا یک ماه آینده موردرسیدگی قرار گیرد و مشکلات در 
راستای صدور چک اشخاص حقوقی نیز برطرف شود. 
پژمان‌فر در خصوص موضوع زیرساخت‌های استعلام 
سوابق چک برگشتی و چک‌های در راه نیز گفت: طبق 
گزارش بانک مرکزی، بانک‌های ملی، پاسارگاد، ملت و 
کشاورزی این کار را انجام داده‌اند و قرار شد سایر بانک‌ها 
نیز زیرساخت‌های استعلام سوابق را برای اشخاص 
دریافت‌کننده چک فراهم کنند؛ به این صورت که 
برای فرد در زمان دریافت چک پیامکی حاوی سوابق 
چک برگشتی و در راه ارسال شود. او با اشاره به موضوع 
رفع سوء اثرهای غیرقانونی چک برگشتی، خاطرنشان 
کرد: با هم‌اندیشی بانک مرکزی و کمیسیون اصل نود 
مقرر شد پیامکی از سوی بانک به ذی‌نفع متضرر بر اثر 
برگشت چک ارسال شود تا از این طریق در خصوص 
سوء اثر چک برگشتی اطلاع‌رسانی شود. در زمینه هزینه 
ارسال پیامک نیز مقرر شد جلسه‌ای با حضور وزارت 
ارتباطات برگزار شود و تا یک‌ماه آینده این مسئله نیز 
تعیین تکلیف شود. پژمان‌فر با اشاره به بررسی موضوع 
رفع مسدودی حساب با الزام صادرکننده چک برگشتی 
به تأمین مبلغی بیش از کسری موجودی چک برگشتی 
گفت: در این باره فرد برای تأمین مبلغ چک برگشتی 
ملزم به تأمین بدهی نه در حد کسری بلکه معادل کل 
مبلغ می‌شد که اقــدام نادرستی بود و چندین بار در 
کید قرار گرفته شده و  قالب بخشنامه ابلاغ و مورد تأ
به بانک‌ها نیز هشدار داده شده بود. با پیگیری‌های 
انجام‌شده، از این پس این اقدام مجرمانه شناخته 
شده و با متخلف نیز برخورد مقتضی صورت می‌گیرد. 
همچنین سامانه‌ای در سایت مرکزی تا یک‌ماه آینده 
برای این موضوع ایجاد شده تا مردم نیز شکایات خود 
در خصوص این موضوع را در سامانه ثبت کرده و به 

اطلاع بازرسی بانک مرکزی برسد.

دبیر صفحه / پگاه ظاهری
ویراستار / سارا حفیظی
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سید محسن واعظی‌فر–"
مدیرعامل سازمان قطارشهری اصفهان "–

و حومه

مهدی سلطان‌آقایی–"
ی اصفهان"– مدیر منطقه۷ شهردار

سهیل پورکبیریان–"
مدیرعامل شرکت توسعه مجتمع‌های سیاحتی "–

فرهنگی و ورزشی سپاهان شهرداری اصفهان

سعید ساکت–"
معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار "–

اصفهان

عباس حاج‌رسولی‌ها–"
رئیس کمیسیون اقتصادی، سرمایه‌گذاری "–

و گردشگری شورای اسلامی شهر اصفهان

سیدعلی عبداللهی–"
مدیرعامل سازمان مدیریت حمل‌ونقل "–

بار شهرداری اصفهان
وحید حیدریان–"

مــدیــر مــرکــز کنترل تــرافــیــک و نظارت "–
ی اصفهان ی شهردار تصویر

متعهد به بهره‌برداری از 
فاز نخست خط دو متروی 

اصفهان تا نیمه نخست سال 
جاری هستیم

مدیرعامل سازمان قطارشهری اصفهان و حومه 
گفت: طبق وعده داده‌شــده فاز نخست خط دو 
مــتــروی اصفهان حدفاصل ایستگاه زینبیه تا 
شاهد باید نیمه نخست سال جاری افتتاح شود 
و بر این عهد خود پایبند هستیم. سید محسن 
واعظی‌فر اظهار کرد: بودجه سال جاری برای قطار 
شهری 300, 8 میلیارد تومان تعیین شده است. او با 
بیان اینکه اواخر سال گذشته قرارداد تکمیل سازه 
برای نازک‌کاری ایستگاه طوقچی به ارزش بیش از 
۳۰۰میلیارد تومان امضا و پیمانکار آن مشخص شد، 
افزود: عملیات اجرایی این پروژه در هفته جاری 
آغاز خواهد شد؛ همچنین هفته جاری مناقصه و 
تعیین پیمانکار برای تکمیل ایستگاه خلجا انجام 
شد و عملیات اجرایی آن آغاز می‌شود. مدیرعامل 
سازمان قطارشهری اصفهان و حومه با اشاره به 
اینکه در حال حاضر در خط یک متروی اصفهان 
گــن روبـــه‌رو هستیم، گفت: در حال  با کمبود وا
حاضر ۱۴ رام قطار داریــم که باید اورهال شود؛ 
کــنــون حـــدود یک‌میلیون کیلومتر طی  ــرا تــا زیـ
کــرده‌انــد؛ همچنین بــرای کاهش سرفاصله نیاز 
به جبران کمبود تعداد رام قطار داریم. او با بیان 
اینکه ریل‌گذاری مسیر خط دو متروی اصفهان 
از ایستگاه دارک تا لاله انجام شده است، اظهار 
کرد: از ایستگاه لاله تا ابن‌سینا ریل‌گذاری انجام 
شده است و در حال انجام کف‌سازی هستیم. 
شرکت مپنا  نصب ادوات تجهیزاتی در تونل مترو 
حدفاصل ایستگاه دارک تا طوقچی را آغاز کرده 
است. مدیرعامل سازمان قطارشهری اصفهان و 
حومه ادامــه داد: از جبهه غربی خط دو متروی 
اصفهان تی‌بی‌ام وارد ایستگاه آمادگاه شده است 
و داخل ایستگاه تعمیرات اساسی انجام می‌شود تا 
به‌زودی وارد زمین شود، به طرف ایستگاه حافظ 
حرکت کند و پیش از پایان سال جاری به ایستگاه 
امام‌علی)ع( و ابن‌سینا برسد. واعظی‌فر با بیان 
اینکه شورای اسلامی شهر و شهرداری اصفهان 
پیگیر تأمین منابع هستند تا توسعه خط یک و 
ادامه خط دو انجام شود، تصریح کرد: برای توسعه 
خط یک و ادامه خط دو متروی اصفهان باید منابع 
مالی جدا تأمین شود تا در صورت تحقق یا استفاده 
از روش فاینانس، بتوانیم اقدام‌های لازم را برای 
توسعه خط مترو انجام دهیم. او خاطرنشان کرد: 
قراردادهایی که برای نازک‌کاری ایستگاه‌های عمان 
سامانی، زینبیه و شاهد سال گذشته منعقد شده 
بود، سال جاری به پایان می‌رسد و آماده بهره‌برداری 
خواهد شد. مدیرعامل سازمان قطارشهری اصفهان 
و حومه گفت: آزادسازی بیش از ۹۰درصد دپوی 
خط دو مترو انجام‌شده و پیمانکار مشغول کار 
است. واعظی‌فر خاطرنشان کرد: شرط نخست 
این اقدام، تأمین منابع مالی اول سال است که با 
توجه به بخشی از منابع که انتهای سال گذشته 
تأمین شد، پیمانکاران بیش از ۸۰درصد مصالح 
و تجهیزات را خریداری کردند و شرط دوم تأمین 

رام‌های قطار است که پیگیر تحقق آن هستیم.

رسیدگی به امور ترافیکی 
منطقه۷ اصفهان با بیش از 

۳۴۰میلیارد ریال اعتبار

مدیــر منطقــه۷ شــهرداری اصفهــان گفــت: 
اعتبــار تخصیص‌یافتــه بــه پروژه‌هــای ترافیکــی 
منطقــه۷ شــهرداری اصفهــان، ســال گذشــته 
بالغ‌بــر ۳۴۰میلیــارد ریــال بــوده اســت. مهــدی 
ســلطان‌آقایی با اشــاره بــه اقدام‌هــای اداره 
حمل‌ونقــل و ترافیــک منطقــه۷ شــهرداری 
اصفهان در سال گذشته اظهار کرد: مجموعه‌ای 
گســترده از پروژه‌هــای ترافیکــی در ایــن منطقــه 
بــا هــدف بهبــود جریــان ترافیــک، افزایــش ایمنی 
عابران پیاده و ایمن‌سازی بزرگراه‌ها انجام شده 
اســت. او بــا بیــان اینکــه یکــی از شــاخص‌ترین 
اقدام‌هایــی کــه ســال گذشــته در منطقــه۷ 
ح  شــهرداری اصفهــان انجــام شــد، اجــرای طــر
»محلــه مــن، محلــه زندگــی« در ســطح هشــت 
محله بــا هزینــه‌ای بالغ‌بــر ۴۰میلیــارد ریــال انجام 
شد، افزود: دیگر اقدام شاخص منطقه، تعریض 
پل شهید اســماعیل هنیه واقع در خیابان کاوه، 
ــم و نصــب تجهیــزات ایمنــی  ورودی اتوبــان معل
در روان‌ســازی ترافیکــی بــا هزینــه‌ای بالغ‌بــر ۱۵ 
ــهرداری  ــه۷ ش ــر منطق ــت. مدی ــال اس ــارد ری میلی
اصفهان با بیان اینکه اجرای خط‌کشی ترافیکی 
در خیابان‌هــا و بزرگراه‌هــای ســطح منطقــه، 
به‌طــول ۱۵۰ کیلومتــر و با اعتبــار ۴۰میلیــارد ریال، 
بــه همــراه خط‌کشــی گذرگاه‌هــای عابرپیــاده بــه 
مســاحت ۴۰۰ مترمربــع بــا اعتبــار دومیلیــارد و ۴۰۰ 
میلیــون ریــال و رنگ‌آمیزی سرعتکاه آســفالتی 
ــارد  ــار یک‌میلی ــا اعتب ــع ب ــه مســاحت ۲۰۰ مترمرب ب
ریــال انجــام شــده اســت، گفــت: هــدف از ایــن 
اقدام‌هــا افزایــش ایمنــی عابران‌پیــاده و ایجــاد 

ــود.  ــک ب ــان ترافی ــم در جری نظ
او ادامــه داد: در حــوزه ایمنــی بزرگراه‌هــا، اجــرای 
 میانــی، نوســازی ســازه‌ها و  گاردریل رفیوژ
تابلوهــای فرســوده، آشکارســازی دماغه‌هــای 
ورودی و خروجــی و خط‌کشــی ترافیکــی بــا 
هزینــه‌ای بالغ‌بــر ۱۵۰میلیــارد ریال صــورت گرفته 
است. ســلطان‌آقایی بیان کرد: به‌منظور کاهش 
سرعت در نقطه پرحادثه خیابان کاوه، روبه‌روی 
پمپ‌بنزیــن غرضــی، گل‌میــخ پلاســتیکی دوپیــچ 
برای کانالیزه‌کردن مســیرها و نصــب تابلوهــای 
زمینــه فســفری اخطــار کاهــش ســرعت بــا اعتبــار 

دومیلیــارد ریــال نصــب شــده اســت. 
مدیــر منطقــه۷ شــهرداری اصفهــان بــا اشــاره بــه 
روشنایی و آشکارسازی ایستگاه‌های اتوبوس به 
تعداد ۳۰ مورد و نصب ۱۵ سرپناه جدید، همچنین 
ــر ۲۰ ســرپناه ایســتگاه‌های  مناسب‌ســازی و تعمی
اتوبوس با هزینه‌ای بالغ‌بر ۱۵میلیارد ریال افزود: 
ــی از  ــتگاه اتوبوس بی‌آرت ــداری ایس ــر و نگه تعمی
قبیل نرده‌گذاری، تأمین نور ایستگاه‌ها، نصب و 
تعویض شیشه‌های سکوریت، نصب تجهیزات 
و رنگ‌آمیزی و نظافت یک ایستگاه یک‌میلیارد 
ــب  ــه داد: نص ــت. او ادام ــته اس ــه داش ــال هزین ری
تجهیزات و علائم ترافیکــی و تابلوهای انتظامی 
یکی از مواردی اســت که به‌طور منظم در ســطح 
منطقــه انجــام می‌شــود؛ بــر همیــن اســاس، ســال 
گذشــته حــدود ۱۲هــزار مــورد از ایــن تجهیــزات 
همچــون اســتوانه‌های ترافیکــی، گل‌میــخ، 
کننده‌های پلاستیکی،  بشکه، جداول بتنی، جدا
تابلوهــای انتظامــی و چراغ‌هــای راهنمایی برای 
جلوگیــری از تداخــل در عبورومــرور در معابــر و 
بزرگراه‌هــا بــا اعتبــاری بالغ‌بــر ۳۵ میلیــارد ریــال 

ســامان‌دهی شــد.
 ســلطان‌آقایی افــزود: به‌منظــور کاهــش ترافیــک 
و افزایش سطح ســرویس معابر، اصلاح هندسی، 
ــی،  ــای راهنمایی‌ورانندگ ــر و چراغ‌ه ــب کنترل نص
دوربیــن نظارتــی و روشــنایی تقاطــع چهــارراه 
پوریای‌ولی-مولــوی نیــز بــا ۱۰میلیــارد ریــال 
اعتبــار صــورت گرفــت. او ادامــه داد: به‌منظــور 
نشــانی‌دادن و مســیریابی بهتــر بــه راننــدگان، 
، بــا اعتبــاری  هشــت تابلــوی راهنمــای مســیر
معــادل هشــت‌میلیارد ریــال در ســطح منطقــه 
نصــب شــده اســت. ســلطان‌آقایی اظهــار کــرد: 
به‌منظــور آمــوزش فرهنــگ ترافیــک، محوطــه 
پــارک ترافیکــی واقــع در بــاغ فــدک بــا اعتبــار 
ــد و  ــازی ش ــال بازس ــون ری ــارد و ۵۰۰ میلی یک‌میلی

در اختیــار مســافران قــرار گرفــت. 
کید کــرد: در کنار ایــن اقدام‌ها،  مدیــر منطقه۷ تأ
برای ایمنی بیشتر عابران‌پیاده یک دستگاه پل 
عابرپیاده غیرهمسطح از بلوار کشاورزی )منطقه 
۱۳( جابه‌جا و یک دستگاه پل عابرپیاده خیابان 
کاوه مقابــل خیابــان غرضــی بــا اعتبــاری بالغ‌بــر 
پنج‌میلیارد ریال تعمیر و راه‌اندازی شد. او ادامه 
داد: سامان‌دهی ترافیکی خیابان‌های ۲۲بهمن، 
شــهید احمــدی، پوریای‌ولــی، تربیت‌معلــم و 
ســردار کمالی بــا هزینــه‌ای بالغ‌بــر ۱۰میلیــارد ریال 
ــه داد:  ــلطان‌آقایی ادام ــت. س ــه اس ــورت گرفت ص
از دیگــر اقدام‌هــای قابل‌توجــه، خریــداری پنــج 
دســتگاه برق اضطــراری )UPS( بــرای جلوگیری 
از اختــال در چراغ‌هــای راهنمایــی در زمــان 
قطعــی بــرق، بــا چهارمیلیــارد و ۵۰۰ میلیــون ریــال 
هزینــه و اتصــال دو تقاطــع مهــم بــه ژنراتــور و برق 
 اضطــراری )UPS( بــا یک‌میلیــارد ریــال اعتبــار 

بوده است.

نتایج نظرسنجی ابرسازه‌های 
تفریحی اصفهان؛ رضایت 

 ۹۰درصد گردشگران
 از کیفیت خدمات

مدیرعامل شرکت توسعه مجتمع‌های سیاحتی، 
فرهنگی و ورزشی سپاهان شهرداری اصفهان 
گفت: به‌دنبال نظرسنجی صورت‌گرفته از مردم 
ــوروز ۱۴۰۴ درخــصــوص میزان  و گردشگران ن
رضایت از سه محور عملکردی اطلاع‌رسانی، 
پشتیبانی و کیفیت خدمات و بهبود و توسعه 
خدمات، ۹۰درصــد مــردم از کیفیت خدمات 

رضایت داشتند.
 سهیل پورکبیریان با اشاره به انجام نظرسنجی 
از عموم مردم و گردشگران در ایام نوروز ۱۴۰۴ 
اظهار کرد: شرکت توسعه مجتمع‌های سیاحتی، 
فرهنگی و ورزشی سپاهان شهرداری اصفهان با 
توجه به ارائه خدمات منحصربه‌فرد گردشگری 
و تفریحی در نقاط خــاص جغرافیایی نوع 
متفاوتی از خدمات را به گردشگران ارائه می‌دهد 
که به‌همین منظور نوروز سال جاری نسبت به 
دریافت نظرهای گردشگران و سنجش میزان 
رضایت مسافران و مهمانان نوروزی اقدام شد. 
او با بیان اینکه نظرسنجی امری ضروری در 
تحلیل وضعیت کنونی و تلاش برای ارتقای 
کیفیت ارائه خدمات است، افزود: با توجه به 
شرایط ویژه خدمات گردشگری در نوروز سال 
جاری تصمیم بر آن شد که با استقرار نفرات 
کن تحت  متخصص در حوزه نظرسنجی در اما
مدیریت شرکت، ضمن دریافت میزان رضایت 
مخاطبان و گردشگران، به ارتقای ارائه خدمات 
کــن تفریحی و گردشگری  عملکردی در امــا

شرکت اقدام کنیم.
 مدیرعامل شرکت توسعه مجتمع‌های سیاحتی، 
فرهنگی و ورزشی سپاهان شهرداری اصفهان با 
اشاره به انجام این اقدام برای نخستین‌بار در 
شرکت توسعه مجتمع‌های سیاحتی سپاهان، 
تصریح کرد: به‌همین منظور در هر مجموعه از 
اماکن تحت مدیریت شرکت، مجتمع گردشگری 
صفه، تله‌سیژ ناژوان و شهربازی شهر رؤیاها از 
هزار نفر از گردشگران به‌عنوان نمونه موردی 

تحت مطالعه نظرسنجی صورت گرفت. 
ــنــکــه نــظــرســنــجــی  ــا بـــیـــان ای پــورکــبــیــریــان بـ
و رضایت‌سنجی مذکور توسط تیم ارزیابی 
متخصص انجام شــده اســت، دربـــاره نتایج 
به‌دست‌آمده خاطرنشان کرد: این نظرسنجی 
از گروه‌های مختلف سنی نوجوان، جوان و 
میان‌سال انجام شده است که ۷۸درصد آن‌ها 
در رده سنی ۲۰ تا ۵۰ سال بوده‌اند. او ادامه داد: 
محورهای اصلی این نظرسنجی اطلاع‌رسانی، 
پشتیبانی و کیفیت خدمات و بهبود و توسعه 
خدمات بوده که پاسخ گردشگران در قالب ۱۱ 

سؤال دریافت شده است.
 مدیرعامل شرکت توسعه مجتمع‌های سیاحتی، 
فرهنگی و ورزشی سپاهان شهرداری اصفهان 
با اشاره به رضایت ۱۰۰درصدی گردشگران از 
کن تحت مدیریت این  برخورد کارکنان در اما
شرکت گفت: ۸۳درصد گردشگران و مسافران 
نوروزی از مدت‌زمان انتظار برای شارژ کارت و 
کن تفریحی رضایت  دریافت بلیت استفاده از اما
داشته‌اند. پورکبیریان افزود: تأثیر اقدام‌های 
تبلیغاتی در میزان جذب گردشگران ازجمله 
مواردی بود که در نظرسنجی از مردم به آن 
توجه شد و در همین راستا، نزدیک به ۶۰درصد 
کز تفریحی و  از مردم تحت‌تأثیر تبلیغات به مرا
گردشگری شرکت مراجعه کردند که رتبه نخست 
این تبلیغات به شبکه‌های اجتماعی و سپس 
به تبلیغات محیطی اختصاص دارد. او اظهار 
کرد: ۹۵درصد از مردم از مدت‌زمان انتظار برای 
دریافت خدمات و ۸۳درصد از مردم از ساعت 
کن رضایت داشتند.  بهره‌برداری و فعالیت اما
مدیرعامل شرکت توسعه مجتمع‌های سیاحتی، 
فرهنگی و ورزشی سپاهان شهرداری اصفهان 
با اشاره به رضایت ۸۲درصدی مردم از خدمات 
جانبی تفریحی و گردشگری نظیر کافه‌ها، 
کن  رســتــوران‌هــا و غــرفــه‌هــای شانسی در اما
این شرکت گفت: با توجه به تمرکز شرکت در 
توسعه و ارتقای کیفیت و تنوع خدمات در چند 
، به‌دنبال نظرسنجی صورت‌گرفته  سال اخیر
رضایت آن‌ها را شاهد هستیم که این نتیجه 
سندی بر موفقیت‌آمیزبودن اقدام‌های شرکت 
در مسیر رشد و توسعه ظرفیت‌های تفریحی و 

گردشگری اصفهان است.
 او ادامه داد: با توجه به چندین ظرفیت بازی 
کن شرکت به‌ویژه  جدید اضافه‌شده در اما
شهربازی شهر رؤیاها، شاهد رضایت ۸۳درصدی 
مردم و گردشگران از این بازی‌های جدید در 

نظرسنجی صورت‌گرفته هستیم.
 پورکبیریان با اشــاره به رضایت ۸۵درصــدی 
مردم از امکانات زیرساختی نظیر پارکینگ‌ها، 
سرویس‌های بهداشتی و سایر موارد، بیان کرد: 
با توجه به اقدام‌های گسترده‌ای که به‌صورت 
کن توسط  کیزگی اما روزانه و مداوم درباره پا
کارکنان خدوم شرکت صورت می‌پذیرد، شاهد 
کیزگی پهنه‌های  رضایت ۹۵درصدی مردم از پا

عملکردی شرکت در نوروز ۱۴۰۴ هستیم.

لزوم استفاده از سامانه‌های 
هوشمند برای مدیریت 
 ۱,۵میلیارد سفر سالانه

 در شهر اصفهان
معاون حمل‌ونقل و ترافیک شــهردار اصفهان 
گفــت: ســالانه بیــش از ۱,۵میلیــارد ســفر در 
کلان‌شهر اصفهان انجام می‌شود که مدیریت 
آن، نیازمنــد به‌کارگیــری ابزارها و ســامانه‌های 

بــه‌روز و هوشــمند اســت.
کت در نشست تکریم و معارفه رئیس   سعید سا
اداره هوشمندســازی معاونــت حمل‌ونقــل 
و ترافیــک شــهرداری اصفهــان بــا اشــاره بــه 
توســعه هوشمندســازی و چشــم‌انداز آینــده و 
کید بــر ضــرورت هوشمندســازی در مدیریت  تأ
شهری اظهار کرد: هوشمندسازی نه‌تنها الزام 
زندگــی مــدرن شــهری اســت، بلکــه رویکــردی 
بنیادیــن بــرای تحــول در خدمــات شــهری 

محســوب می‌شــود.
 او افــزود: اداره هوشمندســازی بایــد به‌عنــوان 
نهــاد سیاســت‌گذار و برنامه‌ریــز سیســتم‌های 
حمل‌ونقــل هوشــمند )ITS(، نقشــه راه اصلــی 
هوشمندسازی در حوزه تخصصی حمل‌ونقل 
و ترافیک را تدوین و چگونگی گذار به شــرایط 

مطلــوب را ترســیم کنــد. 
معاون حمل‌ونقل و ترافیک شــهردار اصفهان 
بــا بیــان اینکــه اســتفاده تعامل‌گرایانه از 
ســازوکار نظارتــی، رصــد فعالیت‌هــا، پروژه‌هــا 
ح‌هــای ITS در کل حــوزه حمل‌ونقــل و  و طر
ترافیــک اعــم از ســتادِ معاونــت، ســازمان‌ها و 
شــرکت مهندســی نیک‌اندیــش در دســتورکار 
اداره هوشمندســازی معاونــت حمل‌ونقــل و 
ترافیــک شــهرداری اصفهــان قــرار دارد، ادامــه 
داد: بــا توجــه بــه ایــن موضــوع، علاوه‌بــر اینکه 
بایــد مشــخص کــرد هــر بخــش از حــوزه چــه 
 هوشمندســازی  برنامــه‌ای در حــدود و ثغور
دارد و چــه بخشــی از معمــاری ITS را تشــکیل 
می‌دهــد، هیــچ‌گاه نبایــد فعالیت‌هــا به‌رویه‌ای 
ثابــت و غیرپویا محدود شــود؛ بلکه لازم اســت 
در مســیری فعــال و پرتکاپــو به‌دنبــال ارتقــای 
امکانــات و کیفیــت خدمــات شــهری بــر پایــه 
معرفــی و پیاده‌ســازی فناوری‌هــای جدیــد 
کثــری از ســامانه‌های  و بهره‌بــرداری حدا

موجــود باشــیم. 
کت بــا اشــاره بــه همکاری‌هــای مؤثــر بــا  ســا
شــرکت‌های دانش‌بنیــان، دانشــگاه‌ها، 
ی  فیت‌هــا هشــی و ظر و ی پژ ه‌هــا ز حو
ارزنــده موجــود ازجملــه شــرکت مهندســی 
نیک‌اندیش، خواســتار افزایــش عاملیت اداره 
هوشمندســازی در تعریــف نیازهــا و همــکاری 
بــا نهادهای فناورانه شــد. او تصریــح کــرد: 
نیازمنــد عاملیــت در ســفارش‌دهی محصولات 
و فناوری‌هــای نویــن هســتیم تــا بتوانیــم 
اقدام‌هایــی کارآمــد را دنبــال و چالش‌هــای 
احتمالــی آینــده را مدیریــت کنیــم. شناســایی 
ظرفیت‌های فناورانــه و نــوآوری در تجهیزات 
ایمنی شــهری، همچــون گاردریل‌های جدید، 
نشــانگر نتیجه‌بخش‌بــودن این رویکرد اســت 
کــه می‌توانــد بــه دســتاوردهای اقتصــادی نیــز 

بینجامــد. 
معاون حمل‌ونقل و ترافیک شــهردار اصفهان 
ــازی  ــای کلان هوشمندس ــه پروژه‌ه ــاره ب ــا اش ب
گفــت: پروژه‌هایــی همچــون مدیریــت 
محدوده‌هــای ترافیکــی و پــارک حاشــیه‌ای 
نمونه‌هایــی از مصادیــق هوشمندســازی در 
حوزه حمل‌ونقل و ترافیک محســوب می‌شــود 
کــه دامنــه تأثیــرات آن بــر ذی‌نفعــان مختلــف 
بســیار گســترده اســت و در صورت پیاده‌سازی 
ســنجیده و مؤثــر می‌توانــد نقــش بســزایی در 
بهبــود رفتــار ســفرهای شــهروندان در قالــب 
سیاســت‌های مدیریــت تقاضــا، همچنیــن 
آزادســازی ظرفیــت شــبکه معابــر و مدیریــت 
عرضــه بــا رعایــت قانونمنــدی در رفتارهــای 

ترافیکــی ایفــا کنــد.
کت بــا اشــاره بــه چرخــه حیــات و تکامــل   ســا
ح‌هــا و پروژه‌هــا افــزود: پیچیدگی‌های  این طر
ح‌هــا و  فراوانــی در پیاده‌ســازی اصولــی طر
پروژه‌هــای ITS وجــود دارد؛ ازایــن‌رو علاوه‌بــر 
ملاحظــات مهندســی، تعامــل بــا ذی‌نفعــان 
و به‌کارگیــری تجــارب موفــق در کل چرخــه 
هوشمندســازی از مرحله صفر یعنی شناســایی 
ظرفیــت و فراخوان ایده تا پیاده‌ســازی، رشــد، 
ــه حــوزه  گــذاری ب ــوغ مناســب و درنهایــت وا بل

مربــوط، از ضروریــات اســت.
 او بــا اشــاره بــه تغییرجهــت خیابــان آمــادگاه 
در نــوروز و فعالیت‌هــای »قــرارگاه حمل‌ونقــل 
«، پیاده‌ســازی ایــن پــروژه را نمونــه‌ای  بهــار
موفق در اســتفاده از تعاملات چندســطحی در 

بخش‌هــای مختلــف دانســت.
کت ضمــن آرزوی موفقیــت بــرای »ســید   ســا
جــواد عقیلــی« در مســئولیت جدیــد خــود 
کیــد کرد: هوشمندســازی یکــی از محورهای  تأ
کلیــدی رشــد و مدیریــت شــهری اســت و بــا 
تعامل‌هــای گســترده و برنامه‌ریــزی دقیــق 
 می‌توان آینده‌ای روشن را برای شهر اصفهان

 رقم زد.

 تلاش شهرداری
 برای ورود اتوبوس‌های برقی 

به شهر اصفهان

رئــیــس کمیسیون اقــتــصــادی، ســرمــایــه‌گــذاری 
و گــردشــگــری شــــورای اســامــی شــهــر اصــفــهــان 
گفت: شهرداری اصفهان در حال پیگیری ورود 
اتوبوس‌های برقی است که برای سلامت عمومی 
و کاهش آلودگی هوای شهری مؤثر خواهد بود. 
عباس حاج‌رسولی‌ها با اشاره به وجود زیست‌بوم 
نوآوری در کلان‌‎شهر اصفهان اظهار کرد: این مقوله 
در حال حاضر به‌شدت موردتوجه قرار دارد و بسیاری 
از بحث‌ها حول مسائل زیست‌محیطی می‌چرخد. 
او افزود: پروژه‌های زیست‌محیطی در اصفهان 
ریشه در پایش و نظارت دقیق زیست‌محیطی دارد 
و نخستین اقدام در این راستا، توسعه فضای سبز 
بوده است؛ به‌ویژه در مناطقی همچون باغ‌فدک و 
مجموعه گل نرگس که به‌عنوان پارک‌های بزرگ 
در منطقه۶ ایجادشده است. رئیس کمیسیون 
اقتصادی، سرمایه‌گذاری و گردشگری شورای 
کید کــرد: ایــن اقدام‌ها  اسلامی شهر اصفهان تأ
موجب شده است توجه زیادی به توسعه فضای 
سبز و کاهش آلودگی هوا در این مناطق جلب شود. 
حاج‌رسولی‌ها گفت: فعالیت‌های شهرداری در این 
زمینه تنها محدود به توسعه فضای سبز نبوده است، 
بلکه در زمینه‌های غیرمستقیم زیست‌محیطی نیز 
پروژه‌های متعددی در حال اجراست. او ادامه داد: 
یکی از این پروژه‌ها، بازیافت مواد و زباله‌هاست 
که در اصفهان با استفاده از فناوری‌های پیشرفته 
انجام می‌شود. این کلان‌شهر در حوزه مدیریت زباله 
و بازیافت بیمارستانی در کشور به‌عنوان الگویی 
بی‌نظیر شناخته شده اســت. رئیس کمیسیون 
اقتصادی، سرمایه‌گذاری و گردشگری شورای 
اسلامی شهر اصفهان با اشاره به اقدام‌های مربوط 
به حمل‌ونقل شهری و تلاش‌های صورت‌گرفته 
برای کاهش آلودگی هوا خاطرنشان کرد: نخستین 
کسی‌های برقی به اصفهان وارد شده‌اند و برای  تا
کسی‌ها ۳۰۰میلیون تومان  خرید هرکدام از این تا
کمک مالی به رانندگان شده است. حاج‌رسولی‌ها 
با اشاره به پیشرفت‌های چشمگیر درزمینه توسعه 
حمل‌ونقل عمومی افزود: خط دو متروی اصفهان 
با هدف کاهش آلودگی‌های شهری در حال توسعه 
است. رئیس کمیسیون اقتصادی، سرمایه‌گذاری 
کید  و گردشگری شورای اسلامی شهر اصفهان تأ
کرد: این پروژه‌ها می‌تواند به‌طور چشمگیری آلودگی 
هوا را کاهش دهد و شهر را به‌سوی یک زیست‌بوم 
نوآورانه و پایدار سوق دهد. حاج‌رسولی‌ها با اشاره 
به پروژه‌های عمرانی دیگر همچون رینگ چهارم 
که به کاهش ترافیک رینگ‌های قبلی کمک 
کز  می‌کند، اظهار کرد: این پروژه‌ها می‌تواند مرا
آلودگی‌ها را کاهش دهــد. او گفت: با توجه به 
وجود صنایع آلوده‌کننده و استفاده از سوخت‌های 
فسیلی در حمل‌ونقل عمومی، اصفهان همچنان 
با چالش‌هایی درزمینه آلودگی روبه‌روست؛ اما 
با تغییرات در سیستم حمل‌ونقل و استفاده از 
کسی‌ها و اتوبوس‌های برقی، ایــن مشکلات  تا

به‌تدریج کاهش خواهد یافت.

مراجعه بیش از ۱۵هزار 
 دستگاه خودروی سبک 

به مراکز معاینه فنی 
اصفهان در نوروز ۱۴۰۴

مدیرعامل ســازمــان مدیریت حمل‌ونقل بار 
شهرداری اصفهان گفت: از بیست‌وپنجم اسفند 
سال گذشته تا پانزدهم فروردین سال جاری 
کز  بیش از ۱۵هزار دستگاه خودروی سبک به مرا
معاینه فنی مراجعه کردند. سیدعلی عبداللهی 
با بیان اینکه نزدیک به ۲۱درصد خودروهای 
مراجعه‌کننده دارای عیوب ظاهری، نقص در 
کز تعمیراتی  سیستم فنی و آلایندگی مردود و به مرا
مربوط ارجاع شدند، اظهار کرد: مرکز معاینه فنی 
کسی‌رانی واقع در بلوار فرزانگان مقابل پارک  تا
فدک تنها مرکز صادرکننده گواهی معاینه فنی 
برتر در استان اصفهان است و متقاضیان دریافت 
گواهی معاینه فنی برتر می‌توانند با مراجعه به 
این مرکز از خدمات مورد نظر استفاده کنند. او 
کز معاینه فنی در دو نوبت صبح  تصریح کرد: مرا
و عصر آمادگی ارائه خدمات به شهروندان را 
 دارند؛ بنابراین می‌توانند با مراجعه به سامانه
transport.isfahan.irاز نشانی و ساعات   
کز معاینه فنی شهر اصفهان مطلع  فعالیت مرا

 شوند.

محمد پرورش–"
مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت "–

ی اصفهان بر تاکسی‌رانی شهردار

 انجام بیش از ۱۶هزار 
سفر نوروزی توسط ناوگان 

تاکسی‌رانی اصفهان
ــان مــدیــریــت و نــظــارت بر  ــازم مــدیــرعــامــل س
کــســی‌رانــی شـــهـــرداری اصــفــهــان از انــجــام  تــا
ــوروزی توسط ناوگان  بیش از ۱۶هــزار سفر ن
کسی‌رانی خبر داد. محمد پرورش اظهار  تا
کسی‌رانی از بیست‌وششم اسفند  کرد: ناوگان تا
ــروردیـــن ســال  ــال گــذشــتــه تــا دوازدهـــــم فـ سـ
جــاری در قالب ۱۵ ایستگاه نــوروزی مستقر 
در سطح شهر ۱۶هزار و ۱۶۳ سفر انجام داده 
است. او افــزود: در این ایستگاه‌ها سفرها به 
ــه‌راه بانک ۴۶۵۶، حافظ  تفکیک شامل س
۲۲۱۶، پشت مطبخ ۱۱۷۴، ســعــدی ۱۵۴۲، 
ــوم ۱۰۷۸، بــاغ  ــ ــواری ــ ک مــنــارجــنــبــان ۵۸۴، آ
پرندگان ۷۴۷، مــیــدان امــام‌عــلــی)ع(۹۳۴، 
پایانه کاوه ۷۷۷، پایانه صفه ۴۸۵، راه‌آهن 
 ۳۷۰، بــاغ گل‌ها ۵۰۵، پل  ۳۷۰، سیتی‌سنتر
خواجو ۳۵۰ و میدان انقلاب ۳۷۵ سفر بوده 
است. مدیرعامل سازمان مدیریت و نظارت بر 
تاکسی‌رانی شهرداری اصفهان گفت: در راستای 
بهبود خدمت‌رسانی نـــوروزی، سامان‌دهی 
خــودروهــا، چینش مناسب در ایستگاه‌ها و 
ــه‌صــورت منظم  ارائـــه قــبــض بــه مــســافــران ب
صورت گرفت. این کار با هدف افزایش رضایت 
شهروندان و مسافران نوروزی برنامه‌ریزی شد و 
نقش مهمی در تسهیل جابه‌جایی مسافران در 
نقاط مختلف شهر ایفا کرد. پرورش عنوان کرد: 
کسی‌رانی در نوروز ۱۴۰۴ از خودروهای  ناوگان تا
برقی و خودروهای مدل بالا برای سرویس‌دهی 
استفاده کرد و تلاش شد دپوی خودرویی در 
ایستگاه‌های یادشده به‌صورت مستمر حفظ 
شود؛ همچنین بازرسان سازمان در دو شیفت 
صبح و عصر به‌صورت مداوم بر اجرای دقیق 

فرایند سرویس‌دهی نظارت داشتند.

ورود ۸۶۸هزار و ۲۱۳ 
 خودروی غیربومی 

به اصفهان در نوروز ۱۴۰۴
مدیر مرکز کنترل ترافیک و نــظــارت تصویری 
شهرداری اصفهان گفت: در نوروز 1404 دوربین‌های 
ــوان شــهــر اصــفــهــان ۸۶۸هــــــزار و ۲۱۳  ک‌خـ ــا پـ
خــودروی غیربومی واردشــده به شهر و ۷۱۶هزار 
ــده از شــهــر را ثبت  ج‌شـ ــار  و ۳۳۸ خـــــودروی خـ
کرده‌ است. وحید حیدریان اظهار کرد: با توجه به 
استقرار قرارگاه عملیاتی »حمل‌ونقل بهار ۱۴۰۴« و 
کمیته حمل‌ونقل ستاد تسهیلات سفر در مرکز کنترل 
ترافیک و نظارت تصویری شهرداری اصفهان، 
ک  این مرکز آمار تمام خودروهای غیربومی با پلا
یکتا از محورهای ورودی شهر را استخراج کرده 
است که این آمار و اطلاعات، خروجی‌های جالب، 
تحلیلی و کاربردی دارد و موجب برنامه‌ریزی‌ها، 
ــه خـــدمـــات بــهــتــر در  ــ ــا و ارائـ ــذاری‌ه ــت‌گ ــاس ــی س
 سال‌های آتی برای میهمانان در شهر اصفهان 

خواهد بود. 
حیدریان خاطرنشان کــرد: بیشترین ورودی و 
خروجی خودرو متعلق به سه استان تهران، فارس 
و چهارمحال‌وبختیاری و کمترین آن مربوط به سه 
 استان خراسان شمالی، سیستان‌وبلوچستان و ایلام 

بوده است.

محمد صیرفی‌نژاد–"
ی اصفهان"– مدیر منطقه۱۰ شهردار

 بهسازی نیمکت‌های 
پارک‌های منطقه۱۰ اصفهان

مدیر منطقه۱۰ شهرداری اصفهان گفت: شهرداری 
با هدف ارتقای کیفیت فضای عمومی، اقدام به 
بهسازی و رنگ‌آمیزی نیمکت‌های پارک‌های 
ایــن منطقه کــرده اســت تــا محیطی دلپذیرتر و 
مناسب‌تر برای استراحت شهروندان فراهم شود. 
محمد صیرفی‌نژاد اظهار کرد: در این پروژه تمام 
نیمکت‌ها با استفاده از چوب‌های باکیفیت و مقاوم 
به‌روزرسانی می‌شود تا علاوه‌بر زیباسازی محیط 
طول عمر بیشتری نیز داشته باشد. مدیر منطقه۱۰ 
شهرداری اصفهان افزود: در این طرح علاوه‌بر نصب 
چوب‌های جدید، تمام نیمکت‌ها با رنگ‌های 
متناسب با محیط پیرامون رنگ‌آمیزی خواهد شد 
تا جلوه زیبایی به فضاهای پارکی و سبز ببخشد و 
درعین‌حال به مقاومت و ماندگاری آن‌ها در برابر 
شرایط جوی مختلف افزوده شود. صیرفی‌نژاد با 
بیان اینکه این اقدام‌ها در چند مرحله و به‌طور 
هم‌زمان در پارک‌ها و فضاهای سبز سطح منطقه 
انجام می‌شود، عنوان کرد: پیش‌بینی می‌شود پروژه 
به‌طور کامل طی چند هفته آینده تکمیل و محیطی 
شاداب و دلنشین برای شهروندان فراهم شود. او 
بیان کرد: توجه به زیباسازی و بهبود فضاهای 
عمومی شهری از اولویت‌های این منطقه است؛ 
پروژه‌های مشابه دیگری نیز در دستورکار قرار 
دارد که شامل بهسازی زمین‌های بازی کودکان، 
اصلاح مسیرهای پیاده‌روی و نگهداری از درختان 

و فضای سبز می‌شود. 

ویراستار / عذرا دیانی
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با دنیا در سال گذشته
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میلیارد دلار

کارنامه تجارت خارجی ایران در سال ۱۴۰۳ اعلام شد 
که بر این اساس طی سال گذشته کشورمان درمجموع 
۱۳۰ میلیارد دلار مبادلات تجاری غیرنفتی داشته است.
به گزارش مهر، معاون وزیر اقتصاد در تشریح کارنامه 
مقدماتی تجارت خارجی کشورمان در سال گذشته گفت: 
تجارت خارجی غیرنفتی کشور در سال ۱۴۰۳ با 11/39درصد 
ــم ۱۳۰مــیــلــیــارد و  ــال ۱۴۰۲ بــه رق  افــزایــش نسبت بــه س

۲۱۹ میلیون دلار رسید.
فـــرود عسگری افـــزود: مــیــزان وزنـــی تــجــارت خارجی 
غیرنفتی کشور در این مدت ۱۹۱ میلیون و ۲۲۹ هزار تن 
بوده که نسبت به مدت مشابه سال قبل 7/63درصد 
افزایش نشان می‌دهد.او اظهار کرد: از مجموع تجارت 
غیرنفتی کشور ۵۷ میلیارد و ۸۴۴ میلیون دلار به صادرات 
غیرنفتی )بدون احتساب صادرات نفت، برق، خدمات 
فنی مهندسی و صادرات از محل تجارت چمدانی( و 
۷۲میلیارد و ۳۷۵ میلیون دلار به واردات اختصاص داشته 
است که این میزان نسبت به مدت مشابه سال قبل به 
ترتیب 15/62درصد و 8/22درصد افزایش داشته است.  
معاون وزیر اقتصاد در خصوص میزان وزنی صادرات 
غیرنفتی و واردات در سال گذشته افزود: در سال ۱۴۰۳ 
به میزان ۱۵۱ میلیون و ۹۷۱ هزار تن کالا از کشور صادر 

و ۳۹میلیون و ۲۵۸ هزار تن کالا وارد کشور شده است.
به گفته عسگری، صادرات غیرنفتی در مدت یادشده 
به لحاظ وزنــی  ۱۰درصــد افزایش داشته و واردات در 
این مدت با یک‌درصد کاهش مواجه بــوده اســت. او  
ــادرات کــالاهــای پتروشیمی در سال  در خصوص صـ
۱۴۰۳ اظهار کــرد: سال گذشته ۶۱ میلیون و ۶۴۴هــزار 
 تــن انـــواع کــالاهــای پتروشیمی بــه ارزش ۲۴ میلیارد 
ج از کشور صــادر شد که به  و ۹۱۴ میلیون دلار به خــار
لحاظ وزن ۲۷درصد و از حیث ارزش ۲۸درصد افزایش 

نشان می‌دهد. 

سهم ۹۰ درصدی تجدیدپذیرها 
در توسعه ظرفیت برق جهان

 90
درصد

آژانس بین‌المللی انرژی‌های تجدیدپذیر اعلام کرد: 
انرژی‌های تجدیدپذیر با افزودن ۵۸۵ گیگاوات ظرفیت 
جدید بیش از ۹۰ درصد از توسعه ظرفیت برق جهان را 
به خود اختصاص دادنــد.بــه گــزارش تسنیم، آژانس 
بین‌المللی انرژی‌های تجدیدپذیر )IRENA( در تازه‌ترین 
گزارش خود با عنوان »آمار ظرفیت تجدیدپذیر 2025« 
اعلام کرد که در سال 2024، ظرفیت جهانی تولید برق 
از منابع تجدیدپذیر به چهارهزار و 448 گیگاوات رسیده 
که نشان‌دهنده رشد چشمگیر و رکوردشکن این حوزه 

در یک سال اخیر است. 
این افزایش شامل 585 گیگاوات ظرفیت جدید است 
که 92.5 درصد از کل گسترش ظرفیت برق جهان را شامل 
خ رشد سالانه انرژی‌های  می‌شود؛ رقمی بی‌سابقه که نر
گرچه این  تجدیدپذیر را به 15.1 درصد رسانده است.ا
ک است؛  کی از پیشرفت بزرگ در حوزه انرژی پا ارقام حا
اما بنا به اعلام آیرنا، جهان هنوز با هدف تعیین‌شده 
در کنفرانس اقلیم دبی )COP28( برای سه‌برابرکردن 
ظرفیت انرژی‌های تجدیدپذیر تا سال 2030 فاصله دارد. 
برای تحقق این هدف، رشد سالانه باید از سال 2025 به 

بعد به 16.6درصد افزایش یابد.
طبق این گزارش، بیشترین سهم از این افزایش ظرفیت 
مربوط به قاره آسیاست و چین با افــزودن نزدیک به 
278گیگاوات تنها در سال 2024، سهمی نزدیک به 
64درصد از کل ظرفیت جدید جهان را به خود اختصاص 
داده است. در رتبه‌های بعدی هند، ایالات متحده و 
چند کشور آسیایی و آفریقایی مانند اندونزی، اتیوپی 
کستان قرار دارند. از سوی دیگر، آمریکای مرکزی و  و پا
حوزه کارائیب کمترین سهم را در افزایش ظرفیت داشته 
و تنها  3.2 درصد از ظرفیت افزوده شده را تأمین کرده‌اند.

دبیر صفحه / مینا ایزدی
ویراستار / سارا حفیظی

کوتاه از اقتصاد

 رشد ۳۵۵درصدی 
اسقاط خودروها

رئیس هیئت عامل ایدرو 
ضـــــمـــــن اشــــــــــــــاره بـــه 
ــاط  ــق رکـــوردشـــکـــنـــی اس
خودروهای فرسوده در 
ــد  ســـــال ۱۴۰۳، از رشـ
ــدی اســقــاط  ــ ــ ۳۵۵درصـ
خــودرو در ســال گذشته 
خبر داد. به گزارش ایسنا، طبق اعلام فرشاد مقیمی،  در 
سالی که گذشت بیش از ۳۴۹هــزار خودرو فرسوده در 
کشور اسقاط شد؛ این در حالی است که این رقم در پایان 
سال ۱۴۰۲ حدود ۷۷ هزار دستگاه بوده است؛ براین 
اســاس شاهد رشد ۳۵۵درصـــدی اسقاط خودروهای 
فرسوده در سال ۱۴۰۳ بودیم. او خاطرنشان کرد: از سال 
۱۳۸۶ تا پایان ۱۴۰۳ درمجموع دومیلیون و ۴۱۶هزار و 
ج  ۷۲۳ دستگاه انواع خودروهای فرسوده از رده خار
شده است. به گفته این مقام مسئول، آمار نشان می‌دهد 
بیشترین رکورد اسقاط سالانه خودروهای فرسوده در 
سال ۱۴۰۳ شکسته شد و پس از این سال بیشترین اسقاط 
خودروهای فرسوده در سال ۱۳۹۳ با حدود ۳۲۰هــزار 

دستگاه بوده است.

فروش 7/3میلیارد دلار ارز به تجار
سخن‌گوی مرکز مبادله 
ــران گــفــت: از زمـــان  ــ ایـ
راه‌اندازی بازار ارز تجاری 
کـــــنـــــون، مــــعــــادل  تـــــا
هــفــت‌مــیــلــیــارد و ۳۴۲ 
میلیون دلار ارز تجاری 
به فروش رسیده است.
به گزارش ایسنا، اصغر بالسینی در یک برنامه تلویزیونی 
با ارائه گزارشی از بازار ارز تجاری مرکز مبادله اظهار کرد: 
از ابتدای سال جاری تا پنج جلسه فروش ارز در بازار ارز 
تجاری برگزار شده که در پایان چهار جلسه معاملاتی 
گذشته در بازار ارز تجاری درمجموع بیش از ۳۴۶ میلیون 
دلار انواع ارز مورد معامله قرار گرفته است. او افزود: بر 
اساس آخرین آمار تأمین ارز در سال ۱۴۰۳، جمع تأمین 
ارز به ۶۶ میلیارد و ۸۰۷ میلیون دلار رسید که 14/1میلیارد 
دلار برای تأمین کالاهای اساسی و دارو، 51/3میلیارد 
دلار برای تأمین کالاهای تجاری و بازرگانی و1/2میلیارد 
دلار بــرای ارز مــوردنــیــاز خــدمــات، تأمین‌شده اســت. 
سخن‌گوی مرکز مبادله ایران گفت: ارزی که بانک مرکزی 
برای بخش صنعت تأمین می‌کند، بیشترین میزان ارزی 
است که از بخش‌های مختلف دریافت می‌شود و شامل 
صنایع حمل‌ونقل خودرو، ماشین‌آلات و تجهیزات تولید، 
صنایع معدنی، صنایع شیمیایی و پلیمری، صنایع 
ک و  تجهیزات برق و الکترونیک، منسوجات و پوشا

سایر صنایع است.  

آماده‌سازی دو برنامه جامع 
سرمایه‌گذاری برای تولید

رئـــــــیـــــــس ســـــــازمـــــــان 
برنامه‌وبودجه کشور از 
آمــاده‌ســازی دو برنامه 
جامع سرمایه‌گذاری برای 
تولید خبر داد. به گزارش 
ــد  ــی ــم مـــــهـــــر، ســــیــــد ح
پورمحمدی با بیان اینکه 
در زمــان تشکیل دولــت چهاردهم نگرانی زیــادی در 
خصوص کسری بودجه وجود داشت، گفت: خوشبختانه 
با کمک و مساعدت‌های مقام معظم رهبری، سران قوا 
و همه دستگاه‌ها، توانستیم سال ۱۴۰۳ را بدون مشکل 
خاصی در حــوزه بودجه سپری کنیم.او با اعــام خبر 
آماده‌سازی دو برنامه جامع سرمایه‌گذاری برای تولید 
با هدف تحقق شعار سال و همچنین برنامه مقابله با 
تحریم‌ها از سوی سازمان برنامه‌وبودجه کشور بیان 
کرد: با توجه به آغاز اجرای برنامه هفتم در سال ۱۴۰۳، 
تدوین آیین‌نامه‌ها و دستورالعمل‌های موردنیاز احکام 

این برنامه نیز به‌خوبی از سوی سازمان انجام شد.

نصب بیش از چهارمیلیون 
کنتور هوشمند

ــر  ــ ــت ــ مــــــدیــــــر کـــــــل دف
ــدســــازی و  ــ ــن ــ ــم ــ ــوش ــ ه
فناوری‌های نوین توانیر 
با بیان اینکه مشترکان 
پرمصرف تا  ۴۰ برابر بیشتر 
از مشترکان کم‌مصرف 
ــــرق پــرداخــت  هــزیــنــه ب
می‌کنند، گفت: رصد میزان مصرف این مشترکان از 
طریق اعمال مدیریت و به‌کارگیری فناوری‌های نوین 
امکان‌پذیر است. به گزارش ایسنا، حامد احمدی با بیان 
کنون بیش از چهار میلیون  اینکه به همین منظور تا
کنتور هوشمند در کشور نصب شده و سه میلیون کنتور 
دیگر در حــال نصب اســت، اظــهــار کــرد: مصرف برق 
مشترکان پرمصرف بالاتر از الگو، قابل‌کنترل خواهد بود.
ــای نــویــن  ــاوری‌هـ ــنـ  او  در خــصــوص اســتــفــاده از فـ
برای مدیریت مصرف برق در بخش توزیع و رصد برق 
پرمصرف‌ها اظهار کرد: در تابستان سال گذشته تجربه 
موفقی در خصوص محدودسازی مشترکان بدمصرف 
در حــوزه اداری داشتیم و امسال این محدودسازی 
ــالای الــگــوی ــرای مــشــتــرکــان پــرمــصــرف و بـ  مــصــرف بـ
مصرف در حوزه‌های تجاری و خانگی اتفاق خواهد 
افتاد و با استفاده از ابزارهای محدودکننده و بررسی 
ظرفیت کنتورهای هوشمند، این کنترل و محدودسازی 

انجام می‌شود.

گذاری  کید بر وا رئیس سازمان هواپیمایی کشوری با تأ
بهره‌برداری از فرودگاه‌ها به بخش خصوصی، توسعه 
هــوانــوردی عمومی را  یــک فرصت دانــســت و گفت: 
هوانوردی عمومی بستری برای ورود سرمایه‌گذاران 

کوچک است. 
به گزارش مهر، حسین پورفرزانه چارچوب مفهومی و 
اجرایی سازمان هواپیمایی کشوری در مسیر رشد صنعت 
هوانوردی را تبیین و اظهار کرد: درک صحیح از تفاوت 
دو مفهوم »تولید ثروت« و »توزیع ثروت« برای طراحی 

سیاست‌های راهبردی در هر سازمان حیاتی است.
او تولید ثروت را حاصل دانش، نوآوری و سرمایه‌گذاری 
هدفمند برشمرد و افزود: این در حالی است که توزیع 

ثروت نتیجه بهره‌برداری از منابع موجود است و پایه 
 این دو مسیر در نوع قدرت نهفته است: یا قدرت‌پایه 

.)Knowledge Base( یا دانش‌پایه )Low Base(
به گفته معاون وزیر راه و شهرسازی، حرکت از قدرت‌پایه 
به قدرت دانش‌پایه، مسیر رشد پایدار را شکل می‌دهد 
و حاصل آن عبور از مدیریت تــوزیــع ثــروت بــه سمت 
تولید ثروت است.رئیس سازمان هواپیمایی کشوری 
تصریح کرد: در صنعت هوانوردی که مأموریت اصلی 
آن جابه‌جایی امن و ایمن بار و مسافر است، چهار رکن 
کلیدی ناوگان هوایی شامل انــواع پرنده، فرودگاه‌ها 
شامل زیرساخت‌های پشتیبان عملیات هوایی، صنعت 
پشتیبان شامل تأمین‌کننده نیازهای فنی، مهندسی و 

لجستیکی دو رکن فوق و همچنین نیروی انسانی شامل 
 مغز افــزار و سرمایه فکری بــرای پیشبرد و نگهداشت 
ــت. پـــورفـــرزانـــه خــاطــرنــشــان کـــرد:  ــ  ســـه رکـــن اول اس
ترغیب سرمایه‌گذاری هدفمند بخش خصوصی در این 
چهار رکن باید انجام شود و در این رویکرد، نیروی انسانی 
نه صرفا یک هزینه، بلکه عاملی مؤثر در تولید ثروت تلقی 
می‌شود و یکی از راهکارهای کلیدی برای جذب سرمایه، 
استفاده از مدل‌های جمع‌سپاری و جذب سرمایه‌های خرد 
است. او مدل حکمرانی در صنعت هوانوردی را اقتصاد 

مردم‌پایه پیشنهاد کرد و گفت: صنعت ساختمان با 
رگولاتوری شهرداری‌ها نمونه‌ای عملی از 

حکمرانی اقتصاد مردم‌پایه است .

بهره‌برداری از فرودگاه‌ها به بخش خصوصی واگذار می‌شود

در حالی که تابستان‌های پیش رو با رشد مصرف برق 
و احتمال کسری تولید مواجه هستیم، برنامه‌ریزی 
برای افزایش ظرفیت تولید برق از مسیر صنایع انرژی‌بر 
 وارد مرحله تازه‌ای شده است. بر این اساس، بیش از

 ۲۰۲۷ مگاوات ظرفیت جدید نیروگاهی از سوی صنایع 
بزرگ کشور در بازه زمانی اوج بار سال ۱۴۰۳ تا اوج بار سال 
۱۴۰۴ به بهره‌برداری می‌رسد و به شبکه سراسری متصل 
خواهد شد. به گزارش ایسنا، ماده ۴ قانون »مانع‌زدایی 
از توسعه صنعت برق« مصوب مجلس شورای اسلامی، 
صنایع انرژی‌بر را مکلف کرده است که برای تأمین برق 
 موردنیاز خود، نسبت به احداث نیروگاه اقدام کنند؛
در غیر این صورت، با بروز کمبود در شبکه برق کشور، 
دولت مسئولیتی در قبال تأمین برق این واحدها نخواهد 
داشت. همین موضوع، به یکی از انگیزه‌های جدی صنایع 
برای ورود به حوزه احداث نیروگاه تبدیل شده است. 
طبق اعلام توانیر، در نتیجه جلسات و هماهنگی‌های 
صورت‌گرفته با صنایع بــزرگ کشور، مجموعه‌ای از 
پــروژه‌هــای نیروگاهی تعریف شــده کــه قـــرار اســت تا 

پیش از تابستان ۱۴۰۴ به شبکه متصل شوند. فهرست 
طرح‌های در دست احداث نشان می‌دهد که این پروژه‌ها 
 هم از نظر نوع فناوری )گازی، بخاری، خورشیدی و 
سیکل ترکیبی( و هم از منظر پراکندگی جغرافیایی، تنوع 
بالایی دارند. برخی از پروژه‌های شاخص شامل واحد 
دوم گازی بلوک۲ گل‌گهر سیرجان، واحد دوم گازی 
اردکان )چادرملو(، واحد دوم گازی نیروگاه آلومینیوم 
المهدی، واحد اول گازی بلوک ۲ خرم‌آباد، واحد پنجم 
گــازی پتروشیمی دماوند، نیروگاه توسعه پتروشیمی 
نگین مکران همگی با ظرفیت ۱۸۳ مگاوات می‌شود؛ 
همچنین نیروگاه‌های خورشیدی مبارکه با ظرفیت 
147/5مــگــاوات و خورشیدی خاتون‌آباد و بن‌یَکه با 
مجموع ظرفیت ۳۰مگاوات نیز جزو پروژه‌های تجدیدپذیر 
این طرح هستند.در میان پروژه‌های بخاری، واحد بخار 
 مجتمع گاز پارس متمرکز )۱۶۰ مگاوات(، واحد بخار بوتیا 
)۱۴۴ مگاوات( و واحــد بخار فــولاد مبارکه با ظرفیت 
ح‌هایی هستند که نقش  ۳۰۰ مگاوات نیز از جمله طر
مهمی در تقویت پایداری شبکه در مناطق صنعتی ایفا 

خواهند کرد؛ همچنین واحدهای گازی زیم‌آور ساری 
ح‌های  نیز با ظرفیت مجموع ۱۰۸ مگاوات، از دیگر طر

در دست اجرا هستند.
صنایع انرژی‌بر که تا پیش از این عمدتا مصرف‌کننده 
بزرگ برق بودند، حالا با سیاست‌گذاری جدید دولت 
و الــزام قانونی، به یکی از بازیگران تولید برق تبدیل 
شده‌اند.  اتصال این ظرفیت‌ها به شبکه سراسری، ضمن 
تأمین برق مطمئن برای فعالیت خود این صنایع، در 

زمان‌های اوج بار، به تقویت پایداری شبکه برق کشور 
کمک می‌کند.با توجه به روند رشد مصرف برق کشور و 
چالش‌هایی مانند کم‌آبی در نیروگاه‌های برق‌آبی، ورود 
این ظرفیت‌ها می‌تواند نقش کلیدی در عبور از پیک 
گر  تابستان ۱۴۰۴ داشته باشد. کارشناسان معتقدند ا
رونــد مشارکت صنایع در احــداث نیروگاه تــداوم یابد، 
فشار روی ظرفیت‌های موجود کاهش یافته و شبکه 

برق کشور از تاب‌آوری بیشتری برخوردار خواهد شد.

 صنایع انرژی‌بر 
تأمین برق خود را  بر عهده گرفتند

درحاشیه

علی‌اصغر بروشان:
در حال حاضر 

نیروی کار کمیاب 
است و کارفرما 

به‌دنبال این 
است که این‌گونه 

سوءاستفاده‌ها 
کمتر شود. با 

همین دستمزدها 
نیز کارگران زیر 

بار کارکردن 
نمی‌روند؛ 

چه برسد به 
اینکه کارفرما 

حق‌وحقوق 
قانونی‌شان را 

پرداخت نکند

حالـــش نمی‌شـــود کـــه ایـــن سوءاســـتفاده از 
قانـــون اســـت. هـــر کارفرمایـــی چنیـــن تخلفـــی 
 را انجـــام دهـــد، کارگـــر می‌توانـــد ایـــن تخلـــف را

 گزارش دهد.«

کارگران زیر بار  دستمزدها نمی‌روند
او خاطرنشـــان می‌کنـــد: »در حـــال حاضـــر نیـــروی 
ــا بـــه دنبـــال ایـــن اســـت  کار کمیـــاب اســـت و کارفرمـ
کـــه این‌گونـــه سوءاســـتفاده‌ها کمتـــر شـــود. بـــا 
همیـــن دســـتمزدها نیـــز کارگـــران زیـــر بـــار کارکـــردن 
نمی‌رونـــد؛ چـــه برســـد بـــه اینکـــه کارفرمـــا حق‌وحقوق 
قانونی‌شـــان را پرداخـــت نکنـــد. تقاضـــا بـــرای 
ــران  ــی کارگـ ــود دارد؛ ولـ ــروی کار وجـ ــری نیـ به‌کارگیـ
زیـــر بـــار کار نمی‌رونـــد و خواســـتار دریافـــت مـــزد 

بالاتـــر هســـتند.

روزمزدها از حقـــوق قانونی بهره‌مند 
می‌شوند

کارفرمایانـــی کـــه از حقـــوق کارگـــران روزمـــزدی 
ـــن  ـــد؛ از همی ـــف کرده‌ان ـــد، تخل ـــتفاده می‌کنن سوءاس
رو می‌تواننـــد بـــرای شـــکایت کارگـــر روزمـــزد اقـــدام 
کننـــد. کارگـــر روزمـــزد اداره کار هـــم ماننـــد دیگـــر 
کارگـــران بـــا قـــرارداد کارهـــای مختلـــف، مشـــمول 
قوانیـــن مختلـــف تأمیـــن اجتماعـــی و اداره کار 
ـــر کارفرمـــا حقـــوق شـــما  گ هســـتند؛ بـــه همیـــن دلیـــل ا
را در زمـــان معیـــن پرداخـــت نکـــرد، می‌توانیـــد از 

کارفرمـــا شـــکایت کنیـــد.
، »تمامـــی کارفرمایـــان،  طبـــق مـــاده یـــک قانـــون کار
کارگـــران، کارگاه‌هـــا، مؤسســـات تولیـــدی، صنعتـــی، 
خدماتـــی و کشـــاورزی مکلـــف بـــه تبعیـــت از ایـــن 

مینا
 ایزدی

وه اقتصاد دبیر گر

در حالـــی کـــه قوانیـــن کار کشـــور به‌صراحـــت 
بـــر حمایـــت از تمامـــی کارگـــران تأکیـــد دارد؛ 
امـــا در عمـــل، بســـیاری از کارگـــران روزمـــزد 
خـــارج از دایـــره حمایت‌هـــای قانونـــی قـــرار 
می‌گیرنـــد. کارگـــران روزمـــزد، به‌ویـــژه 
نظافت‌چی‌هـــا، بـــا مشـــکلات متعـــددی 
ماننـــد نداشـــتن امنیـــت شـــغلی، نبـــود 
بیمـــه، پرداخت‌هـــای ناعادلانـــه و نبـــود 
نظـــارت قانونـــی مواجـــه هســـتند. در قانـــون 
کار، اشـــاره مســـتقیمی بـــه کارگـــران روزمـــزد 
نشـــده اســـت؛ امـــا دلیـــل بـــر ایـــن نیســـت کـــه 
ایـــن دســـته از کارمنـــدان مشـــمول قانـــون 
کار نمی‌شـــوند. ایـــن افـــراد هـــم ماننـــد 
دیگـــر کارگـــران، از مزایـــای مشخص‌شـــده 
در قانـــون کار بهره‌منـــد می‌شـــوند. بـــر 
همیـــن اســـاس، کارفرمـــا بایـــد حقـــوق 
و مزایـــای مختلـــف کارگـــر ازجملـــه مـــزد 
روزانـــه فـــرد را بـــدون توجـــه بـــه روزمزدبـــودن 
‌آن‌هـــا و بـــر اســـاس قـــرارداد کارگـــر روزمـــزد

 پرداخت کند.

گاهـــی ندارنـــد و   کارگـــران روزمـــزد از قانـــون آ
بـــه دلیـــل تـــرس از نداشـــتن امنیـــت شـــغلی گاهـــی 
بـــا کمتـــر از حق‌وحقـــوق خـــود مشـــغول فعالیـــت 

می‌شـــوند.
ــال، کارمنـــدان  ــوروز امسـ ــه بـــه تعطیـــات نـ ــا توجـ  بـ
پـــس از 18 روز تعطیلـــی ســـرکار حاضـــر می‌شـــوند و 
آخـــر مـــاه حقوقشـــان به‌صـــورت کامـــل پرداخـــت 

گـــر کار هـــم نکننـــد.  می‌شـــود؛ حتـــی ا
ح می‌شـــود کـــه روزمزدهـــا  حـــال ایـــن پرســـش مطـــر
در تعطیـــات نـــوروز آیـــا از مزایـــا و حقـــوق خـــود 

بهره‌منـــد می‌شـــوند؟ 
دراین‌باره دبیر اجرایی خانه کارگر اســـتان اصفهان 
بـــه »اصفهـــان زیبـــا« می‌گویـــد: »ازلحـــاظ قانونـــی 
قـــرارداد اداره کار منـــوط بـــه اعتبـــار اســـت. کارگـــران 
یـــا به‌صـــورت روزمـــزدی یـــا چندماهـــه قـــرارداد امضـــا 
گـــر کارگـــر قـــراردادی باشـــد و قـــراردادش  می‌کننـــد. ا
ـــامل  ـــل ش ـــام تعطی ـــام ای ـــزد تم ـــد، م ـــده باش ـــد ش تمدی
ــزد،  ک پرداخـــت مـ ــود؛ بنابرایـــن مـــا حالـــش می‌شـ

قـــرارداد کارگـــران اســـت.«

روزمزدها تخلف کارفرما را گزارش 
دهند

علی‌اصغـــر بروشـــان اذعـــان می‌کنـــد: »تمامـــی 
مزایـــای قانونـــی شـــامل حـــال قراردادهـــای روزمزدی 
و چندماهـــه، حتـــی در ایـــام تعطیـــل می‌شـــود. 
 حـــال کارگـــری کـــه قـــراردادش تـــا پایـــان ســـال 1403 
بـــه اتمـــام رســـیده باشـــد و کارفرمـــا از 15فروردیـــن 
بـــا کارگـــر قـــرارداد ببنـــدد، بیمـــه و مـــزد شـــامل 

مزد ناقص روزمزدها!
اگر کارفرما از نیمه فروردین با کارگر قرارداد ببنددبیمه و مزد تعطیلات نوروز  شامل حالش نمی‌شود؛ این سوءاستفاده از قانون است

قانـــون هســـتند«. 
، »کارگـــر از لحـــاظ ایـــن قانـــون کســـی اســـت کـــه بـــه هـــر  بـــر اســـاس مـــاده ۲ قانـــون کار
عنـــوان در مقابـــل دریافـــت حق‌الســـعی، اعـــم از مـــزد، حقـــوق، ســـهم ســـود و ســـایر 

مزایـــا بـــه درخواســـت کارفرمـــا  کار می‌کنـــد«. 
محتـــوای ایـــن دو مـــاده قانونـــی، درمجمـــوع نشـــان می‌دهـــد کارگـــران 
روزمـــزد مشـــمول حمایت‌هـــای قانـــون کار هســـتند؛ بنابرایـــن نمی‌تـــوان 
آن‌هـــا را از حقوقـــی کـــه قانـــون بـــرای کارگـــران در نظـــر گرفتـــه اســـت، محـــروم 
، طبـــق بنـــد »الـــف« مـــاده ۴ قانـــون تأمیـــن اجتماعـــی،  دانســـت. از ســـوی دیگـــر
 افـــرادی کـــه بـــه هـــر عنـــوان در مقابـــل دریافـــت مـــزد یـــا حقـــوق کار می‌کننـــد، 
مشـــمول قانـــون تأمیـــن اجتماعـــی هســـتند و بایـــد از مزایـــای »بیمـــه اجبـــاری« 
اســـتفاده کننـــد؛ پـــس کارگـــران روزمـــزد هـــم بایـــد از مزایـــای بیمـــه تأمیـــن اجتماعـــی 

ــوند. ــوردار شـ برخـ

روزمزدها دستمایه سوءاســـتفاده کارفرماها
کارگـــران روزمزد بـــرای تأمین نیازشـــان تـــاش می‌کنند؛ اما دســـتمایه سوءاســـتفاده‌هایی 

می‌شـــوند کـــه خـــود معلـــول علـــت دیگری اســـت. 
کارفرمایـــان بـــرای گریـــز از پرداخـــت حق‌وحقـــوق قانونـــی بـــه کارگـــر و طفره‌رفتـــن 
از دادن حـــق بیمـــه، کارگرانـــی را کـــه ماه‌هـــا و بلکـــه ســـال‌ها در کارگاه یـــا شـــرکت 
 یـــا فروشگاهشـــان مشـــغول بـــه کار هســـتند، به‌صـــورت روزمـــزد اســـتخدام

 می‌کنند.
ــد،  ح می‌کننـ ــر ــردی مطـ ــن رویکـ ــن چنیـ ــی درپیش‌گرفتـ ــاره چرایـ ــه دربـ ــم کـ ــی هـ  دلایلـ
گاه منطقـــی و معقـــول بـــه نظـــر می‌رســـد: رکـــود و کاهـــش درآمـــد، ســـخت‌گیری‌های 
بیمـــه، مالیـــات ســـنگین و...؛ امـــا مســـئله ایـــن اســـت کـــه درهرصـــورت، کاســـه و کـــوزه 
ایـــن مشـــکلات بـــر ســـر کارگـــران روزمـــزد می‌شـــکند و آن‌هـــا هســـتند کـــه بایـــد تـــاوان همـــه 

ایـــن مشـــکلات را بپردازنـــد.
گاهـــی از قوانیـــن مربـــوط بـــه  کارگـــران روزمـــزد، اغلـــب بـــه علـــت شـــرایط حرفـــه‌ای، ناآ
روابـــط کار، گرفتاری‌هـــا و بحران‌هـــای مالـــی و نداشـــتن امنیـــت شـــغلی، قـــادر بـــه 
پیگیـــری خواســـته‌ها و حقـــوق خـــود نیســـتند. بســـیاری از آن‌هـــا بـــا دریافـــت مـــزد 
روزانـــه، عمـــا از مزایایـــی ماننـــد ســـنوات، عیـــدی، حـــق اولاد، بـــن کارگـــری و حـــق 

مســـکن محـــروم می‌شـــوند.
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مختلف را به زنان می‌دادند! در این شـرایط با مساوات 
بهتـری می‌توانسـتیم ازدواج کنیـم.«

آیا تعیین سـقف مهریه طلاق را کاهش 
می‌دهد؟

ح، مهریـه‌ای کـه قابل‌اجراسـت  بـر اسـاس ایـن طـر
۱۴سـکه خواهـد بـود و مابقـی تنهـا در صـورت وجـود 
دارایـی از سـوی زوج قابـل وصـول اسـت؛ همچنیـن 
بایـد توجـه داشـت کـه مهریـه در جهـت پشـتوانه مالـی 
و حقوقـی بـرای زنـان در زندگـی مشـترک باشـد. کاهـش 
سـقف اجرایی مهریه می‌تواند توانایی زنـان در مطالبه 
حقوقشـان را محدود کند و موقعیت آن‌ها را در دعاوی 
ح،  خانوادگـی ضعیـف کند. درحالی‌کـه هـدف از این طر
کنتـرل پیامدهای اقتصـادی و کاهش زندانیـان مهریه 
اعلام شـده، کارشناسـان معتقدند کاهش صـرف تعداد 
سـکه‌ها، راه‌حل مناسـبی نیسـت. به باور آن‌ها، باید به 
دنبال راهکارهای اساسی‌تری نظیر بیمه‌های حمایتی 
و حقوقـی زنـان یـا روش‌هـای نویـن تنظیـم مهریـه بود. 
یک وکیل دادگسـتری نیز در این باره نوشت: »مجلس 
بـه جـای حـل ریشـه‌ای مشـکلات اقتصـادی کـه باعث 
ناتوانـی مـردان در پرداخـت مهریـه شـده، بـه سـراغ 
آسـان‌ترین راه رفتـه اسـت؛ محـدود کـردن حـق قانونی 
زنان. درحالی‌که به‌جای دست‌اندازی به تنها پشتوانه 
گر قرار  مالی زنان، شـرایط اقتصـادی را بهبود بخشـید. ا
به محدود کردن مهریه است، باید حقوق دیگری مانند 
گذار کـرد تا تعادلی در حقوق  حق طلاق را نیز به زنان وا

زوجیـن ایجـاد شـود.«

سقف ۱۴ سـکه برای مهریه؛ مُسکنی 
برای جامعه

در ایـن بـاره حامـد یزدیـان، نماینـده مـردم اصفهـان در 
مجلس در گفت‌وگو با »اصفهان زیبا«  توضیح می‌دهد: 
»ازدواج و طلاق و مهریه مجموعه عواملی است که باید 
در کنـار یکدیگـر دیـده شـود. بایـد توجـه داشـت کـه آمار 
ازدواج به‌شدت پایین و آمار طلاق افزایش یافته است. 
از سوی دیگر شاهد به وجودآمدن تبعاتی ناشی از عدم 
پرداخت مهریه هستیم؛ بنابراین باید توجه داشت که 
ح  نمی‌تـوان ایـن مـوارد را جـدا از هم دیـد و به‌نوعـی طر
کاهش مهریه از 110 سکه به 14 سکه همچون مُسکنی 
در جامعه اسـت.« او ادامه می‌دهد: »مهم‌ترین راه‌حل 
این اسـت که روی فرهنگ ازدواج باید کار کـرد. ازدواج 
باید بر مبنای شـناخت باشـد تا منجر به جدایی نشود. 
از سـوی دیگر، در بحـث مهریـه نیازمند فرهنگ‌سـازی 
هستیم که باید ازدواج نه از سر اجبار بلکه از سر محبت 
که مهریه عامل بازدارنده‌ای بر سر راه ازدواج  باشد؛ چرا

و طلاق اسـت.«
 ایـن نماینـده مجلـس با اشـاره بـه اینکـه متأسـفانه طی 
دودهه گذشـته مهریه براسـاس اعداد غیرواقعی شکل 
گرفتـه و تعـداد سـکه‌های آن بـه اعـداد نجومـی رسـیده 
کید می‌کند: »پرداخت  که باید موردبررسی قرار گیرد، تأ

ریحانه 
سجادی
خبرنگار

چهـارم فروردیـن امسـال عضـو کمیسـیون 
حقوقـی و قضایـی مجلس از اصالح قانون 
مهریـه و کاهـش سـقف آن از ۱۱۰ سـکه بـه 
۱۴ خبـر داد؛ موضوعـی کـه در شـبکه‌های 
اجتماعـی به‌ویـژه ایکـس، بازخوردهـای 

زیـادی بـه همـراه داشـت. 

محمدحسـین محمـدی در رابطـه بـا دسـتور کار 
کمیسـیون حقوقـی و قضایـی مجلـس، بـه شـفقنا 
توضیح داد: »یکی از دستورکارهای مهم کمیسیون، 
اصلاح قانـون خانـواده خصوصـا در بخـش "مهریه" 
اسـت. بـا توجـه بـه شـرایط اقتصـادی کنونـی و 
خ سـکه و طال، بسـیاری از زنـان  نوسـانات شـدید نـر
درخواسـت دریافت مهریه را می‌دهند که مشکلاتی 
ایجـاد می‌کنـد. در اصلاحیـه جدید، سـقف تلورانس 
گر مهریه تقسـیط شد  را ۱۵درصد قرار دادیم؛ یعنی ا
و قسـطی کـه بایـد پرداخت شـود، بیـش از ۱۵درصد 
تغییر کرده بود، بـه قاضی اجرای احـکام این اجازه 
را می‌دهیم کـه بـا هماهنگی قاضـی شـعبه از مراجع 
رسـمی اسـتعلام بگیـرد و تغییـر را فقـط در آن یـک 

قسـط اعمـال کنـد.«
به گفته این نماینده مجلس، به دنبال این هستیم 
که سـقف مهریه را ۱۴ سـکه قـرار دهیم؛ یعنـی آنچه 
می‌توان به اجرا گذاشت و آن را تقاضا کرد، 14 سکه 
باشـد. البتـه الباقـی مهریـه از بیـن نمـی‌رود؛ بلکـه 
زمانی قابل‌وصول است که توان مالی وجود داشته 
باشـد. پیـش از ایـن، سـقف مهریه ۱۱۰ سـکه بـود که 
کمیسـیون قضایـی بـا نظـر کارشناسـان تصمیـم بـر 

ایـن گرفت کـه آن را بـه 14 سـکه تغییر دهد.

موج مجازی علیه طرح جدید!
ح، برخـی کاربـران شـبکه  ح‌شـدن ایـن طـر امـا بـا مطر
کنش نشان داده  ایکس، به‌ویژه زنان، نسـبت به آن وا

و آن را ناعادلانـه دانسـتند.
کاربری بـا نـام »مریـم« در ایکس نوشـت: »چـرا به جای 
سقف مهریه، سقف اجاره مسکن، لوازم‌خانگی و دلار و 
سـکه و طلا را پایین نمی‌آورند؟ این قانون به‌جای حل 

ک می‌کند!« مسـئله، صورت‌مسـئله را پا
»پریسـا« نیـز در توئیتـی نوشـت: »براسـاس طرحـی در 
 مجلـس مهریـه قـرار اسـت از ۱۱۰ سـکه، اجبـاری بـه 
ح، پیشـنهادهایی  گر همراه با ایـن طر ۱۴ سـکه برسـد. ا
ماننـد اعطـای حـق طالق بـه زنـان هـم اضافه می‌شـد، 

بهتر بـود.«
»نازنیـن« هـم در ایکـس نوشـت: »ای‌کاش بـه جـای 
کاهـش تعـداد سـکه‌های مهریـه بـه 14 عـدد، حق‌های 

مهریه؛ فقط 14 سکه!
کمیسیون حقوقی مجلس از کاهش سقف مهریه به ۱۴ سکه خبر داد؛ مخالفان و موافقان چه می‌گویند؟

 اینکه هر بار عدد 
مهریه را تغییر 

دهیم و نرخ جدید 
بازدارنده نباشد و 

باز هم آمار طلاق 
جای خود باشد، 

به مباحث مختلفی 
برمی‌گردد که 

لزوما اقتصادی 
نیست. بخشی 

به سن ازدواج و 
قسمت دیگری 

به انتظارات 
خانواده‌ها مربوط 

می‌شود

قوانین مرتبط 
با سیستم یا 

نهاد مهریه باید 
به‌روز شود؛ اما 

اینکه اعداد را 
دست‌کاری کنیم 

در افزایش ازدواج 
یا کاهش طلاق 

تأثیرگذار نیست.
باید حقوق ناشی 

از ازدواج را برای 
زنان تغییر دهیم

مهریـه بایـد امکان‌پذیر باشـد؛ بنابراین اعـداد غیرواقعـی باید اصلاح شـود. بـه این دلیل 
قانون‌گـذار می‌خواهـد بـه ایـن موضـوع ورود کند تـا مهریـه قابـل تحقق باشـد.« بـه گفته 
خ جدیـد بازدارنـده نباشـد و باز هم  او، البتـه اینکـه هر بـار عـدد مهریـه را تغییـر دهیم و نـر
آمار طالق جـای خود باشـد بـه مباحـث مختلفـی برمی‌گردد کـه لزومـا اقتصادی نیسـت. 
بخشی به سن ازدواج و قسمت دیگری به انتظارات خانواده‌ها مربوط می‌شود. یزدیان 
کید می‌کند: »کاهش تعداد سـکه‌ها در مهریه، راهکار دائمی برای افزایش آمار ازدواج  تأ
و جلوگیری از طلاق نیسـت. در اصل باید هدف از ازدواج مشـخص شـود. در این شـرایط 
گرچـه ثبـات اقتصـادی نیـز نه‌تنهـا مهریـه، بلکـه  جایـگاه مهریـه مشـخص خواهـد شـد؛ ا

تمام جوانـب زندگـی را تحـت تأثیر قـرار می‌دهد.«

کاهش تعداد سـکه‌های مهریه، بی‌اثر در ازدواج و طلاق!
یـک وکیـل پایـه یـک دادگسـتری بـا نگاهـی حقوقـی بـه ایـن موضـوع معتقـد اسـت 
که کاهش مهریه از 110 سـکه بـه 14 تأثیـر چندانی در افزایش آمـار ازدواج و کاهش 
که مهریـه ارتباطی بـه طلاق ندارد و یـک حق مالی  آمار طالق نخواهد داشـت؛ چرا

بـرای زن در زمان ازدواج اسـت و هـر زمـان می‌توانـد آن را مطالبـه کند.
نجمـه باقـری در گفت‌وگو بـا »اصفهـان زیبـا« می‌گوید: »ایـن پیشـنهاد قطعـا برای 
کیـد می‌کنـد: »از نظـر  کاهـش آمـار زندانیـان ناشـی از مطالبـه مهریـه اسـت.« او تأ
خ مهریـه به‌صـورت دسـتوری قابل‌قبول نیسـت  حقوق اسالمی و شـرعی تعیین نـر
کـه بخواهیم عددی را در مجلس وضع کنیم و تکلیفی دراین‌باره مشـخص شـود. 
با این وجود، ایـن تصمیم در مجلس گرفته شـده اسـت؛ البته تصمیم‌گیـران حتما 
واقـف بـه ایـن موضـوع هسـتند کـه تقلیـل تعـداد سـکه‌های مهریـه تأثیـری بـر آمـار 
ازدواج و طالق نخواهد داشـت.« ایـن وکیـل دادگسـتری تصریـح می‌کند: »بـه نظر 
می‌رسـد قوانین مرتبط با سیسـتم یا نهاد مهریه باید به‌روز شـود؛ اما اینکه اعداد را 
دسـت‌کاری کنیم در افزایش ازدواج یا کاهش طلاق تأثیرگذار نیسـت و برای تغییر 
در ایـن وضعیـت بایـد حقـوق ناشـی از ازدواج را بـرای زنـان تغییـر دهیـم.« باقـری 
تصریح می‌کند: »به‌طورقطـع کم‌کردن مهریه به حقوق زنان آسـیب وارد می‌کند.«

مشـکل مهریه با قانون‌گذاری حل نمی‌شود
این وکیل دادگستری در پاسخ به این سؤال که به دلیل عدم ثبات اقتصادی احتمال 
کاهش تعداد سکه‌های مهریه از 14 عدد نیز در سال‌های آینده امکان‌پذیر است، 
گر قانونی در مجلس تصویب می‌شود حداقل باید چند  می‌گوید: »باید توجه داشت ا
دهه ثبات داشته باشد و تغییر نکند. موضوع مهریه مشکلی نیست که با قانون‌گذاری 
ع اسلام حق مسلم زن است و قابل‌حذف نیست.  برطرف شود. مهریه ازنظر قوانین شر
البته می‌توان ابزاری را ایجاد کرد تا مهریه را براساس حقوق دیگری که به زنان داده 
ج و حقوق دیگری  می‌شود تعدیل کرد؛ یعنی به‌عنوان اهرم فشار از دست زنان خار
 همچون حق طلاق، حق حضانت فرزند، حق تحصیل، حق خروج از کشور، حق کار 
و ... به آن‌ها داده شود.« به عقیده او هنوز کمتر از یک دهه از قانون 110 سکه در مهریه 
خ سکه و طلا به‌قدری  خ افزایش نر نمی‌گذرد و احتمال دارد تا در سال‌های آینده، نر
صعودی باشد که مجلس باز ناچار به وضع قانون جدید باشد. این نشان می‌دهد راه 
درست مواجه‌شدن با مهریه، از طریق قانون‌گذاری یا کاهش تعداد سکه‌های مهریه 
نیست؛ چراکه سیستم‌های قانونی نباید در بازه‌های زمانی کوتاه‌مدت مورد تغییر قرار گیرد. 
ح پیشنهادی کاهش سقف مهریه به ۱۴ سکه، با هدف کاهش مشکلات اقتصادی  طر
و آمار زندانیان مهریه، با انتقاداتی جدی مواجه شده است. منتقدان معتقدند این 
ح، به جای حل ریشه‌ای مسائل اقتصادی، حقوق زنان را تضعیف کرده و مهریه  طر
را از یک پشتوانه مالی قابل‌اتکا به هدیه‌ای سمبلیک تقلیل می‌دهد که وصول آن 
به دارایی مرد وابسته است. راهکارهای جایگزین مانند بیمه زنان، روش‌های نوین 
تعیین مهریه یا اعطای حقوقی مانند حق طلاق به زنان در صورت محدودیت مهریه، 
پیشنهاد می‌شوند تا تعادلی در حقوق زوجین ایجاد شود. درنهایت، توانمندسازی 
اقتصادی زنان و بهبود شرایط اقتصادی کشور، به‌عنوان راهبردی پایدارتر برای رفع 

ح می‌شود. مشکلات ناشی از مهریه مطر

اخبار اصفهان

۸۵ درصد تعهد اشتغال اصفهان 
محقق شد

 ۸۵
درصد

مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی اصفهان تعهد اشتغال 
استان در سال ۱۴۰۳ را ایجاد ۶۵هزار شغل اعلام کرد و 
گفت: حدود  ۸۵درصد از تعهد اشتغال این استان محقق 
شده است و تا انتهای فروردین‌ماه جاری نیز برای تکمیل 
ــم. رضــا بــرزوئــیــان اظــهــار کــرد:  ایــن تعهد فرصت داریـ
فرصت‌های شغلی بسیار و جویندگان کار )افراد بیکار( 
در استان وجود دارد؛ اما این حلقه‌ها به‌خوبی به هم 
وصل نمی‌شوند.او با بیان اینکه فرصت‌های شغلی لازم 
در استان موجود است و باید به فکر تأمین نیروی انسانی 
برای آن‌ها باشیم، اضافه کرد: بخشی از این مشکل 
ناشی از نداشتن مهارت توسط جویندگان کار است؛ اما 
بخش عمده‌ای از آن به دلیل این است که جویندگان 
کار به دلیل پایین‌بودن دستمزد، رغبتی به اشتغال در 
این فرصت‌های شغلی ندارند. برزوئیان خاطرنشان کرد: 
امیدواریم افزایش دستمزد کارگران در سال جاری به 
بهبود این شرایط کمک کند.او بیان کرد: به‌طورقطع، 
رضایتمندی شغلی در افزایش بهره‌وری کارگر، کاهش 
ضایعات و افزایش میزان تولید مؤثر خواهد بود. /ایرنا

اقامت ۱۵۰ هزار مسافر نوروزی 
در شهرستان‌های غرب اصفهان

 150
هزار

رؤسای ادارات میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
ــان و  ــادگ ــدن، فــریــدون‌شــهــر، چ ــری شــهــرســتــان‌هــای ف
بوئین‌ومیان‌دشت اعلام کردند: در مسافرت‌های نوروزی 
امسال ۱۵۰هزار مسافر و گردشگر در شهرستان‌های غرب 
استان اصفهان اقامت داشتند که نسبت به سال گذشته 
به‌طور متوسط  ۴۰در صد افزایش داشت. غلامعلی صفری 
اظهار کرد: در نوروز امسال ۲۱۰ هزار نفر ورودی مسافران 
 بــــــه چـــــــادگـــــــان بـــــــــوده کــــــه ۱۱۰ هـــــــــزار نــــفــــر از
بناهای تاریخی و تفرجگاه‌ها شهرستان چادگان بازدید 

و اقامت داشتند.
او گفت: حضور مسافران نسبت به سال گذشته به علت 
تقارن با شب‌های قدر ۴۵درصد افزایش داشته است.
محمود سلیمی، رئیس اداره میراث فرهنگی شهرستان 
فریدن گفت: در ایام نوروز ۶۹۰ هزار نفر در فریدن تردد 
داشتند و  ۷۰ هزار نفر از ابنیه تاریخی و تفرجگاه‌ها بازدید 

و چهارهزار نفر نیز اسکان یافتند.
جواد فرهادی، رئیس اداره میراث فرهنگی شهرستان 
بوئین میان‌دشت گفت: در ایام عید تا ۱۷ فروردین‌ماه 
۶۰ هزار مسافر و گردشگر از مکان‌های تفریحی و تاریخی 

این شهرستان بازدید و اسکان داشتند.
علی جــوزی، رئیس اداره میراث فرهنگی شهرستان 
فریدون‌شهر نیز عنوان کرد: تعداد مسافران و گردشگران 
در مسافرت‌های نوروزی به این شهرستان ۴۵ هزار نفر بود 
که نسبت به سال گذشته ۲۵درصد افزایش داشته است.
شایان‌ذکر است؛ مسافران و گردشگران از تفرجگاه‌ها و 
همچنین مکان‌های تاریخی شهرستان‌های فریدن، 
فریدون‌شهر، چادگان و بوئین میان‌دشت بازدید داشتند 

و در مکان‌های اعلام‌شده نیز اقامت یافتند. /فارس

 کشف ۵۰۰ میلیارد 
لوازم‌خانگی قاچاق در اصفهان

 ۵۰۰
میلیارد

جانشین فرمانده انتظامی استان اصفهان از انهدام 
بــانــد ســه‌نــفــره قــاچــاق کــالا و کــشــف ۷۰۰ قــلــم انــواع 
لوازم‌خانگی قاچاق به ارزش ۵۰۰ میلیارد ریــال در 
 عملیات مأموران پلیس امنیت اقتصادی این فرماندهی 

خبر داد.
سردار محمدرضا هاشمی‌فر در این خصوص اظهار 
ح مقابله با قاچاق کالا، مأموران  کرد: در راستای طر
پلیس امنیت اقتصادی فرماندهی انتظامی استان 
اصفهان از فعالیت گسترده و شبکه‌ای باند قاچاق 
کالا در سطح استان اصفهان مطلع و بررسی موضوع 

را در دستور کار قرار دادند.
او ادامـــه داد: در ایــن راســتــا مــأمــوران بــا اقــدامــات 
هوشمندانه پلیسی، محل‌های دپو کالاهای قاچاق 
در چند نقطه در حاشیه شهر اصفهان را شناسایی و 
ضمن هماهنگی با مرجع قضایی به این محل‌ها اعزام 
و در عملیات‌هایی منسجم و هماهنگ تعداد سه نفر 
اعضای این باند را دستگیر کردندو در بازرسی‌های 
انجام شده موفق به کشف 700 قلم انواع لوازم‌خانگی 

قاچاق شدند. /تسنیم

میز خبر

 حضور بیش از شش‌میلیون
 اتباع مجاز و غیرمجاز افغانستانی

مشاور وزیر و رئیس مرکز 
امور اتباع و مهاجرین 
خــارجــی وزارت کشور 
تعداد اتباع افغانستانی 
مــجــاز و غــیــرمــجــاز در 
کشور را شش‌میلیون و 
یکصدهزار نفر اعــام 
کرد و گفت: از این تعداد دومیلیون و ۱۰۰هــزار نفر 
، دومیلیون نفر غیرمجاز و دومیلیون نفر در  مجاز
دسته افراد سرشماری شده هستند.نادر یاراحمدی 
اظهار کــرد: از این تعداد ۴۰درصــدشــان به‌صورت 
ج شده و به کشور  خودمعرف و داوطلبانه از کشور خار
افغانستان بازگشتند که در این راستا از اقدامات 

سخت‌گیرانه پلیس تشکر می‌کنیم.
او با بیان اینکه برای طرد افراد غیرمجاز که عمده 
آن‌ها نیز زن و کودک هستند با احتیاط بیشتری 
اقــدامــات لازم صــورت می‌گیرد، بسیاری از اتباع 
خارجی فاقد مــدرک را افــرادی دانست که نه‌تنها 
هنجارشکن نیستند؛ بلکه در کشور مشغول به کار 
هستند؛ اما چون غیرمجاز تلقی می‌شوند باید به 

کشور خود بازگردند.
رئیـــس مرکـــز امـــور اتبـــاع و مهاجریـــن خارجـــی 
ـــاد  ـــت زی ـــل جمعی ـــه دلی ـــرد: ب ـــار ک ، اظه ـــور وزارت کش
خانوارهـــای مهاجـــران افغانســـتانی و یارانه‌هـــای 
ـــرای آن‌هـــا  مختلـــف حمل‌ونقـــل، ســـوخت و... کـــه ب
از ســـوی کشـــور ایـــران پرداخـــت می‌شـــود، هزینـــه 
هنگفتـــی بـــه کشـــور تحمیـــل می‌شـــود؛ ایـــن در 
ــازمان‌های  حالـــی اســـت کـــه متأســـفانه از ســـوی سـ
بین‌المللـــی بـــه کشـــور مـــا کمکـــی نمی‌شـــود و 
درخواســـت ایـــران بازگشـــت اتبـــاع افغانســـتانی 
غیرمجـــاز بـــه کشورشـــان اســـت؛ هرچنـــد کـــه در ایـــن 
ــا اتبـــاع خارجـــی به‌ویـــژه  ــا برخوردمـــان بـ ســـال‌ها مـ
اتبـــاع افغانســـتانی همچـــون مهمان بـــوده و پذیرای 

آن‌هـــا در کشـــورمان بوده‌ایم./ایســـنا

 تأثیر مثبت پویش
  »نه به تصادف« 

در کاهش سوانح رانندگی
نایـــب ‌رئیـــس کمیســـیون 
بهداشـــت مجلـــس بـــا 
اشـــاره بـــه تأثیـــر مثبـــت 
پویش »نه بـــه تصادف« 
کاهـــش ســـوانح  در 
رانندگـــی در نوروز 1404، 
ــازی و  ــت: فرهنگ‌سـ گفـ
گاهـــی عمومـــی دربـــاره ایمنـــی رانندگـــی بایـــد  ارتقـــای آ
همـــواره در دســـتور کار باشـــد و ایـــن پویش‌هـــا بایـــد 
گیـــر برگـــزار شـــود و محـــدود بـــه  به‌صـــورت دائمـــی و فرا

ایام خاصی مانند نوروز نشود.
فاطمه محمدبیگی افزود: با توجه به اینکه خودم هم 
در ایام نوروز سفر داشتم، از نزدیک مشاهده کردم که 
این پویش باعث افزایش حساسیت در میان مردم 
نسبت به رعایت فاصله، کاهش تصادفات جرحی 
و توجه بیشتر به رعایت نکات و مقررات ایمنی شد 
و این توجه و دقت، بدون تردید در کاهش سوانح 

جاده‌ای نقش عمده‌ای داشت.
نماینــده مــردم قزویــن، آبیــک و البــرز در مجلــس 
شــورای اســامی، بــا اشــاره بــه کاهــش تعــداد 
جان‌باختــگان حــوادث رانندگــی در نــوروز امســال 
کیــد بــر  نســبت بــه مــدت مشــابه ســال گذشــته، بــا تأ
اهمیــت حفــظ جــان انســان‌ها، افــزود: متأســفانه 
بخش عمده‌ای از فوتی‌ها بر اثر تصادفات جاده‌ای 
هســتند و اغلــب ایــن افــراد هــم جوانانــی هســتند 
کــه می‌تواننــد آینده‌ســاز کشــور باشــند؛ همچنیــن 
بســیاری از معلولیت‌هــا و ازکارافتادگی‌هــا، ناشــی از 
همین ســوانح ترافیکی اســت؛ از قطع عضو گرفته تا 
آســیب‌های نخاعی که پیامدهــای جبران‌ناپذیری 

ــه دارد. ــواده و جامع ــرد، خان ــرای ف ب
او با اشاره به بار سنگین روحی، روانی و اقتصادی 
ــت: از  ــف ، گ ــا و کـــشـــور ــانـــواده‌هـ ایـــن ســـوانـــح بـــر خـ
ــروی انــســانــی،  ــی دســـــت‌دادن جمعیت فــعــال و ن
ــرای خـــانـــواده‌هـــا و  ــ ایـــجـــاد آســیــب‌هــای روانــــی ب
هزینه‌های سنگین درمان و نگهداری از مشکلات 
جــدی ناشی از ایــن حــوادث اســت؛ بنابراین باید 
 سیاست‌گذاری‌ها به سمت پیشگیری از این سوانح

 برود.
کید کرد که فرهنگ‌سازی و ارتقای  محمدبیگی تأ
گاهی عمومی درباره ایمنی رانندگی باید همواره  آ
در دستور کار باشد و این پویش‌ها باید به‌صورت 
گیر برگزار شود و محدود به ایام خاصی  دائمی و فرا

مانند نوروز نشود. /خانه ملت

دبیر صفحه / لیلا مقیمی
ویراستار / سارا حفیظی

وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی با اشاره به جذب 
یک میلیارد دلار از صندوق پیشرفت و توسعه برای تأمین 
داروهای استراتژیک، گفت: کارگروه نحوه تأمین و فهرست 
موارد مشخص تشکیل می‌شود.محمدرضا ظفرقندی 
افزود: دارو به‌عنوان یک صنعت اقتصادی، اجتماعی 
و امنیتی باید از چند منظر مورد توجه قرار گیرد؛ یکی 
از این موارد مهم، شرایط ضروری برای مردم، تأمین 
دارو و تجهیزات پزشکی است که از جنبه‌های مختلف 
بسیار حائز اهمیت است. او ادامه داد: چندعامل باید 
 با هم ترکیب شوند تا پیشرفت صنعت دارو رقم بخورد.

از یک طــرف، نیاز به نقدینگی و ارز داریــم و از سوی 
دیگر باید مصرف دارو به‌درستی انجام شود.به گفته 
ظفرقندی، تولید و قیمت‌گذاری دارو نیز باید به‌گونه‌ای 
باشد که از هدررفت سرمایه کشور جلوگیری کند. نکته 
مهم این است که سود و پرداخت‌ها باید همخوانی با 
جیب مردم داشته باشد. در کنار این دو اصل، کیفیت 
مطلوب نیز بسیار مهم است و هیچ‌گاه نباید کوچک‌ترین 

خدشه‌ای به آن وارد شود. 
وزیر بهداشت با اشاره به پیشرفت‌های صنعت داروسازی  
کنون موفق به تولید بسیاری از داروها شده‌ایم  افزود: ا
که آرزوی تولید آن‌هــا را داشتیم و تجربه چهل‌ساله 
در این صنعت رقم خــورده و اولویت دولت و شخص 
رئیس‌جمهور، حمایت از تولید داروهای ژنریک و پیشرفت 
صنعت داروسازی است. او با قدردانی از تمامی کسانی 
که در این صنعت دستاوردهای فاخر را رقم زده‌انــد 
و مسئولان گذشته، یــادآور شد: روزبــه‌روز پیشرفت‌ها 
مشهود و مسیر خوبی در حال طی‌شدن است؛ البته در 

این مسیر سختی‌هایی نیز دارد./ ایرنا

سرپرســت دفتــر ســامت روانــی، اجتماعــی و اعتیــاد 
 وزارت بهداشــت از برنامــه ویــژه ایــن وزارتخانــه 
ــه مــرگ  ــرای کاهــش اقــدام بــه خودکشــی منجــر ب ب

خبــر داد.  
محمدرضــا شــالبافان گفــت: به‌طورمشــخص 
در ســال جدیــد برنامه‌هــای ویــژه‌ای در حــوزه 
ســامت روان، ازجملــه کاهــش اقــدام بــه خودکشــی 
منجــر بــه مــرگ، در نظــر گرفتــه شــده اســت کــه 
ــه  ــدام ب ــه اق ــرادی ک ــری اف ــرای پیگی ــم ب ــد داری قص
خودکشــی می‌کننــد یــا در خانــواده آن‌هــا فــردی 
 اقــدام بــه خودکشــی داشــته، آن‌هــا را اجــرا کنیــم.
 ایــن برنامه‌هــا شــامل پیگیری‌هــای مســتمر و 

پیشــگیرانه خواهــد بــود. 
او افــزود: دفتــر ســامت روانــی، اجتماعــی و اعتیــاد 
بــر اســاس دســتورالعمل‌ها و وظایــف ذاتــی خــود، 
برنامه‌های مختلفی برای توســعه و بهبود وضعیت 
ســامت روانــی و اجتماعــی، پیشــگیری و کاهــش 
آســیب اعتیــاد در دســتور کار دارد. سرپرســت دفتــر 

ســامت روانی، اجتماعــی و اعتیاد وزارت بهداشــت 
کــز ســراج اظهــار کرد:  بــا اشــاره بــه افزایــش تعــداد مرا
کــز ســامت روانــی و اجتماعــی کــه بــا نــام مخفف  مرا
»ســراج« شــناخته می‌شــوند، طــی ده ســال گذشــته 

راه‌انــدازی شــده‌اند و توســعه یافته‌انــد. 
کــز  او گفــت: برنامه‌ریــزی شــده اســت کــه ایــن مرا
در ســال جــاری بــا حمایــت نهادهــای مختلــف و 
بــا محوریــت معاونــت بهداشــت وزارت بهداشــت، 
درمــان و آمــوزش پزشــکی توســعه یابــد و امکانــات 

بیشــتری بــرای آن‌هــا فراهــم شــود./ ایلنــا

 جذب یک میلیارد دلار 
برای تأمین داروهای استراتژیک

گسترش مراکز سلامت روانی  و 
اجتماعی در مناطق کمتربرخوردار

رصد



فرهنگ6
CULTURE اندیشه6

 شـــهید صـــدر تمـــام تـــوان خـــود را در دو حـــوزه نبـــوغ نظـــری و عمل‌گرایـــی اجتماعـــی بـــه‌کار گرفـــت تـــا 
الگویـــی کم‌نظیـــر از بازخوانـــی دیـــن در دنیـــای معاصـــر ارائـــه دهـــد. 

شـــهید صـــدر بـــا درک دقیـــق از چالش‌هـــای دوگانـــه پیـــش‌روی اســـام، هـــم بـــه ضعف‌هـــای عملـــی توجـــه داشـــت و هـــم بـــه 
کاســـتی‌های نظـــری. از نـــگاه او، گاه دیـــن در عرصـــه عمـــل و مدیریـــت اجتماعـــی از ارائـــه راهکارهـــای کارآمـــد بازمی‌مانـــد و گاه در مواجهـــه 

ــا پرســـش‌های فلســـفی، کلامـــی و حقوقـــی دنیـــای جدیـــد، پاســـخ‌های قانع‌کننـــده‌ای نـــدارد. بـ
 همیـــن بینـــش جامع‌نگـــر باعـــث شـــد تـــا اندیشـــه‌های او مرزهـــای جغرافیایـــی و فرهنگـــی را درنـــوردد و موردتوجـــه محافـــل علمـــی 

ــرد. ــرار گیـ ــرب قـ ــرق و غـ شـ
 بـــر ایـــن اســـاس، ایـــن عالـــم روشـــن‌اندیش بـــا تأســـیس حـــزب، انتشـــار مجلـــه و تربیـــت مبلغـــان، کوشـــید تـــا دیـــن را از 

ج کنـــد و بـــه متـــن زندگـــی اجتماعـــی بازگردانـــد. حصـــار نظریه‌پردازی‌هـــای انتزاعـــی خـــار

   همنشینی سنت و نوگرایی   همنشینی سنت و نوگرایی
 در اندیشه شهید صدر در اندیشه شهید صدر

  شهید صدر و بنیان‌گذاری  شهید صدر و بنیان‌گذاری
 دستگاه معرفتی نو دستگاه معرفتی نو

تحولی در روش‌شناسی فلسفیتحولی در روش‌شناسی فلسفی

 بازخوانی دین  بازخوانی دین 
در پرتو خردورزیدر پرتو خردورزی نوین نوین

 آن مرد که  باید
 کتاب‌هایش را 
خواند

 شـــهید ســـید محمدباقـــر صـــدر، فقیـــه 

الهه‌سادات
 بدیع‌زادگان

دبیر صفحه اندیشه

جامع‌الشـــرایط، فیلســـوف، مفســـر، 
ـــان،  ـــوم زم ـــگ و عل ـــه فرهن ـــر آگاه ب متفک
نویســـنده، سیاســـت‌مدار و یکـــی از 
ـــلمان در  ـــمندان مس ـــن اندیش بزرگ‌تری
قـــرن چهاردهـــم هجـــری بـــود. او را می‌تـــوان نمـــاد کامـــل احیاگـــری دینـــی در عصـــر حاضـــر 
دانســـت؛ متفکـــری کـــه توانســـت بـــا تلفیـــق نبـــوغ نظـــری و عمل‌گرایـــی اجتماعـــی، الگویـــی 
بی‌نظیـــر از بازخوانـــی دیـــن در دنیـــای معاصـــر ارائـــه دهـــد. رویکـــرد دوگانـــه او بـــه مســـئله 
احیـــا، هـــم شـــامل بازســـازی بنیان‌هـــای فکـــری اســـام می‌شـــد و هـــم در عرصـــه اجتماعـــی 
و سیاســـی بـــه اجـــرا درمی‌آمـــد. اگرچـــه طـــرح جامـــع او بـــرای ایجـــاد انســـجام میـــان ایـــن 
اجـــزای پراکنـــده ناتمـــام مانـــد، همـــان تلاش‌هـــا نیـــز کافـــی بـــود تـــا او را در زمـــره تأثیرگذارتریـــن 
احیاگـــران دینـــی معاصـــر قـــرار دهـــد و معمـــار کبیـــر انقـــاب، امـــام خمینـــی )ره( را متقاعـــد 
ســـازد تـــا مطالعـــه کتـــب و آثـــار ایـــن مـــرد بـــزرگ را بـــه تمـــام مســـلمین توصیـــه کنـــد. بـــر ایـــن 
ـــه  ـــه اندیش ـــدر، در صفح ـــدی ص ـــرش بنت‌اله ـــهادت او و خواه ـــالروز ش ـــه س ـــه بهان ـــاس و ب اس

امروز، جایگاه و شـــخصیت علمی او بیشـــتر مورد واکاوی قرار می‌گیرد 

 شــهید صدر در این مســیر گام‌هایی بلنــد برداشــت. او در مقدمه کتاب »الاســس المنطقیه 
للاســتقرا« به نقــد نظام اســتدلالی ارســطو پرداخت و کوشــید معرفت‌شناســی جدیــدی بر پایــه تجربه 

و اســتقرا بنا نهد. از نــگاه او، منطق قیاســی ارســطویی به‌تنهایــی برای فهــم پیچیدگی‌هــای جهان امــروز کافی 
نبــود. او در ایــن کتــاب می‌نویســد: »مــا در ایــن کتــاب بــر آنیــم کــه نظریــه معرفــت را بــر پایــه‌ای اســتوار کنیــم کــه بــا مبانــی 

کاوی کنیــم و نقاط‌ضعــف آن را برطــرف ســازیم تا مبنایی محکــم برای  فلســفی رایــج تفــاوت دارد؛ ازایــن‌رو، بایــد روش اســتقرایی را وا
شــناخت حقیقــت فراهــم آید.«

 بــه بیــان دیگــر، صــدر در پــی آن بــود کــه یــک جهان‌بینــی منســجم و پویــا ارائــه دهــد؛ جهانــی کــه در آن، انســان نــه بازیچــه تقدیــر، کــه کنشــگری آزاد و 
مســئول باشــد؛ ازایــن‌رو او بــا نگاهــی ژرف به‌مواجهــه اســام بــا چالش‌هــای فکــری عصــر حاضــر پرداخــت و دو نظــام فکــری متمایــز را پایه‌ریــزی کــرد:

دستگاه قیاسی‌ارســطویی:    این نظام که ریشه در سنت فلســفی اسلامی داشــت، ســاحی کارآمد برای مقابله با ماتریالیسم و دیالکتیک 
مارکسیستی بود. صدر با بهره‌گیری از این چهارچوب، به نبرد فکری با جریان‌های الحادی شتافت.

دســتگاه اســتقرایی‌تجربی:    در تقابلی خلاقانه، صدر نظام دوم را بر مبانی تجربه‌گرایی بنا نهاد تــا بتواند در میدان 
گاهانــه، نشــان‌دهنده ظرفیــت  نبــرد بــا فلســفه‌های الحــادی غــرب به‌طــور مؤثــر ظاهــر شــود. ایــن دوگانگــی آ

فراوان اندیشه او در بهره‌گیری از روش‌های مختلف برای حل مسائل پیچیده بود.

 شــهید صــدر در کتــاب »فلســفتنا« بــا نــوآوری بی‌ســابقه‌ای، »معرفت‌شناســی« را بــر 
کــه فلســفه‌های غربی  »وجودشناســی« مقــدم داشــت. ایــن انتخــاب اســتراتژیک بی‌دلیل نبــود؛ چرا

کید داشــتند.  عمدتا بر شــالوده‌های معرفت‌شــناختی خاصی اســتوار بودند که بــر تجربه‌گرایــی و حس‌گرایی تأ
صــدر معتقد بود کــه بــرای احیای تفکر اســامی، نخســت بایــد این مبانــی معرفتی به چالش کشــیده شــوند؛ ســپس نظام 

کنــده در میــراث فلســفی مســلمانان وجود داشــت،  گرچــه مباحــث معرفت‌شــناختی به‌صــورت پرا معرفتــی اســامی جایگزین شــود. ا
شــهید صدر به همراه اســتادانی چون علامه طباطبایی و شــهید مطهری، نخســتین کســانی بودند که به تدویــن نظام‌مند ایــن دانش همت 

گماشــتند. ایــن تلاش‌هــا منجــر بــه خلــق فلســفه‌ای زنــده و پویــا شــد کــه هــم از اصالــت برخــوردار بــود و هــم تــوان پاســخ‌گویی بــه پرســش‌های جدیــد را 
داشــت. برخلاف بســیاری از آثــار فلســفی خشــک و انتزاعی، کتــاب »فلســفتنا« بــا مقدمــه‌ای روشــنگرانه آغاز می‌شــود کــه غایتی اجتماعــی دارد. شــهید 

در ایــن اثــر درصــدد پاســخ بــه ایــن پرســش اساســی بــود: »نظــام اجتماعــی اصلــح بــرای ســعادت بشــر کــدام اســت؟«
 صــدر بــا درک ایــن واقعیت کــه الحاد غربــی بر جهان‌بینــی خاصی اســتوار اســت، بــه نقــد ماتریالیســم و دیالکتیک در ســه حوزه اساســی نظریــه علیت، 
ماهیت جهان و وجــود مجردات پرداخت؛ عــاوه بر ایــن، او به نقد نظام‌های رقیب همچــون ســرمایه‌داری و مارکسیســم روی آورد و اولی را مبتنی بر 
کید بر  کید افراطی بــر منافع فــردی و مــادی و دومی را مبتنــی بر قربانی‌کــردن فــرد در پای جامعــه دانســت. او در بخش انسان‌شناســی کتابش، بــا تأ تأ
بعد متعالی انســان، تصویر جامعی از انســان کامــل اســامی ارائــه داد و در بخش پایانی کتــاب با عنــوان »چگونه مشــکل را حل کنیم«، یــک الگوی 

اســامی جامعه آرمانی را ترســیم کــرد که بــه هر دو بعــد مــادی و معنوی انســان توجــه داشــت. جالــب آنکــه او کارآمدی ایــن الگــو را نه فقط 
برای کشــورهای اســامی، که برای تمام بشــریت قابل تعمیم می‌دانســت. شــهید صدر با این اثر نشــان داد که فلسفه اسلامی 

می‌توانــد هــم اصالــت خــود را حفظ کنــد و هم پاســخی نــو بــه نیازهای جدیــد بشــر دهد. ایــن همــان رســالت واقعی 
احیای تفکــر دینــی در عصر حاضر اســت.

 

، انسانی تحول‌خواه و البته  آیــت‌الله شهید محمدباقر صــدر
اهل اندیشه است. ایشان مأموریت خود را ایفای نقش در مسیر 
گرچه در مباحث نظری و  تحول در حوزه علمیه می‌یابد؛ لذا ا
ح کند، ولی »وظیفه« و  اندیشه‌ای می‌تواند خود را در قله مطر
»زمان‌شناسی« چیز دیگری ایجاب می‌کند و او را علاوه بر امر 
تحقیق و پژوهش و تأملات شخصی و احیانا قرار گرفتن در مسیر 
مرجعیت، به سمت تأثیرگذاری جدی بر روند تطورات حوزه و 
گرد آیت‌الله خویی و استاد مبرز  طلاب آن، سوق می‌دهد. این شا
ج بوده، با  حوزه که قریب به دو دهه، مشغول به ارائه درس خار
ح‌واره‌ای برای تحول حوزه در  نبوغ، دردمندی و فهم خود، طر
ذهن می‌پروراند. تألیف کتب آموزشی، یکی از اقدام‌ها، ذیل 

ح‌واره است؛ به‌عنوان‌نمونه، تألیف مجموعه حلقات  این طر
سه‌گانه آموزش اصول فقه )دروس فی علم الاصول(، بخشی 
از این تألیف‌هاست. شهید صدر در عین اذعان به محسنات 
بسیار کتب رایــج حـــوزوی )مثل مــعــالــم‌الاصــول، قوانین، 
رسائل و کفایه(، معتقد است به خاطر برخی نارسایی‌های 
تعلیمی و آموزشی و نیز اقتضاهای رشد و تکامل اندیشه‌های 
اصولی، باید کتب دیگری جایگزین کتب رایج شود؛ ازاین‌رو 
دست‌به‌قلم شده و حاصل تجربه‌های تحصیلی، تدریسی و 
مطالعاتی خود را در قالب این سه‌گانه، می‌نویسد. ایده شهید 
به این صورت است که در حلقه اولی، نگاه اصولی، غرض 
اصول، نقشه کلی اصول و نوع پرداخت به مباحث اصولی 
را به خواننده می‌رساند. در حلقه ثانیه، مطالب حلقه اولی، 
هم توسعه کمی پیدا می‌کند و هم ارتقای کیفی. در حلقه 
گرچه  ثالثه، مباحث به فضای اجتهادی نزدیک‌تر می‌شود )ا
شهید بنای چندانی بر ارائه نظرهای تحقیقی و نهایی خود 

ندارد(. این الگوی حرکت تدریجی متعلم از مباحث پایه به 
، می‌تواند در شاخه‌های  سمت مباحث جدی‌تر و پیچیده‌تر
دیگر علوم اسلامی و انسانی و حتی علوم پایه نیز به کار گرفته 
شود. بحث تفصیلی در باب پرداخت شهید در این کتاب و 
ارتباط آن با نگاه‌های تحول‌خواهانه ایشان، در این مقال 
و مجال نمی‌گنجد؛ ولــی اجمالا به ذکــر بعضی مؤلفه‌ها و 

محسنات این سه‌گانه می‌توان پرداخت:

باب‌بندی خاص
 شهید در باب‌بندی مطالب اصولی تغییراتی جدی اعمال 
می‌کند. پیوستگی مطالب، ابتنای مطالب پسینی نسبت به 
مطالب پیشینی، تفکیک منطقی شاخه‌های مختلف علم 
اصول، حرکت تدریجی در یک مجلد، از نگاه بسیط و ساده 
به نگاه‌های تفصیلی و عمیق ازجمله نکته‌های مربوط به 

باب‌بندی سه‌گانه حلقات است.

نگاه ایشان به حقیقت حکم شرعی
 ایشـــان در تعریـــف حکم شـــرعی، غایـــت صدور احـــکام را، 
»تنظیمگـــری حیات انســـانی« می‌دانـــد. این نوع نـــگاه به 
تشریع، ثمرات و لوازم چشـــمگیری در تفقه می‌تواند داشته 
باشد که البته در کتب خود شـــهید، این لوازم کاملا پیگیری 
نشـــده و جـــای کار در این زمینه بســـیار اســـت. این مســـئله 
ازاین‌جهت حائز اهمیت اســـت که فقه، بعضا تنها دایرمدار 
عـــذر و تنجیز پیش مـــی‌رود؛ عـــذر و تنجیز به ایـــن معنا که 
دغدغه انســـان اولا و بالذات، دوری از عقاب اخروی باشد. 
گـــر تنظیـــم حیات انســـانی محـــور فقه باشـــد،  درحالی‌کـــه ا
ح باشـــد.  بعضا مســـائل به نحـــو دیگری می‌توانـــد قابل طر
فقه آمده اســـت که برای انســـان حیـــات بیاورد. ایـــن راه را 
امثال شـــهید صدر بـــاز کرده‌انـــد و بایـــد فقیهانی برجســـته، 
 ضابطه‌منـــد، حکیـــم و زمانه‌شـــناس ایـــن راه را ادامـــه 

دهند.

پررنگ‌کردن بحث مراتب حکم  
 بحث از اینکه حکم مراتــب دارد، در بیان فقها و اصولیون گذشــته 
هــم بــه چشــم می‌خــورد؛ ولــی شــهید صــدر ایــن ســرفصل را به‌طــور 
ک« و  جدی‌تــر بــه بحــث می‌گــذارد. در ایــن ســرفصل، بــه »مــا
ک‌منــد بــودن احــکام در نظــر  ــار«، اشــاره شــده و ملا »اراده« و »اعتب
ک  شــیعی، تــا حــد خوبــی موردتوجــه قــرار می‌گیــرد. نســبت مــا
بــا اعتبــار، ازجملــه مســائلی اســت کــه در بحــث از حدودوثغــور 
ولایت‌فقیــه، ظرفیت چشــمگیری دارد و میــان زعامــت و حکمرانی 

و فقاهــت، می‌توانــد پیونــد برقــرار کنــد.
ــه محســنات دیگــر کتــب شــهید می‌تــوان بــه پررنگ‌کــردن   ازجمل
ســرفصل دلیــل عقلــی و انتقــال برخــی مباحــث از ذیــل مباحــث 
غ از  ح بحــث حــق الطاعــه )فــار الفــاظ بــه ایــن ســرفصل و طــر
صحــت یــا عــدم صحــت ایــن نظریــه، بــاب چشــمگیری در مباحث 
اصولی‌‌ســت(، بحث تزاحم حفظی و ... اشــاره کرد کــه در این مقال 

فرصــت پرداخــت بــه آن نیســت.

صدر و ایجاد تحول در حوزه‌های علمیهصدر و ایجاد تحول در حوزه‌های علمیه

 صــدر بــا چنــان مهارتــی ســنت و نوگرایــی را در هــم آمیخــت کــه گویــی از اعمــاق تاریــخ اســام تــا اوج‌ اندیشــه مــدرن 
را درنوردیــده بــود. تأســیس حــزب الدعــوه اســامی و انتشــار مجلــه »الأضــوا« تنهــا بخشــی از تلاش‌هــای عملــی او بــرای 

نهادینه‌کــردن دیــن در بســتر اجتماعــی بــود. او درعین‌حال بــا شــجاعتی کم‌نظیر به نبــرد با نظــام سیاســی حاکم شــتافت تا موانعــی را 
که ســد راه دین‌داری اصیل شــده بــود، بزدایــد. لازم به یادآوری اســت که جنبش‌هــای اصلاحی در غــرب با زیر ســؤال بردن مبانی فلســفی و کلامی 

کهن آغاز شــد؛ مبانی‌ای که قرن‌ها بر اندیشــه بشــر ســایه افکنده بود. رنســانس نه‌تنها نهادهای کهــن، که خودِ شــیوه اندیشــیدن را دگرگون و پرســش‌های 
کنــش در پی داشــت: برخی دیــن را ناســازگار با یافته‌هــای جدید دیدنــد و به  بنیادینی دربــاره ماهیت وجــود، معرفت و انســان مطــرح کرد. ایــن تحــول، دو وا

سکولاریســم گرویدنــد و برخــی دیگر کوشــیدند بــا بازتعریــف دیــن در چهارچــوب مفاهیم نــو، راهــی میانــه برگزیننــد؛ در جهان اســام نیــز احیاگری 
به‌ماننــد غــرب، نیازمنــد بازســازی دســتگاه عقلانــی بــود. دیگــر نمی‌شــد بــا نگاهــی جبرگرایانــه بــه جهــان و تاریــخ، انســان را موجــودی 

گــران در پــی پروراندن انســانی فعال، خــاق و اثرگــذار بودند،  منفعل تصور کــرد که تنها به آســمان چشــم دوخته اســت. احیا
انســانی کــه نه اســیر جبــر تاریــخ، کــه ســازنده آن باشــد.
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سینما

 صنعت سینما و تلویزیون
 روی گسل تعرفه‌ای ترامپ

ــرامــپ کــه توسط  جــهــان از جــنــگ تــجــاری دونــالــد ت
ح شد،  رئیس‌جمهور آمریکا به‌عنوان »روز آزادی« مطر
کنون سینما و  شوکه شده است؛ علاوه بر سایر صنایع، ا
تلویزیون نیز با نگرانی‌های فزاینده‌ای درباره تأثیر این 

جریمه‌ها بر صنعت خود روبه‌رو شده‌ است.
هرچند به نظر می‌رسد تعرفه‌های جدید به‌طور مستقیم 
شامل تولید یا فروش فیلم و سریال در بازار آمریکا نمی‌شود 
)این محصولات در دسته‌بندی خدمات قرار می‌گیرند، 
نه کالا( اما همچنان نگرانی درزمینه درآمدهای جانبی 
از این خدمات وجود دارد. آلیس اندرز، تحلیلگر سابق 
شرکت اندرز آنالیزیس و کارشناس تجارت، با اشاره به 
اینکه »خدمات از این تعرفه‌ها مستثنا هستند« و این 
مسئله »برای کشورهایی مانند بریتانیا که به صادرات 
خدمات وابستگی بسیار بیشتری دارند، حیاتی است«، 
هشدار داد که درآمدهای جهانی تبلیغات ممکن است 

به‌شدت تحت‌تأثیر قرار گیرند.
به گفته او، با اعمال تعرفه‌ها و تأثیرشان بر اقتصادهای 
محلی، بودجه‌های بازاریابی ممکن است کاهش یابند؛ 
همچنین این احتمال وجود دارد که آمریکایی‌ها هزینه 
کمتری برای تبلیغات در بازارهای خارجی اختصاص 
دهند. ازنظر اندرز، این سناریو می‌تواند کابوسی برای 
شبکه‌های تلویزیونی تجاری جهان باشد که همین حالا 
نیز از چندین جبهه با رقابت‌های سخت روبه‌رو هستند. 
»به نظر من، اصلی‌ترین تأثیر فوری این تصمیم، بر صنعت 
تبلیغات خواهد بود. بدیهی است که این موضوع برای 
هیچ اقتصادی خوب نیست؛ مخصوصا در این مقطع که 
ج نشده است و  جهان هنوز از رکود دوران همه‌گیری خار
چنین شرایطی قطعا کمکی به بهبود اوضاع نمی‌کند.«
باوجوداینکه ازنظر فنی، ایــن تعرفه‌ها نباید شامل 
فیلم‌ها یا سریال‌های تلویزیونی شوند، اما ترس‌ها از 
گسترش فضای حمایت از تولید که دولت ترامپ آن 
را ترویج می‌کند، افزایش یافته اســت. نگرانی اصلی 
این است که استودیوها و پلتفرم‌های بزرگ آمریکایی 
ج از کشور  ممکن است به‌تدریج تولید آثار خود در خار
را کاهش دهند؛ این در حالی است که از زمــان وقوع 
آتش‌سوزی‌های گسترده در لس‌آنجلس، تلاش‌های 
تازه‌ای برای بازگرداندن تولیدات سینمایی به هالیوود 

آغاز شده است.
سایت ددلاین اخیرا گزارش داده است که گروه کوچکی 
در حال کار روی طرحی محلی هستند تا فیلم‌های با 
ح  بودجه متوسط دوباره به این شهر بازگردند. این طر
شامل کاهش »مــقــررات سخت‌گیرانه و فرایندهای 
پیچیده اخذ مجوز« و همچنین حذف »هزینه‌های 
غیرضروری و الــزام‌هــای ایمنی« مــی‌شــود. در همین 
 ،)BFI( زمینه، جِی هانت، رئیس مؤسسه فیلم بریتانیا
در ماه ژانویه اظهارنظرهای به‌شدت حمایت‌گرایانه 
درباره هالیوود را »نگران‌کننده« خوانده بود. هم‌زمان 
با این موضوع، یکی دیگر از منابع ارشد فعال در یکی 
از نهادهای صنفی نیز هــشــدار داد کــه ممکن است 
تعرفه‌ها شامل خدمات تولید فیلم و سریال نشوند؛ اما 
این به معنای آن نیست که ترامپ فشار نخواهد آورد تا 
شرکت‌های آمریکایی تولیدات خود را دوباره به داخل 
کنون نگرانی‌ها رو به ‌افزایش  ک کشور منتقل کنند. ا خا
است که سیاست‌های اقتصادی ترامپ ممکن است 
به حوزه تعهدات تولیدمحتوای محلی نیز سرایت کند، 
تعهدهایی که طی سال‌های اخیر در بسیاری از کشورها 
به ستون اصلی صنعت سینما و تلویزیون در آن مناطق 

تبدیل شده است.
در اروپا، دستورالعمل خدمات رسانه‌ای صوتی‌تصویری 
به کشورهای عضو اتحادیه اجازه می‌دهد تا تعهدات 
مالی و سهمیه‌های محتوایی را بر سرویس‌های استریم 
اعمال کنند. بسیاری از کشورهای جهان، ازجمله در 
اروپا، استرالیا و کانادا، این قوانین را تثبیت کرده‌اند تا 
کز تولید  مطمئن شوند سرویس‌های استریم که از مرا
ارزان‌تر این مناطق بهره می‌برند، سهم خود را به صنعت 

محلی پرداخت کنند.
اما اجبار شرکت‌های آمریکایی برای تولیدمحتوا در خارج 
از کشور، درحالی‌که می‌توانند پول خود را داخل کشور 
ج کنند، کاملا با شعارهای ترامپ در تضاد است.  خر
چند هفته پیش، یک یادداشت داخلی از کاخ سفید 
این دستورالعمل‌ها را به‌شدت موردانتقاد قــرار داد؛ 
دستورالعمل‌هایی که به گفته آن‌هــا، »سرویس‌های 
استریم آمریکایی را مجبور به سرمایه‌گذاری در تولیدات 
محلی می‌کند.« از آن زمان، انجمن سینمایی آمریکا 
)MPA( نیز به‌طورجدی بر »تعهدات سرمایه‌گذاری 
نامتناسب در اروپا« تمرکز کرده و شروع به نظرسنجی از 
اعضای قدرتمند خود درباره این موضوع کرده است. 
با این اوصاف، جای تعجب نبود که الزام‌های قانونی 
برای سرمایه‌گذاری یا تولید محلی یکی از موضوع‌های 
اصلی بحث در رویداد سریز مانیا )یکی از جشنواره‌های 
بین‌المللی سریال در جهان که سالانه در شهر لیل فرانسه 

برگزار می‌شود( در هفته گذشته بود.
اولیویه هنرارد، معاون مدیرکل مرکز ملی سینمای فرانسه، 
در این زمینه سخنرانی پُرشوری ایراد کرد و هشدار داد 
که »هالیوود می‌خواهد به عصر طلایی خود بازگردد، 
عصری که ظاهرا به دلیل تولیدات فرّار در کشورهای 
خارجی و مقرراتی که سرمایه‌گذاری در تولیدات محلی 

را الزامی می‌کنند، از دست رفته است.«
کید کرد: بنابراین ما باید انتظار رویکردی  هنرارد در ادامه تأ
بسیار تهاجمی‌تر نسبت به بخش صوتی‌تصویری اروپا 
داشته باشیم. او افزود: در چنین شرایطی، من نسبت 
به یک موضوع کاملا اطمینان دارم: »مــا اروپایی‌ها 
کنش نشان دهیم.« به‌جای  باید به‌صورت جمعی وا
کــوتــاه‌آمــدن و عقب‌نشینی، هــنــرارد خــواســتــار وضع 
»سهمیه‌های بسیار بلندپروازانه‌تر« نسبت به گذشته 
شد و ایده‌ تعیین حداقل ۵۰درصد آثار اروپایی در محتوای 
پلتفرم‌های استریم برای هر کشور اروپایی را مطرح کرد. در 
استرالیا نیز، انجمن تهیه‌کنندگان فیلم و تلویزیون خیلی 
کنش نشان داد و بیانیه‌ای صادر کرد و در آن از  سریع وا
اظهارات آنتونی آلبانیزی، نخست‌وزیر استرالیا، استقبال 
کرد. آلبانیزی گفته بود که دولت استرالیا قویا از قوانین 
مربوط به محتوای بومی در سرویس‌های استریم حمایت 
می‌کند تا اطمینان حاصل شود »داستان‌های استرالیایی 

روی نمایشگرهای استرالیایی باقی بمانند.«/فارس

تئاتر

 جای تئاتر دانشجویی 
همچنان خالی است!

جشنواره بین‌المللی »تئاتر دانشگاهی ایران« به‌طور 
حتم یکی از مهم‌ترین و تأثیرگذارترین رویدادهایی 
است که در تقویم هنرهای نمایشی کشور جای گرفته 
است. این رویداد تئاتری فعالیت خود را از ۱۳۶۴ و با 
عنوان جشنواره تئاتر دانشجویان کشور و با حمایت 
جهاددانشگاهی آغاز کرد و تا ۱۵ دوره نیز با همین 
نام برگزار شد؛ اما حالا برگزارنشدن جشنواره تئاتر 
دانشگاهی، مدت‌ها پس از شیوع ویروس کرونا، 
به دغدغه‌ای کهنه، اما مهم تبدیل شده است. 
حسین عبداللهی، دبیر بیست‌ویکمین جشنواره 
بین‌المللی تئاتر دانشگاهی، در باب ضرورت برگزاری 

این جشنواره توضیح‌هایی را ارائه کرد.
عبداللهی دربـــاره اینکه بــرگــزاری جشنواره تئاتر 
دانشگاهی چه تأثیری بر روند تئاتر ایران دارد و 
برگزارنشدن آن، چه آسیب‌هایی را به بدنه هنرهای 
نمایشی وارد می‌کند، تصریح کرد: جشنواره تئاتر 
دانشگاهی آینده دانشجویان علاقه‌مند به هنرهای 
نمایشی و تئاتر را رقــم مــی‌زنــد، آثــارشــان در این 
جشنواره توسط هنرمندان دیگر دیده می‌شود و 
شناخته‌شده‌تر می‌شوند. دانشجویانی که در جشنواره 
شرکت می‌کنند، بعدها وارد فضاهای دیگر نظیر تئاتر 
بدنه و سایر فضاهای اجرایی می‌شوند و به‌نوعی 
آینده‌سازان فرهنگ‌وهنر ایــن سرزمین هستند. 
برگزارنشدن جشنواره به آینده دانشجویان ضربه 
و آسیب می‌زند و فرصت آزمون‌وخطا و دیده‌شدن 
را از آن‌ها می‌گیرد. جشنواره باعث تکاپو و تلاش 
بین جامعه تئاتر دانشجویی می‌شود. جشنواره 
تئاتر دانشگاهی نسبت بــه جشنواره‌های دیگر 
مخاطب بیشتری داشته و دارد و هیچ‌گاه نشده که 
سالن‌های جشنواره تئاتر دانشگاهی خالی باشد. 
همیشه سالن‌ها مملو از مخاطب علاقه‌مند به تئاتر 

دانشگاهی است.
همچنین مجتبی جــدی، دبــیــر بیست‌وسومین 
جشنواره تئاتر دانشگاهی، درباره دلایل برگزارنشدن 
جشنواره تئاتر دانشگاهی و ادعای اهمیت‌نداشتن 
ایــن رویـــداد بــرای مــدیــران و مسئولان فرهنگی و 
هنری عنوان کرد: واقعیت این است که جشنواره 
تئاتر دانشگاهی برای مدیران و مسئولان اهمیتی 
گر مدیری به برگزاری این رویــداد علاقه  نــدارد و ا
نشان داده، به دلیل رویکرد آن دوره از وزارتخانه 
علوم به توسعه کارهای فرهنگی است. جشنواره 
تئاتر دانشگاهی در وزارت علوم ردیف بودجه ندارد 
گر امکاناتش  و فعالیت فوق‌برنامه اســت؛ یعنی ا
گر نباشد، وزارت علوم ملزم  باشد، برگزار می‌شود و ا
به برگزاری جشنواره تئاتر دانشگاهی نیست. از 
طرف دیگر، چون همیشه جشنواره تئاتر دانشگاهی 
حاشیه‌هایی به‌همراه داشته است، برخی مدیران 
دوست ندارند دوران مدیریتشان با چالش مواجه 
شود؛ این در حالی است که همیشه متن ماجرای 
جشنواره تئاتر دانشگاهی به حاشیه‌هایش چربیده 
است و کارهایی که از جشنواره بیرون آمده‌اند، بر 
جریان تئاتر کشور تأثیرگذار بوده‌اند. بخشی از جریان 

تئاتر ما مدیون جشنواره تئاتر دانشگاهی است.
گفتنی است؛ حمید نیلی مدتی قبل درباره بلاتکلیفی 
این جشنواره گفته بود: یکی از رویدادهایی که با نگاه 
به آینده می‌توانست هنرمندان جدیدی را به فضای 
تئاتر ایران معرفی کند، جشنواره تئاتر دانشگاهی 
بــود. بنا به دلایلی ازجمله کرونا و بعدازآن دلایل 
دیگر، این رویداد برگزار نشد و جای خالی آن به‌شدت 
احساس می‌شود. متولی جشنواره تئاتر دانشگاهی 
وزارت علوم است و اداره‌کل هنرهای نمایشی وزارت 
ارشاد در کنار وزارت علوم، سیاست‌گذاری را انجام 

می‌داده و حمایت مالی اندکی نیز داشته است.
نکته قابل‌تأمل در برگزاری جشنواره تئاتر دانشگاهی 
ایـــران ایــن اســت کــه قرارگرفتن نــام وزارت علوم 
به‌عنوان متولی برگزاری این رویــداد باعث شده 
است وزارت ارشــاد و اداره‌کــل هنرهای نمایشی از 
فاصله‌ای دور به جشنواره نگاه کنند و مسئولیت 
مشخصی را در قبال حمایت مادی و معنوی از این 

رویداد مهم تئاتری نپذیرند.
برخی معتقدند که وزارت علوم نیز با توجه به برگزاری 
رویدادهای مختلف دانشجویی، جشنواره بین‌المللی 
تئاتر دانشگاهی ایران را در اولویت چندم فعالیت‌های 
خود قرار داده و همین امر باعث متغیربودن سطح 
کیفی برگزاری جشنواره، چه به‌لحاظ اجرایی و چه 

به‌لحاظ آثار و بخش‌های مختلف، شده است.

براساس سنت این چندساله که خوانندگان و گروه‌های 
مختلف موسیقی از مــاجــرای تــولــیــد آلــبــوم تقریبا 
دست‌کشیده و عمده فعالیت‌های خود در عرصه تولید 
را متمرکز بر »تک‌آهنگ« کرده‌اند، آثار جدیدی طی 
هفته‌های گذشته پیش روی مخاطبان قرارگرفته‌اند که 
به‌نوعی دربرگیرنده فصل جدیدی از فعالیت خوانندگان 
هم‌زمان با فرارسیدن سال جدید و گام‌برداشتن برای 
پروژه جدیدشان است.آنچه می‌خوانید، مروری اجمالی 
بر برخی تک‌آهنگ‌هایی است که طی روزهای گذشته 
در فضای مجازی و موسیقی تیتراژ برخی سریال‌ها 

پیش روی مخاطبان قرار گرفته‌اند.

علیرضا قربانی؛ تک‌آهنگ »پرواز قو«
ح موسیقی ایرانی که  علیرضا قربانی از خوانندگان مطر
طی سال‌های اخیر در قالب همکاری با حسام ناصری 
به یکی از پرطرف‌دارترین و موفق‌ترین هنرمندان 
کشورمان در عرصه برگزاری کنسرت‌ها تبدیل‌شده، 
طی روزهای گذشته به بهانه پخش تازه‌ترین قسمت 
سریال پرحاشیه و جنجالی »تاسیان« به کارگردانی تینا 

کروان، تک‌آهنگ »پرواز قو« را منتشر کرد. پا

ــرواز قــو« حسین غیاثی به‌عنوان  در تک‌آهنگ »پـ
ترانه‌سرا، علیرضا افکاری به‌عنوان آهنگ‌ساز و علیرضا 
قربانی به‌عنوان خواننده حضور دارند؛ مسیری که به‌ 
نظر می‌آید بعد از تجربه موفق افکاری و علیرضا قربانی 
در سریال »هم‌گناه« آغازگر فصل جدیدی از همکاری 

مشترک این دو هنرمند است.

همایون شجریان 
و سامی یوسف؛ تک‌آهنگ »زنده«

»زنده« عنوان دومین اثر مشترک همایون شجریان، 
خواننده موسیقی ایرانی و سامی یوسف، خواننده 
کستازی )وجد(« است که هم‌زمان  ایرانی‌تبار از آلبوم »ا
 ۱۴۰۴ پیش روی  با فرارسیدن بهار طبیعت و نوروز
مخاطبان قرار گرفت.سامی یوسف و همایون شجریان 
در توضیح این پروژه موسیقایی نوشته‌اند: »زنده« 
دومین همکاری مشترک ماست؛ اثری غنی‌شده با 
اشعار جــاودان مولانا که در قالب اصلی فارسی و با 
ترجمه‌هایی دلنشین به زبان‌های ترکی و انگلیسی ارائه‌ 
شده است. این قطعه ستایشی است از دگرگونی‌هایی 
گر بخواهیم و قدم  که زندگی پیش روی ما می‌گذارد؛ ا

در این مسیر بگذاریم.

سالار عقیلی؛ تک‌آهنگ »مجنون بی‌لیلا«
 ، سالار عقیلی، از خوانندگانی که طی سال‌های اخیر
هم در عرصه کنسرت‌ها، هم در حوزه تولید موسیقی 
تیتراژها و هم در تولید تک‌آهنگ فعالیت مستمری دارد 
و آثارش همواره با استقبال خوب مخاطبان مواجه‌شده، 
به‌تازگی تک‌آهنگ جدیدی به نام »مجنون بی‌لیلا« را 
منتشر کرده است.در این تک‌آهنگ که بعد از تک‌آهنگ 
»آن‌سوی شیدا« به آهنگ‌سازی ابوالفضل صادقی‌نژاد، 
تازه‌ترین تک‌آهنگ سالار عقیلی محسوب‌شده و در 
فضایی عاشقانه پیش روی مخاطبان قرار گرفته است، 
مهدی حیدری ترانه‌سرا، علی اسماعیلی آهنگ‌ساز، 
آراد یادگارفرد نوازنده گیتار و صادق آماریان به‌عنوان 

تنظیم‌کننده حضور دارند.

مهدی یغمایی؛ تک‌آهنگ »آی دریا«
مهدی یغمایی، از خوانندگان باتکنیک موسیقی 
پاپ ایران هم که طی سال‌های اخیر در برنامه‌ها و 
تلنت‌های مختلف به‌عنوان داور و در برخی سریال‌ها 

نیز به‌عنوان خواننده موسیقی تیتراژ حضورداشته، 
به‌تازگی اقدام به انتشار یک تک‌آهنگ کرده است.»آی 
دریا« عنوان تازه‌ترین محصول منتشرشده از سوی 
مهدی یغمایی برای استفاده در موسیقی تیتراژ برنامه 
تلویزیونی »ماه‌ماه« شبکه سلامت رسانه ملی بود.
در این تک‌آهنگ مهرزاد امیرخانی ترانه‌سرا، مهدی 
یغمایی ملودی و اجــرا، هیراد نیکنام نوازنده گیتار 
و حمید حاتمی به‌عنوان میکس و مسترینگ گروه 

اجرایی را تشکیل داده‌اند.

امیر حقیقت؛ تک‌آهنگ »جان من ایران«
امیر حقیقت، از خوانندگانی که طی سال‌های اخیر در 
همکاری با مجموعه‌ها و تهیه‌کنندگان مختلف حوزه 
موسیقی آثار ملی‌میهنی را پیش روی مخاطبان قرار 
داده است، چندی پیش هم‌زمان با صعود مقتدرانه تیم 
ملی فوتبال کشورمان به جام‌جهانی تک‌آهنگ »جان 
من ایران« را منتشر کرد.در این قطعه موسیقایی قاسم 
صرافان ترانه‌سرا، حسین موسوی تنظیم، میکس و 
مسترینگ و امیر حقیقت به‌عنوان آهنگ‌ساز و خواننده 

حضور دارند./مهر

نغمه‌های جدیدی که در بهار  به دنیا آمدند
موسیقی

دبیر صفحه / علی رئیسی
ویراستار / عذرا دیانی

را با استفاده از رنگ‌ها و همچنین هنرهای تجسمی 
دیگر، به آثاری ویژه تبدیل کنند.ترکیب آجر و کاشی در 
ایجاد گنبدهای زیبا، یکی از نقاط قوت مکتب اصفهان 
است. گنبدها به بهترین نحو هر دو جنبه علمی و هنری 
را توأمان به نمایش می‌گذارند. طراحی فضاهای داخلی 
با بهره‌گیری درست از نور طبیعی و سایه، 
به زیبایی و جذابیت بناها افزوده است. 
این ویژگی، حس آرامش و گرمی به محیط 
بخشیده و هر بنا با توجه به محیط و 
موقعیت اجتماعی خــود طراحی‌شده 
و به ارتــبــاط‌هــای درون‌فــضــایــی توجه 

ویژه‌ای شده است.

معماری در پرتو 
هنرهای تجسمی اصفهانی

نگاهی بــه آثـــار بــرآمــده از مــعــمــاری در 
تاریخ اصفهان، نقش پررنگ هنرهای 
تجسمی را در خلق آن نشان می‌دهد؛ 
طــوری که تصور گنبدهای فیروزه‌ای 
شهر بــدون کــاشــی‌کــاری، خوشنویسی 
ــا، غیرممکن  و رنــگ‌هــای جــذاب آن‌ه
است. معماری کاخ چهلستون، عالی‌قاپو 
و هشت‌بهشت، به‌خوبی ردپای نگارگری، 
آینه‌کاری، مجسمه‌سازی و کاشی‌کاری 
را در خلق این آثار نشان می‌دهد. یکی 
از بــزرگ‌تــریــن شــاهــکــارهــای معماری 
اصفهان، مسجدجامع عباسی است. 
مسجدجامع به‌وسیله ۱۸میلیون تکه 
آجر و ۴۷۴ هــزار کاشی بنا شده است. 
روشــی که بــرای کاشی‌کاری‌های این 
مسجد انتخاب‌شده، کاشی هفت‌رنگ 

اســت؛ همچنین خوشنویسی‌ها، سنگ‌تراشی‌ها و 
منبت‌کاری‌های هنرمندان جلوه و زیبایی این بنا را 

چند برابر کرده است.

تأثیر مکتب اصفهان بر هنر معاصر
معماری اصفهان به‌عنوان یکی از 
مهم‌ترین منابع الهام‌بخش برای 
مــعــمــاران و هــنــرمــنــدان در ســراســر 
جــهــان شناخته مــی‌شــود. تأثیرات 
این مکتب نه‌تنها در ایران، بلکه در 
سایر نقاط جهان نیز چشمگیر است. 
طراحی‌های به‌کاررفته در آثار اصفهان 
همچنان در پروژه‌های معماری معاصر 

مورداستفاده قرار می‌گیرد.
مکتب معماری اصفهان عموما به 
معماران و شــهــرســازان برجسته‌ای 
اختصاص دارد که در طــول تاریخ، 
ــد.  ــده‌ان ــان ــه کــمــال رس ایـــن هــنــر را ب
کبر  ازجمله این افراد می‌توان به علی‌ا
اصفهانی، محمدرضا اصفهانی و سید 
حسین مصلح اشاره کرد. انتقادها و 
نوآوری‌های این معماران به تقویت 
مکتب یاری رسانده و به شکل‌گیری 
هــویــت مــعــمــارانــه اصــفــهــان کمک 

کرده است.

جایگاه ویژه هنر معماری 
اصفهان

هــنــر مــعــمــاری در مــکــتــب اصــفــهــان 
درخــشــش خــاصــی دارد و به‌عنوان 
یکی از نقاط عطف تاریخ معماری 

ایران و جهان به‌شمار می‌رود.
 ایــن مکتب با ادغــام هنر و علم در ساختارهای 
شهری و بناهای خــود، همچنان موردتوجه قرار 
دارد و شگفتی‌ها و زیبایی‌هایش، جلوه‌های هنر و 
فرهنگ غنی ایران از دیرباز را یادآوری می‌کند.البته 
باید میزان همسویی سبک معماری 
جدید اصفهان را با آثــار تاریخی آن 
بررسی کرد. هرچند انتظار نمی‌رود 
بناهای امروزی با همان سبک‌وسیاق 
معماری دوران صفویه ساخته شوند، 
مسئله مهم ایــن اســت که معماری 
، تا چه اندازه به سنت  اصفهان امروز
هنری و ایده هنرمندان جامعه خود 

وابسته است!
پاسخ اجمالی به این پرسش می‌تواند 
ایــن باشد که تعارض بین معماری 
جدید و هنر سنتی اصفهان بر کسی 
پــوشــیــده نــیــســت. بــســیــاری از آثـــار 
معماری بزرگ و تاریخی شهر اصفهان، 
ــه بــنــاهــایــی یــکــه و تــنــهــا در وســط  ب
شــهــر و مــحــصــور بــیــن خــیــابــان‌هــا و 
ساختمان‌هایی تبدیل شده‌اند که 

نسبتی تاریخی با آن بنا ندارند.
بنابراین پرسش مهم‌تر این خواهد 
بود که شهر اصفهان با عقبه فکری 
و تاریخی پرمایه و با داشتن سبک 
معماری و هنر منحصربه‌فرد خود، چرا 
به این سمت‌وسو رفته که در بسیاری 
ــوه مــعــمــاری و زیباشناسانه  از وجـ
شهری، دچــار تعارض اساسی شده 

است!

علی
 رئیسی

دبیر صفحه هنر

مکتب معماری اصفهان با ویژگی‌هایی چون 
استفاده خلاقانه از فضاهای باز، بهره‌مندی 
از ارتفاعات طبیعی و توجه به منابع آب 
و طراحی‌های منسجم، به ایجاد آثــاری 
بی‌نظیر منجر شده است. در این یادداشت، 
به بررسی زیباترین ویژگی‌های حاصل از 

این مکتب و آثار مشهور آن می‌پردازیم. 

وقتی از هنر معماری سخن ‌می‌گوییم، یعنی تلفیقی 
از هنر‌های تجسمی با علوم مهندسی و اندوخته‌های 
تاریخی و فرهنگی! کاشی‌کاری، گچ‌بری، آینه‌کاری 
و نگارگری، مجسمه‌سازی و خوشنویسی، درون‌مایه 
این هنر اصیل به‌شمار می‌رود و هنرمندان رشته‌های 
گون‌ می‌توانند در خلق آن نقش ایفا کنند؛ درواقع  گونا
گون است  معماری یک مجموعه از آثار هنری گونا
که آن را به پدیده‌ای ویژه، در قالب یک کار گروهی 
تبدیل ‌مــی‌کــنــد. هنر مــعــمــاری مکتب اصفهان، 
به‌عنوان یکی از برجسته‌ترین مکتب‌های هنری 
ایران، در دوره‌های تاریخی مختلف ازجمله دوران 
صفویه، تجلی کاربرد هنر و علم در ساخت شهر و 

بناهای عمومی و خصوصی بوده است.

شکوه و زیبایی در ساختار بناها
معماری مکتب اصفهان با تکیه‌بر اصول 
زیبایی‌شناختی، محتوای معنوی و 
فرم‌های هنری، ظرفیت‌های عظیمی را 
برای خلق فضاهای شهری با پیوستگی 
اجتماعی و فرهنگی به‌وجود آورده است؛ 
درواقع نقطه قوت اصفهان در حوزه آثار 
معماری، به‌کارگیری تجربه مکتب‌های 
هنری دیگر، و تلفیق آن با نگارگری و 

علوم فیزیک است!
از جاذبه‌های بارز این مکتب می‌توان 
به استفاده از گنبدهای زیبا، تزیینات 
منحصربه‌فرد و دروازه‌هــای سرسبز آن 
اشاره کرد. سبک کاشی‌کاری و رنگ‌ها 
در این بناها، تأثیرات عمیقی بر ساخت 

هویت بصری اصفهان گذاشته است.

ویژگی‌های بارز 
مکتب اصفهان

یکی از ویژگی‌های اصلی هنر معماری در 
اصفهان، به‌کارگیری ایوان‌ها و رنگ‌های 
ســاده و ستون‌های چهارضلعی است. 
به‌طورکلی سادگی یکی از ویژگی‌های 
معماری مکتب اصفهان است؛ همچنین 
اصفهانی‌ها از کاشی‌های هفت‌رنگ 
در طــراحــی بنا‌ها اســتــفــاده کــردنــد و تا 
حدودی توانستند سادگی معماری خود 

آفتاب هنر، در ایوان معماری اصفهان!
ویژگی‌های اصلی مکتب معماری اصفهان چه بود؟

 ترکیب آجر و 
کاشی در ایجاد 

گنبدهای زیبا، یکی 
از نقاط قوت مکتب 

اصفهان است. 
گنبدها به بهترین 

نحو هر دو جنبه 
علمی و هنری را 

توأمان به نمایش 
می‌گذارند

مسجدجامع 
به‌وسیله 

۱۸میلیون تکه آجر 
و ۴۷۴هزار کاشی 

بنا شده است. 
روشی که برای 

کاشی‌کاری‌های 
این مسجد 

انتخاب‌شده 
کاشی هفت‌رنگ 

است

سعید
 ابراهیمی

ــزی و توسعه  ــه‌ری ــام ــرن  مــعــاون ب
سرمایه انسانی شهرداری اصفهان

تحول دیجیتال تأثیر عمیقی بر مدیریت سرمایه انسانی 
در سازمان‌های عمومی گذاشته است.  در عصر دیجیتال، 
شهرداری‌ها به عنوان سازمان‌های پیشرو در ارائــه 
خدمات عمومی، نیازمند به‌کارگیری فناوری‌های نوین 
در مدیریت سرمایه انسانی هستند. تجربه‌های جهانی 
نشان می‌دهد فناوری اطلاعات سه تحول اساسی در 

مدیریت سرمایه انسانی ایجاد کرده است:

1.اتوماسیون فرایندها: خودکارسازی فعالیت‌های 
جاری مانند پرداخت حقوق و مدیریت حضوروغیاب.

شهرداری توکیو از سیستم تشخیص چهره برای مدیریت 
حضوروغیاب 20هزار کارمند استفاده می‌کند و از این 
طریق توانسته است 30درصــد خطاهای محاسباتی 
حقوق و دستمزد را کاهش دهد. شهرداری لندن حقوق 
15هزار کارمند را در 24 ساعت به صورت یکپارچه انجام 
می دهد و پرداخت های دستی و اشتباه‌های محاسباتی 

را حذف کرده است. 
: استفاده از هوش مصنوعی و  2.تحلیل داده‌محور

تحلیل داده برای پیش‌بینی نیازهای نیروی انسانی.
شهرداری نیویورک با الگوریتم‌های یادگیری ماشین، 

۸۵درصــد دقیق‌تر کارکنان در معرض ترک خدمت را 
شناسایی می‌کند. شهرداری سنگاپور از تحلیل‌های 
پیش‌بینانه برای توزیع بهینه 10هزار کارمند خدمات 

شهری استفاده می‌کند.
3.مدیریت استعداد: ایجاد سیستم‌های یکپارچه 

برای شناسایی و پرورش استعدادها.
شهرداری دبی از سامانه مدیریت یادگیری هوشمند با 
قابلیت پیشنهاد دوره‌های شخصی‌سازی شده استفاده 
می‌کند و به این شکل توانسته مشارکت کارکنان را در 
برنامه‌های آموزشی 40درصد افزایش دهد. شهرداری 
آمستردام مسیرهای پیشرفت شغلی را برای هر کارمند 
خ ترک خدمت  ترسیم می‌کند و این‌گونه 35درصد از نر

کارکنان مستعد کاسته است. 
درحقیقت استقرار سامانه هوشمند مدیریت سرمایه 
انسانی می تواند دســتــاوردهــای چشمگیری داشته 
باشد. تحول در برنامه‌ریزی سرمایه انسانی با امکان 
پیش‌بینی دقیق‌تر نیازهای آتی به نیروی کار، کاهش 
خطای انسانی در تخصیص نیروها، بهبود فرایندهای 
کاری و کاهش حداقل 40درصد از زمان انجام آن‌ها و 
افزایش دقت محاسبه‌ها به‌ویژه در  حقوق و مزایا، ارتقای 
شفافیت و ایجاد بانک اطلاعاتی جامع از مهارت های 
کارکنان به‌منظور تسهیل فرایند جانشین پروری ازجمله 
این موارد هستند. به عبارت دیگر، این سامانه می تواند 

مبنای تصمیم‌گیری استراتژیک باشد. 

نقش فناوری اطلاعات در تحول نظام برنامه‌ریزی سرمایه انسانی شهرداری‌ها
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صــــــاحــــــب امـــــتـــــیـــــاز شـــــــر کـــــــت فـــرهـــنـــگـــی 
ــا ــب ـــ ــان زی ــهــ ــ ــف ــام اصــ ــ ــی ــ ــاتـــی پ ــوعـ ــبـ ــطـ ــری مـ ــ ــن ــ ه
ــی قــــــاســــــم‌زاده ــ ــل ــ ــر ع ــ ــتـ ــ ــول دکـ ــ ــئ ــ ــس ــ ــرم ــ ــدی ــ م
ــچــانــی ــمــــوری ســی ــ ــی ــ مـــدیـــرعـــامـــل احــــســــان ت
ــــن اعــــــتــــــزازیــــــان ــی ــمــــدحــــســ ســـــردبـــــیـــــر مــــحــ

معاون بازرگانی سید محمدوحید حکیم‌فعال 
ــاون اداری و مـــالـــی جــــــواد عــلــیــنــقــیــان ــ ــع ــ م

ــب‌زاده  ــ  تــحــریــریــه فــرشــاد تــوســلــی،  فــاطــمــه رج
 الهه سادات بدیع‌زادگان و مریم نقیان)فرهنگ(
ــاری  ــنـــدهـ مـــحـــســـن حــــیــــدری فـــــرد ، زهــــــره قـ
ــی )هـــم‌مـــحـــلـــه( ــ ــم ــ ــاظ ــ و زهـــــــــره‌ســـــــــادات ک
داوود جــعــفــری، پــگــاه ظــاهــری و مــیــنــا ایـــزدی 
)اقتصاد و سیاست(، محمدحسین اعتزازیان 
) ــا مــقــیــمــی )جـــامـــعـــه و روایــــــــت شــهــر ــیـ و لـ

احــمــد مــهــره‌کــش، ســیــده‌نــرگــس نــظــام‌الــدیــن 
 علیرضا وثیقی‌پور و علی رئیسی )هنر و میراث(
ــواد جلوانی  زیــنــب تــاج‌الــدیــن )پـــایـــداری(، جـ
گردشگری( )تاریخ شفاهی(، نفیسه حاجاتی )
مـــهـــری مـــصـــور و مــســعــود افـــشـــاری )ورزش(

 گـــــــــرافـــــــــیـــــــــک عـــــــلـــــــیـــــــرضـــــــا مــــــظــــــاهــــــری
ــبـــی ــر آزادانـــــــــــــی و ســــولــــمــــاز رجـ ــصــ ــ ــی ن ــ ــل عــ
ــاران عـــــذرا دیـــانـــی و ســـــارا حــفــیــظــی ــ ــت ــ ــراس ــ وی
عـــــــکـــــــس حـــــــمـــــــیـــــــدرضـــــــا نــــــیــــــکــــــومــــــرام

ــادی  ــ ــردام ــ ــی ــ ــاد م ــیـ ــدمـ ــیـ ــه‌ای سـ ــ ــان ــ ــدرس ــ ــن ــ چ
ــم‌زاده ــ ــاشـ ــ ــــد هـ ــی حـــســـیـــن کـــشـــکـــولـــیـــان و امــ

مجازی و شبکه های اجتماعی  مهدی سروری
زهراتوکلی، مائده رئوفی، لیلا کهلانی و فاطمه توکلی 
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اصــــــــفــــــــهــــــــان،خــــــــیــــــــابــــــــان فـــــــــردوســـــــــی
بـــــــن‌بـــــــســـــــت امــــــــــــــــام )شــــــــــــمــــــــــــاره 15(

0 3 1 -3 2 2 2 5 2 5 1 ــن  ــ ــفـ ــ ــلـ ــ تـ
5 0 0 0 4 0 0 0 2 5 2 4 ــرف مــــــردم  ــ حـ
0 3 1 -3 2 2 2 5 2 5 8 گــهــی‌هــا  ــور آ امـ

ــا ــــ ــرنـ ــــ ــر‌بـ ــرتـ ــــ ــم بـ ــ ــ ــه جـــــــام ج ــ ــس ــ ــوس ــ چـــــــاپ م

ــی در ایــــــــران  ــ ــانـ ــ ــتـ ــ ــن روزنــــــــامــــــــه اسـ ــ ــریـ ــ ــرتـ ــ بـ
دارای امــتــیــاز 92.2 در رده‌بـــنـــدی مطبوعات 
ــی ــ ــامـ ــ ــگ و ارشـــــــــــــاد اسـ ــ ــنـ ــ ــرهـ ــ وزارت فـ

صدای مطالبات مردم اصفهان

ــان ــ ــه ــ ــف ــ ــر اص ــ ــهـ ــ ــات شـ ــ ــ ــح ــ ــ ویـــــــژه‌نـــــــامـــــــه م

ــری اصــفــهــان ــگــ ــردشــ ــ ــراث‌وگ ــ ــی ــ ــه م ــ ــام ــ ــژه‌ن ــ وی

ویـــژه‌نـــامـــه شــهــر زنـــدگـــی و مـــســـالـــه‌هـــای آن

ویـــــــــژه‌نـــــــــامـــــــــه پــــــــــــایــــــــــــداری اصـــــفـــــهـــــان

ویــــــژه‌نــــــامــــــه تــــــاریــــــخ انــــــقــــــاب اســــامــــی

رســـــــــــانـــــــــــه اقــــــــــتــــــــــصــــــــــادی اصــــــفــــــهــــــان
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 عکاس ایرانی 
در جمع  ۱۰ عکاس برتر جهان

عکاس ایرانی در مسابقه جهانی »جوایز ۳۵« ۲۰۲۴ 
شرکت و با ارائه سه اثر جدید خود، به‌عنوان ۱۰ عکاس 
برتر جهان در شاخه مینیمالیسم مفهومی انتخاب شد. 
ابوالقاسم خوشرو این موفقیت را در رقابت با بیش از ۱۰ 
هزار عکاس از ۱۳۱ کشور و بیش از ۴۲ هزار عکس به 
دست آورده و اولین عکس مجموعه ۳۵۰ عکس برتر 
جهان با یکی از آثار او آغاز شده است.خوشرو بیش از 
چهار دهه است که عکاسی می‌کند.  او عکاسی را در 
دوران انقلاب در کنار کاوه گلستان و عباس عطار آغاز 
کرد و دوره‌های طراحی و نقاشی را نزد استادانی چون 
فرامرز پیلارام، غلامحسین نامی، هانیبال الخاص و 
مرتضی کاتوزیان گذراند.این عکاس ایرانی در سال 
ج شد و در بیست سال  ۸۳ از مشغولیت‌های اجرایی خار
تحت آموزش‌های متعدد داخلی و خارجی قرار گرفت.
خوشرو با پیوند بین دانسته‌های نقاشی و عکاسی و با 
تسلط بر تکنیک‌های مختلف ادیت نزد استادان بزرگ 
جهانی، در شاخه‌های عکاسی فاین‌آرت، مینیمالیسم، 
معماری و عکاسی خیابانی، آثار متفاوتی خلق کرده است.

 مسائل روحی روانی
بیشترین نگرانی مردم در 2024

تحقیق و بررسی از مردم 31 کشور مختلف دنیا نشان 
داده که سلامت روان مهم‌ترین مسئله‌ای است که 
پاسخ‌دهندگان گفته‌اند در سال 2024 در کشورشان در 
ارتباط با حوزه سلامت با آن روبه‌رو بوده‌اند. دیگر مسائلی 
که مردم آن را گزارش داده‌اند به ترتیب عبارت است از  
سرطان، استرس و چاقی.یکی از اثرات پاندمی کرونا این 
بود که بعد از آن در سراسر جهان بر روی مسئله سلامت 
روان تمرکز شد. دومورد از مهم‌ترین سرفصل‌های رایج 
سلامت روان جهانی هم افسردگی و اضطراب است. 
برآوردها در سال 2021 نشان می‌داد حدود 4.4درصد 
از جمعیت جهان به اختلال اضطراب دچار هستند؛ 
درحالی‌که 4درصد هم از افسردگی رنج می‌برند. میزان 
افسردگی نیز در زنان بیشتر از مردان گزارش شده است؛ 
به‌طوری‌که 4.3درصد از زنان دچار افسردگی هستند 
که این عدد برای مردان 2.9درصد است؛ این درحالی 
کثر کشورها بالاتر  است که میزان خودکشی مردان در ا
از خودکشی در بین زنان است.  آماری که روی خروجی 
پایگاه اینترنتی استاتیستا قرار گرفته نشان می‌دهد 
سلامت روان با 45درصد، سرطان با 38درصد، استرس با 
31درصد و چاقی با 26درصد، در صدر مسائل و مشکلات 
سلامت قرار دارند که مردم در سراسر دنیا با آن مواجه 
هستند.بعدازآن نیز مشکلات مربوط به مواد مخدر، 
دیابت، مشکلات قلبی، عوارض ناشی از مصرف الکل، 
کشیدن سیگار و کرونا به ترتیب در رتبه‌های پنجم تا 
دهم جدول اصلی‌ترین مسائل مربوط به حوزه سلامت 

statista.com/.مردم قرار دارد
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ــلحانه  شـــورش بیکـــن )۱۶۷۶( اولیـــن شـــورش مسـ
ــن  ــه بیـ ــود کـ ــتعمراتی بـ ــکای مسـ  در آمریـ ــار تمام‌عیـ
مالـــک زمیـــن ناتانیـــل بیکـــن )۱۶۴۷-۱۶۷۶( و 
حامیانش از نوکران سیاه‌وسفید و بردگان آفریقایی 
در مقابـــل فرمانـــدار ویلیـــام برکلـــی )پســـرعموی 
ع ثروتمنـــد ویرجینیـــای  همســـرش( و صاحبـــان مـــزار

شـــرقی صـــورت گرفـــت.
درگیـــری بـــر ســـر توزیـــع عادلانـــه حقـــوق زمیـــن و 
پیشـــنهاد بیکـــن بـــرای حـــذف یـــا ریشـــه‌کن‌کردن 
بومیـــان آمریکایـــی کـــه هنـــوز در منطقـــه پـــس از 
جنگ‌هـــای آنگلو-پوهاتان )۱۶۱۰-۱۶۴۶( زندگی 

می‌کردنـــد، آغـــاز شـــد.
ـــی درخواســـت بیکـــن  ایـــن شـــورش پس‌ازاینکـــه برکل
بـــرای بیرون‌رانـــدن سرخپوســـتان بومـــی آمریـــکا از 
ویرجینیـــا را رد کـــرد، آغـــاز شـــد. هزاران ویرجینیایـــی 
 بردگـــی  از همه طبقات )ازجملـــه آن‌هایـــی کـــه در
قـــراردادی بودنـــد ( و نژادها بـــا ســـاح علیـــه برکلـــی 
ـــت  ـــد و درنهای ـــب کردن ـــام، او را از جیمزتاون تعقی قی
شـــهرک را بـــه آتـــش کشـــیدند. ایـــن شـــورش ابتـــدا 
توســـط چنـــد کشـــتی تجـــاری مســـلح از لنـــدن 
ــی  ــار برکلـ ــا در کنـ ــان آن‌هـ ــه ناخدایـ ــد کـ ــرکوب شـ سـ

و وفاداران بودنـــد.
نیروهای دولتی به رهبری هربرت جفریس بلافاصله 
پـــس‌ازآن وارد شـــدند و چندیـــن ســـال را صـــرف 
شکســـت‌دادن گروه‌هـــای مقاومـــت و اصـــاح دولـــت 
اســـتعماری کردند تا بار دیگـــر تحت کنترل مســـتقیم 

ولیعهـــد قـــرار گیرنـــد. 
ــدن  ــه بیرون‌رانـ ــدف اولیـ ــورش در هـ ــه شـ درحالی‌کـ
بومیان آمریکایـــی از ویرجینیا موفق نشـــد؛ اما منجر 
بـــه فراخوانـــی برکلـــی بـــه انگلســـتان شـــد؛ جایـــی که او 
اندکـــی پـــس‌ازآن درگذشـــت. بیکـــن پس از ســـوزاندن 
جیمز تاون، براثر اســـهال خونی درگذشـــت و شورش 

توســـط برکلـــی ســـرکوب شـــد.
ایـــن شـــورش بعدهـــا به‌عنـــوان پیشـــروی بـــرای 
جنـــگ اســـتقلال آمریکا شـــناخته شـــد؛ زیـــرا از آن 
به‌عنوان شورشـــی علیـــه قـــدرت بریتانیا بـــرای ایجاد 

ــد. ــر شـ ــتعماری تعبیـ ــاری اسـ خودمختـ
 درواقـــع، شـــورش بیکـــن هیـــچ ربطـــی بـــه اعتراضـــات 
اســـتعماری بـــه حکومـــت بریتانیـــا و همه‌چیـــز 
مربـــوط بـــه طمـــع و فســـاد اســـتعماری نداشـــت. 
بیکـــن در متهم‌کـــردن برکلـــی بـــه طرفـــداری از 
دوســـتانش در قراردادهـــای تجـــاری و فـــروش 
ــردن بیکـــن  زمیـــن حـــق داشـــت و برکلـــی در متهم‌کـ
ـــکا حـــق  ـــان آمری ـــه بومی ـــه خیانـــت و هوشـــیاری علی ب
داشـــت. ایـــن شـــورش به‌عنـــوان درگیـــری بیـــن 
ـــاحل  ـــی س ـــزرگ در نزدیک ع ب ـــزار ـــرافی م ـــان اش صاحب
ع کوچک‌تـــری را در درون مـــرز  و کســـانی کـــه مـــزار
نگهـــداری می‌کردنـــد و خدمتـــکاران و بـــردگان 
ــر درک  ــدند، بهتـ ــا ملحـــق شـ ــه آن‌هـ ــه بـ ــن کـ  بی‌زمیـ

می‌شود.
ایـــن شـــورش ازاین‌جهـــت حائـــز اهمیـــت اســـت کـــه 
ــفید را  ــکاران سیاه‌وسـ ــه خدمتـ ــود کـ ــاری بـ ــن بـ اولیـ
بـــا بـــردگان سیاه‌پوســـت علیـــه دولـــت اســـتعماری 
متحـــد کـــرد و در پاســـخ، دولـــت سیاســـت‌هایی را 
اتخـــاذ کـــرد تـــا اطمینـــان حاصـــل کنـــد کـــه هیچ‌چیـــز 
مشـــابهی تکـــرار نخواهـــد شـــد. قوانیـــن جدیـــد منجـــر 
بـــه انحـــال سیاســـت خدمتـــکاران قـــراردادی، 
افزایـــش تجـــارت بـــرده، تشـــویق ایدئولـــوژی برتـــری 
سفیدپوستان و ازدست‌دادن بیشـــتر زمین و حقوق 

بومیـــان آمریـــکا شـــد.
پیامدهـــای شـــورش بیکـــن را درواقـــع می‌تـــوان 
به‌عنـــوان ایجـــاد نژادپرســـتی سیســـتماتیک و 
نهادینه‌شـــده در مســـتعمرات انگلیســـی کـــه تبدیـــل 

بـــه ایالات‌متحـــده آمریـــکا می‌شـــد، درک کـــرد.

شورش بیکن؛ اولین شورش مسلحانه  در آمریکا

تاریخ جهان

حجت‌الاسلام 
مهدی مسائلی

وهشگر نویسنده و پژ

در عرف عموم، انگشترهای با نگین عقیق زرد به انگشتر 
شرف‌الشمس معروف هستند. در پشت نگین زرد این 
کی می‌شود  انگشترها، معمولا طلسم و اشکالی رمزی حکا
که بعضی از مردم معتقدند آن‌ها را از حوادث و بلاها دور 
می‌کند و پیروزی و موفقیت را برایشان به همراه می‌آورد. 
این طلسم باید در روز 19 فروردین با رعایت آداب خاصی 
کی شود؛ اما در واقع شرف‌الشمس  بر روی عقیق زرد حکا
نام وضعیت خورشید در این روز است. توضیح اینکه، 
نحوه گردش زمین به دور خورشید، موجب می‌شود که 
از نگاه ناظر زمینی، در طول سال خورشید در زوایــای 
مختلفی دیــده شــود. ایــن گــردش کــه در نجوم قدیم 
به‌عنوان گردش خورشید به دور زمین تصور می‌شده 
است، مداری بیضی‌شکل دارد. منجمان قدیم زوایای 
قرار گرفتن خورشید در مدار را به 12 قسمت تقسیم کرده‌اند 
ج فلکی و به‌کل این مدار نیز دایرةالبروج  که به آن‌ها بر
ج حمل  ج‌ها را بر می‌گویند. در نجوم قدیم، مبدأ این بر
ج حمل، آغازگر فصل  می‌نامیدند که ورود خورشید به بر

بهار و ساعت تحویل سال نوروزی است.
آن‌ها معتقد بودند که هر یک از قمرها یا ستاره‌هایی که 
ج و زاویه‌ای از گردش خود،  حالت گردشی دارند، در بر
در کمال شرافت و منزلت قرار می‌گیرند و در زاویه‌ای در 
اوج هبوط و پستی خویش هستند.  بر این اساس، معتقد 
بودند که موضع شرافت و منزلت خورشید )شرف‌الشمس( 
در برج حمل و در نوزدهمین روز فروردین است.قرارگرفتن 
خورشید در این موقعیت، موفقیت‌ها و خیرها را به دنبال 
دارد و بهتر است کارهای مهم در این زمان انجام شود. 
ــع شرف‌الشمس نــام موقعیت خورشید در  پــس درواقـ
روز نوزدهم فروردین است که این نام را بر روی یک 

طلسم و سپس بر روی نگین یک انگشتر گذاشته‌اند. 
کی طلسم بر روی عقیق زرد در روز نوزدهم  بعضی حکا
فروردین را توصیه‌ای دینی می‌دانند؛ اما در کتاب‌های 
حدیثی، هیچ حدیث صحیح یا ضعیفی که دستور به 
کی حرز یا طلسمی بر روی عقیق یا کاغذ زرد رنگی  حکا
در ایــن روز کــرده باشد، وجــود نـــدارد. طلسم و اشکال 
کی می‌کنند، از کتاب  کنون حکا  رمزی متداولی را که هم‌ا
مــصــبــاح کفعمی بــرگــرفــتــه‌انــد کــه در آنــجــا بــحــثــی از 
 اختصاص آن بــه مــوضــوع شرف‌الشمس نیست و او 
بدون هیچ استناد روایی، مدعی صفت اعظم آن شده 

است. )مصباح کفعمی، ص 311(
بعضی با استناد به حاشیه مصباح گفته‌اند که طلسمی 
که در دیوان منسوب به امام علی )ع( برای رفع صداع 
آمده، همین اشکال و حروف رمزی است؛ ولی انتساب 
ایــن دیـــوان بــه امــام عــلــی)ع( صحیح نیست و بیشتر 
اشــعــار آن متعلق بــه دیــگــران اســت. سندی نیز بــرای 
این اشعار وجود ندارد. بااین‌وجود، در آنجا نیز بحثی 
کی  از شرف‌الشمس نیست. نکته دیــگــر اینکه حکا
 این طلسم در روز شرف‌الشمس بر روی عقیق زرد، در 
یکی‌دو قرن اخیر توسط علمای شیخیه بسیار ترویج شده 
و ظاهرا رویکرد باطنی و توجه آن‌ها به علم حروف، منشأ 
ترویج این مباحث بوده است.  توصیه‌های صریحی از 
رهبران شیخیه همچون شیخ احمد احسایی و سیدکاظم 
رشتی در این زمینه وجود دارد. به‌احتمال‌زیاد، رونق 
انگشتر شرف‌الشمس در میان شیعیان نیز متأثر از شیخیه 
است. درمجموع، طلسم‌هایی ازاین‌دست، افزون بر اینکه 
اعتبار دینی ندارد، مردم را از اصل و حقیقت دین‌داری که 
توحیدمحوری و توکل به خداست، دور و درگیر خرافاتی 
شبیه جادو و طلسم می‌کند. آن‌ها با اعتماد به اشکال رمزی 
و طلسم‌هایی که معنای آن‌ها مشخص نیست، موفقیت و 
نجات خویش را طلب می‌کنند؛ درحالی‌که مسیر دین‌داری 

در توجه مستقیم به خدا و توکل و درخواست از اوست.

»شرف‌الشمس« منبع روایی دارد؟

یادداشت

مناقصه عمومی یک مرحله ای
فراخوان

شهرداری اصفهان در نظر دارد فراخوان مناقصـه برون سپاری شرح خدمات سد معبر به شرح ذیل را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید.

شماره فراخوانمحل اجرای پروژهردیف

2003094325000473سطح محدوده شهرداری منطقه 15

2003094325000476محدوده پارک صفه شهرداری منطقه 25

2003094325000474محدوده بازار شهرداری منطقه 33

2003094325000475محدوده خیابان چهارباغ عباسی4

2003094325000477محدوده مدیریت طرح ساماندهی ناژوان5

ک و دارو و نگهداری پارک وحش صفه و عقیم سازی، نگهداری و نظافت از سایت سگ های بلاصاحب6 2004094325000002خرید خورا
کــت هــا از طریــق درگاه ســامانه تــدارکات الکترونیکــی دولــت )ســتاد( بــه آدرس   کلیــه مراحــل برگــزاری فراخــوان از دریافــت و تحویــل اســناد فراخــوان تــا بازگشــایی پا

 www.setadiran.ir انجام خواهد شد.
متقاضیان شرکت در فراخوان در صورت عدم عضویت در سامانه، نسبت به ثبت نام و دریافت گواهی امضای الکترونیکی )به صورت برخط( برای کلیه صاحبان امضای 

مجاز و مهر سازمانی اقدام لازم را به عمل آورند.
مواعد زمانی:

-مهلت دریافت اسناد فراخوان: تا ساعت:  17:00****** 1404/01/27 -تاریخ انتشار فراخوان :                              ****** 1404/01/19 
کت ها: ساعت:                                 08:00 ******  1404/02/17 -زمان بازگشایی پا  1404/02/15 ****** 17:00 -مهلت ارسال پیشنهادات: تا ساعت: 

•-نوع تضمین و سایر شروط  در شرایط شرکت در مناقصه مشخص می باشد.
•آدرس دستگاه : اصفهان - خیابان آیت ا... شمس آبادی ، کوچه شماره 23 ، معاونت خدمات شهری شهرداری اصفهان

•اطلاعات تماس :      03132241850- 03132241860 -03132241870

گهی مناقصه)نوبت  دوم ( آ
                       ایــن شــهرداری در نظــر دارد به اســتناد ردیف بودجه 
سال 1403  درخصوص پروژه  پروژه  یک مرحله ای عملیات 
احداث سرویس های بهداشــتی پارک آزادگان شهر تیران  
گهی  ازطریق مناقصه عمومی مطابق با شرایط مندرج در آ
شــماره 2004095462000003 ســامانه تــدارکات دولــت 
الکترونیک)سامانه ستاد(به پیمانکاران وواجدین شرایط 
اقدام نمایــد. تمامــی مراحــل برگــزاری فراخــوان ازدریافت 
کــت هــا ازطریق ســامانه  وتحویــل اســناد تــا بازگشــایی پا
 تــدارکات الکترونیــک دولت)ســامانه ســتاد(به آدرس

 www.setadiran.ir انجام خواهدشد.
موعدزمانی:

تاریخ انتشارفراخوان:             1404/1/17
مهلــت دریافــت اســنادفراخوان:تا تاریــخ 1404/01/27 

ساعت 14 
1404/02/07 ساعت 14 مهلت ارسال پیشنهادات: 

1404/02/07 ساعت 14.30 کت ها:  زمان بازگشائی پا
1404/4/31  ساعت13 زمان اعتبار پیشنهاد : 

محسن دل کرمی )شهردار تیران (

مرحله  اول

گهی مناقصه)نوبت  دوم ( آ
                       ایــن شــهرداری در نظــر دارد به اســتناد ردیف بودجه 
سال 1403  و 1404 درخصوص پروژه  احداث فاز یک پارک 
ملــت  ورودی شــرقی شــهر تیــران  ) جنــب دانشــگاه آزاد ( 
گهی  ازطریق مناقصه عمومی مطابق با شرایط مندرج در آ
شــماره 2004095462000002 ســامانه  تــدارکات  دولــت 
الکترونیک )سامانه ستاد( به پیمانکاران وواجدین شرایط 
اقدام نمایــد. تمامــی مراحــل برگــزاری فراخــوان ازدریافت 
کــت هــا ازطریق ســامانه  وتحویــل اســناد تــا بازگشــایی پا
 تــدارکات الکترونیــک دولت)ســامانه ســتاد(به آدرس

 www.setadiran.ir انجام خواهدشد.
موعدزمانی:

تاریخ انتشارفراخوان:             1404/1/17
مهلــت دریافــت اســنادفراخوان:تا تاریــخ 1404/01/27 

ساعت 14 
1404/02/07 ساعت 14 مهلت ارسال پیشنهادات: 

1404/02/07 ساعت 14.30 کت ها:  زمان بازگشائی پا
1404/4/31  ساعت13 زمان اعتبار پیشنهاد : 

محسن دل کرمی )شهردار تیران (

مرحله  اول

گهی دعوت به مجمع عمومی عادی سالیانه   آ
 موسسه خیریه مژده کوثر سپاهان 

به شماره ثبت 4018 و شناسه ملی 14003984045
بدینوسیله به اطلاع می رساند جلسه مجمع عمومی عادی سالیانه 
موسســه خیریه مژده کوثر سپاهان به شــماره ثبت 4018 راس 
ســاعت 10 صبح  روز چهارشــنبه 1404.02.03 در محل دفتــر خیریه به 
قابابایی کنار گذر باغ بانوان طلوع برگزار می گردد.  آدرس بزرگراه شهید آ

لذا از کلیه اعضا دعوت می شود در جلسه شرکت فرمایند.
دستور کار جلسه :

-تلاوت قرآن مجید  
-گزارش عملکرد موسسه

-ارائه گزارش بازرسی
-انتخاب هیئت مدیره و بازرسان

هیئت مدیره موسسه خیریه مژده کوثر سپاهان
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